
GOBIERNO DE PUERTO RICO 

MUNICIPIO DE MOCA 

PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 

2018-2019 

APROBADO MEDIANTE LA 
RESOLUCION NUM. 34 

SERIE 2017-2018 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
O'FICINJL <DP. £Jl £<EqISLJLTV<RJI !MV!NICI'l')t£ 

MUNICIPIO AUTONOMO 
APARTADO 1571 

MOCA, PUERTO RICO 00676 
Telefonos: (787) 877-6016 6 (787) 818-1140 

1fon. 'Fe(i.J(fl. 1femamfez !Mintfez 
<Presiaente 

PRN-1 (01-JUNI0-2018) 
Presentada por la Administracion 
RESOLUCION NUM. 34 

SERIE 2017-2018 

PARA OISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS 
QUE HA DE REGIR DURANTE EL ANO ECON6MICO 2018-2019 EN EL MUNICIPIO 
DE MOCA, PARA DETERMINAR LOS SERVICIOS Y PUESTOS NECESARIOS EN 
TODAS LAS OFICINAS Y DEPENDENCIAS; PARA SENALAR LOS SALARIOS 
MiNIMOS CORRESPONDIENTES A LOS EMPLEADOS REGULARES, ASi COMO A 
LOS FUNCIONARIOS MUNICIPALES; Y PARA OTROS FINES. 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

PORCUANTO: 

POR TANTO: 

Seccion 1 ra. 

Seccion 2da. 

Conforme a las disposiciones de la Ley Numero 81-1991, segun 
enmendada, mejor conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos 
de Puerto Rico" Articulo 7.001, el Honorable Alcalde de este 
Municipio prepar6 el proyecto de Resoluci6n de Presupuesto de 
lngresos y Gastos del Gobierno Municipal de Moca para el Ano 
Fiscal (AF) 2018-2019. 

Dicho documento ha sido sometido a la consideraci6n de la 
Legislatura Municipal, segun se dispone en el Articulo 7.001 de la 
referida Ley. 

La Administraci6n Municipal esta alerta a los posibles cambios 
fiscales que propane el Gobierno Central y que tendran un 
potencial impacto en los municipios. Por lo cual, estamos 
conscientes que los cambios propuestos, de ser finalmente 
aprobados, afectaran las asignaciones presentadas en este 
presupuesto del AF 2018-2019. En consecuencia, el Gobierno 
Municipal de Moca se veria en la obligaci6n de ajustar las 
asignaciones presupuestarias de conformidad. 

Este Cuerpo Legislative ha dado cuidadosamente consideraci6n al 
Proyecto de Resoluci6n de Presupuesto balanceado para el afio 
Fiscal 2018-2019, de conformidad con lo dispuesto en el Articulo 
7.004 de la Ley Numero 81-1991, segun enmendada. 

RESUELVASE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE MOCA, 
PUERTO RICO; LO SIGUIENTE: 

Que para el pago de los gastos operacionales del Municipio de 
Moca, Puerto Rico, durante el Ano Econ6mico 2018-2019, se 
recauden por el Departamento de Finanzas, las cantidades que se 
presupone han de producir los recurses que a continuaci6n se 
consignan. 

TOTAL ESTIMADO DE INGRESOS------------- $10, 339,214.51 

Que las cuentas presupuestarias que se relacionan a continuaci6n, 
son para atender el pago de los gastos del Gobierno Municipal de 
Moca, Puerto Rico, durante el Ario Econ6mico 2018-2019. 

TOTAL DE ESTIMADO DE GASTOS -----------$10, 339,214.51 

"Vigilantes de nucstras raiccs, amando a nuestro Pueblo" 



PRN-1 (01-JUNI0-2018) 
RESOLUCION NUM. _J!L 
Pag.2 

Seccl6n 3ra. 

Secci6n 4ta. 

Seccion Sta. 

Seccion 6ta. 

Secci6n 7ma. 

Secci6n 8va. 

Seccion 9na. 

Que para el pago de los Gastos del Municipio de Moca, Puerto 
Rico, durante el Ano Econ6mico 2018-2019, se recaudaran en las 
areas del Municipio las cantidades que se estiman han de producir 
los diferentes renglones de lngresos, tales como: contribuciones, 
aportaciones de patentes, arbitrios locales, que mas adelante se 
asignan para cubrir todos los gastos de servicios de 
Administraci6n, costo, materiales y otros, segun se desprende de 
los detalles de cada partida o cuenta asignada para su respectivo 
gasto. 

Las partidas o cuentas consignadas en este Presupuesto se 
destinaran unicamente a pagar gastos previstos y que esten 
comprendidos dentro del marco de actividades oficiales de las 
distintas Dependencia del Municipio de Moca y en conformidad con 
este Presupuesto Ario Fiscal 2018-2019. 

Con relaci6n a las Cuentas de Donaciones que son para diferentes 
entidades civicas, deportivas y culturales sin fines de lucre, las 
mismas se haran mediante autorizaci6n del Alcalde y en 
conformidad con lo dispuesto en la reglamentaci6n vigente, 
donativos a indigentes y personas particulares. 

La aplicaci6n del salario minimo federal a $7.25 por hora, cual 
fuera efectivo el pasado 24 de julio de 2009, o cualquier otro 
aumento que pudiera aprobarse, no conlleva necesariamente un 
ajuste de sueldo a los tipos retributivos de la escala vigente, ni 
afecta el margen retributive que tienen disponibles los empleados 
para mejoramiento salarial. Las acciones de personal que efectuen 
con posterioridad, se trabajaran conforme a los dispuesto en la Ley 
Numero 81 de 30 de agosto de 1991, segun enmendada, mejor 
conocida, como Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico y 
mediante ordenanza municipal al efecto, segun las necesidades 
del servicio y la condici6n presupuestaria del Municipio de Moca. 
Las escalas vigentes se continuaran utilizando para determinar los 
montos de las diferentes acciones de personal, tales como 
aumentos de sueldo por merito, diferenciales, asensos, traslados y 
otros. 

Disponiendose, que de aprobarse legislaci6n por el Gobierno 
Central que sea aplicable a los municipios y que afecte 
cualesquiera aportaciones, beneficios o derechos al presente 
vigentes, el Municipio de Moca enmendara y ajustara cualquier 
asignaci6n de presupuestaria contenida en esta Resoluci6n a los 
fines de dar cumplimiento a los cambios legislados. 

Se hace formar parte de esta Resoluci6n, un informe de ingresos 
por origen de recurses, una distribuci6n de gastos por 
departamentos, oficinas y otros organismos con sus asignaciones 
por unidad presupuestaria. 

Se autoriza a la Directora de Finanzas del Municipio de Moca a 
que haga en los Libras de Contabilidad a su cargo, los asientos 
pertinentes a las fines de dar cumplimiento a las disposiciones de 
esta Resoluci6n. 



PRN-1 (01-JUNI0-2018) 
RESOLUCION NUM. ~ 
Pag.3 

Secci6n 1 Oma. 

Secci6n 11ma. 

Esta Resoluci6n por ser de caracter necesaria, comenzara a regir 
una vez aprobada por la Legislatura Municipal y debidamente 
firmada por el Hon. Alcalde y tendra fecha de efectividad al 1 ro de 
julio de 2018. 

Copia de esta Resoluci6n debidamente certificada y del 
Presupuesto sera remitida a la Oficina de Gerencia y Presupuesto, 
Auditoria lnterna, Departamento de Finanzas, Departamento de 
Recurses Humanos y a las demas agencias pertinentes para su 
conocimiento y acci6n correspondiente. 

Aprobada por la Legislatura Municipal de Moca el§. de junio de 2018. 

HON~MENDEZ 
Presidente 

~~~ 6SAH.r UES BARRETO 
Secretaria lnterina 

Legislatura Municipal Legislatura Municipal 

Aprobada por el Alcalde el 12-de junio de 2018. 

~aw·~ tf4a ~ 
JOSE E. AVILES SANTIAGO 

Alcalde 

3 



Jfon. 'Fifoe.ft.. Jferntinaez 9rfencfez 
<Presicfente 

GOBIERNO DE PUERTO RICO 
O'FICINJl </YE £Jl £'E<]IS£.Jl'T'VtJUf. 9f!V!NICifl'Jl£ 

MUNICIPIO AUTONOMO 
APARTADO 1571 

MOCA, PUERTO RICO 00676 
Telefonos: (787) 877-6016 6 (787) 818-1140 

CERTIFICACION 

Yo, ROSA H. BOSQUES BARRETO, Secretaria lnterina de la Legislatura Municipal del 
Municipio de Moca, Puerto Rico, per la presente CERTIFICO: Que la que antecede es una 
copia fiel y exacta de la RESOLUCION NUM. 34, SERIE 2017-2018, adoptada par la 
Honorable Legislatura Municipal de Moca. Puerto Rico en RECESO DE SESION ORDINARIA 
celebrada el J! de junio de 2018 con los votos afirmativos de los siguientes Legisladores 
Municipales. 

HONS: FELIX A. HERNANDEZ MENDEZ 
GLORIA M. BOSQUES MEDINA 
MADELINE HERNANDEZ VILLANUEVA 
SANDRA E. HERNANDEZ VERA 
JORGE A. PEREZ DIAZ 

SYLVIA SANTIAGO ACEVEDO 
LORENZO HERNANDEZ MORALES 
RUFINO HERNANDEZ VEGA 
LEONARDO AVILES VALENTIN 
IV AN GONzALEZ CORDERO 
DAVID VELAzQUEZ AVILES GILINES VEGA SEGUI 

AUSENTES EXCUSADOS: 

HONS: ALVIN D. LUGO SOTO 
ORLANDO VELAZQUEZ CONTY 

AUSENTES: 

HONS: ETIENNE Y. VEGA HERNANDEZ 
ANGEL L. ORTIZ BARRETO 

CERTIFICO, ademas que la misma fue aprobada par el Alcalde el 12 de junio de 2018. 

Y, para enviar copia a ~~~:=:::.::· ~~c(_p:!::!..~~-==::=::..~..!..!.~~~~~ expido, 

sello y firmo la presente CERTIFIC ION, el /'-/ ,:JO/!' 

SELLO OFICIAL 

~l~~~o 
Secretaria lnterina 
Legislatura Municipal 

PARA DISPONER Y APROBAR EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS Y GASTOS QUE HA DE REGIR DURANTE 
EL ANO ECONOMICO 2018-2019 EN EL MUNICIPIO 
DE MOCA, PARA DETERMINAR LOS SERVICIOS Y 
PUESTOS NECESARIOS EN TODAS LAS OFICINAS Y 
DEPENDENCIAS; PARA SENALAR LOS SALARIOS 
MINIMOS CORRESPONDIENTES A LOS EMPLEADOS 
REGULARES, ASI COMO A LOS FUNCIONARIOS 
MUNICIPALES; Y PARA OTROS FINES. 

"Vigilantes de nucstras raiccs, amando a nucstro Pueblo" 



INGRESOS Y GASTOS 
ANO FISCAL 2018-2019 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

lngresos 

- - - - - - -

CUENTA DESCRIPCION 
PRESUPUESTO P.RESUPUESTO 

II ll 2017-2018 J 2018-2019 L - ·-

01-03-04-81.01 PATENTES $ 1,201 ,995.00 $ 1,210,369.00 

01-03-04-81.21 INTERESES Y RECARGOS DEMORA PATENTES $ 40,000.00 $ 40,000.00 

01-03-04-82.31 CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD, EXONERADA $ - $ -

01-03-04-82.32 CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD Af:JO ANT. $ 80,000.00 $ -

01-03-04-83.01 ARBITRIOS DE CONSTRUCCION $ 200,000.00 $ 200,000.00 

01-03-04-83.04 LICENCIAS Y PERMISOS MISCELANEOS $ 3,500.00 $ 3,500.00 

01-03-04-84.02 COMPENSACION AEE $ 218,247.00 $ 292,835.00 

01-03-04-84.04 OTROSINGRESOSINTERGUBERNAMENTALES $ 4,553,842.17 $ 4, 155, 739.37 

01-03-04-84.10 COMPENSACIONES ESTATALES $ 90,000.00 $ -

01-03-04-85.04 SERVICIOS DE PARQUES DE DIVERSIONES $ 30,000.00 $ 20,000.00 

01-03-04-85.06 PERMISOS DE USO COLISEO $ 4,000.00 $ 4,000.00 

01-03-04-85.07 DISPOSICION DE DESPERDICIOS $ 1,300,000.00 $ 1,300,000.00 

01-03-04-85.11 OTROS INGRESOS POR SERVICIOS (CEMENTERIO) $ 180,000.00 $ 50,000.00 

01-03-04-85.15 SERVICIOS DE TRANSPORTACION $ 451,460.00 $ 409,068.08 

01-03-04-86.01 MULTAS $ 50,000.00 $ 30,000.00 

01-03-04-87 .03 INTERESES BANCARIOS $ 300,000.00 $ 10,000.00 

01-03-04-87 .OS INGRESOS EVENTUALES $ 50,000.00 $ 15,000.00 

01-03-04-87.06 RENTA DE LOCALES Y PROPIEDAD MUNICIPAL $ 50,000.00 $ 60,000.00 

01-03-04-87 .09 OTROS INGRESOS $ 342,025.00 $ 200,000.00 

01-03-04-87 .22 CONTRIBUCION SOBRE LA PROP. NO EXONERADA $ 2,176,706.46 $ 2,336, 703.06 

01-50-04-87.09 OTROS INGRESOS $ 3,200.00 $ 2,000.00 

TOTAL INGRESOS FONDO 01 
- - -- ,_J, 

$ 11,324,975.63 $ 10,339,214.51 .. - - -

10-03-04-82.31 CAE (CONTRIBUCION ADICIONAL ESPECIAL) $ 911,250.83 $ 1t125,439.37 

TOTALINGRESOSFONDOlO $ 911,250.83 $ 1, 125,439.37 
-~ 

TOTAL .ESTilMADO INGRESO PRESUPUESTO 2018-2019 $ 12,236,226.46 $ 11,464,653._8~ 



-

- ·- ·--

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

---
LEGISLATURA MUNICIPAL 

- - -

·---

- -

CUENTA DESCRIPCI6N DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-01-01-91 .01 EMPLEADOS REGULARES $111,984.00 $111,984.00 

01-01-01-91 .06 EMPLEADOSIRREGULARES $0.00 

01-01-01-91.07 VACACIONES ACUMULADAS LIC. REGULAR $100.00 

01-01-01-91.08 VACACIONES ACUMULADAS ENF. $3,500.00 $3,500.00 

01-01-01-91.10 SEGURO CHOFERIL $62.40 $62.40 

01-01-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $9,064.03 $9,164.10 

01-01-01-91.41 PLAN MEDICO $9,000.00 $9,000.00 

01-01-01-91.71 BONO DE NA VIDAD $3,000.00 $3,000.00 

01-01-01-92.01 MA TERIALES DE OFICINA $1,500.00 $1,500.00 

01-01-01-92.15 MA TERIALES DE MANTENIMIENTO $1,000.00 $1,000.00 

01-01-01-92.23 UNIFORM ES $0.00 $500.00 

01-01-01-92.25 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $100.00 $100.00 

01-01-01-92.35 TELEFONOS Y COMUNICACIONES $2,000.00 $1,000.00 

01-01-01-92.42 MATERIALES Y SUM. OPERACIONALES $1,000.00 $500.00 

01-01-01-93.01 EQUIPO DE OFICINA $1,000.00 $1,000.00 

01-01-01-93.05 EQUIPO DE MECANICA $200.00 $200.00 

01-01-01-93.11 VEHICULOS MUNICIPALES $100.00 $100.00 

01-01-01-94.01 DIETAS A LEGISLADORES $60,000.00 $60,000.00 

01-01-01-94.06 ADIESTRAMIENTO $500.00 $500.00 

01 -01-01-94.11 SERVICIOS PROF. NO CLASIFICADOS $0.00 $100.00 

01-01-01 -94.15 RELACIONES PUBLICAS $5,000.00 $3,299.93 

01-01-01-94.21 GASTOS DE VIAJES $500.00 $500.00 

01 -01-01-94.25 SERVICIOS LEGALES $29,700.00 $29,700.00 

01-01-01 -94.42 SEGUROS A LEGISLADORES $100.00 $100.00 

01-01 -01-94.44 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES $2,500.00 $2,500.00 

01-01-01-94.50 RENT A DE EDIFICIO Y LOCALES $24,000.00 $20,732.24 

01-01-01-94.51 RENTA DE EQUIPO Y VEH ICULOS $4,000.00 $3,000.00 

01-01-01-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $2,000.00 $2,000.00 

01-01-01-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHiCULOS $1,500.00 $1 ,000.00 

01-01-01-94.65 MISCELANEOS $2,000.00 $2,000.00 

01 -01-01-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $2,000.00 $2,000.00 

01 -01-01-94.69 FRANQUEO $300.00 $100.00 
·-

TOTAL LEGISLATURA MUNICIPAL 01 II $277,610.43 If $270,242.67 
-( I~ .. j', 

Page 1 

-



-
I 

-

- ·- -

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

-

OFICINA DEL ALCALDE 
·- - - - -

- ·--

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-02-01-91.01 EMPLEADOSREGULARES $467,808.00 $482,148.00 

01-02-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $35,787.31 $36,884.32 

01-02-01-91.41 PLAN MEDICO $34,500.00 $36,000.00 

01-02-01-92.15 MATERIALES DE MANTENIMIENTO $2,000.00 $2,000.00 

01-02-01-92.42 
MA TERIALES Y SUM. OPERACIONALES 

$2,000.00 $2,000.00 
(OFICINA DE ARTES GRAFICAS) 

01-02-01-92-01 MA TERIALES DE OFICINA $8,000.00 $10,000.00 

01-02-01-93.02 PROGRAMA DE COMPUTADORAS $500.00 $500.00 

01-02-01-93.27 COMPRA DE EQUIPO $1,000.00 $1,000.00 

01-02-01-94.07 MANTENIMIENTO DE BIBLIOTECA $10,000.00 $10,000.00 

01-02-01-94.15 RELACIONES PUBLICAS $500.00 $500.00 

01-02-01-94.21 GASTOS DE VIAJES $3,500.00 $3,500.00 

01-02-01-94.25 SERVICIOS LEGALES $70,000.00 $60,000.00 

01-02-01-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $1,000.00 $1,000.00 

01-02-01-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHiCULOS $2,000.00 $2,000.00 

01-02-01-94 .69 FRANQUEO $2,000.00 $2,000.00 

01-02-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS $ 12,000.00 $ 12,000.00 

01-02-07-94.64 MANTENIMIENTO DE EDIFICIO $5,000.00 $5,000.00 

01-02-12-94.65 
PROGRAMA DE INCENTIVO ECONOMICO 

$0.00 $0.00 JOVENESGRADUANDOS 

TOTAL DEPARTAMENTO 02 OFICINA DEL ALCALDE $657,595.31 $666,532.32 

Page 2 



r -

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- - FINANZA ~ -

-

- - -

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2n17-'201R ?fll R..?01 C) 

01-03-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $ 454,752.00 $ 409,740.00 

01-03-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $34,788.53 $31,345.11 

01-03-01-91.41 PLAN MEDICO $ 37,500.00 $ 33,000.00 

01-03-01-91.45 SEGURO POR DESEMPLEO $ 150,000.00 $ 150,000.00 

01-03-04-91.14 CARGO DE "PAYGO" $ 1,704,781.33 $ 595,780.66 

01-03-04-91.51 FONDO DEL SEGURO DEL EST ADO $ 265,609.91 $ 260,795.60 

01-03-04-92.28 GASTOS DE ENERGiA ELECTRICA $ 430,364.00 $ 348,646.00 

01-03-04-92.32 ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS $ 109,911.43 $ 150,500.00 

01-03-04-92.35 TELEFONOS Y COMUNICACIONES $ 80,000.00 $ 80,000.00 

01-03-04-93.27 COMPRA DE EQUIPO $ 100.00 $ 100.00 

01-03-04-94.01 DIETA JUNTA DE SUBASTA $ 300.00 $ 300.00 

01-03-04-94.10 AUDITORiA SENCILLA (SINGLE AUDIT) $ 18,000.00 $ 18,800.00 

01-03-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS $ 76,000.00 $ 80,000.00 

01-03-04-94.21 GASTOS DE VIAJES $ 6,000.00 $ 6,000.00 

01-03-04-94.36 COMISJON DE SERVICIO PUBLICO $ 5,000.00 $ 5,000.00 

01-03-04-94.39 CARGOS POR SERVICIOS BANCARIOS $ 12,000.00 $ 12,000.00 

01-03-04-94.42 ADMINISTRACION DE SEGUROS $ 238,000.00 $ 630,253.00 

01-03-04-94.43 GASTOS DE SALUD (ASES) $466,694.52 $466,694.55 

01-03-04-94.44 CUOT AS Y SUBSCRIPCIONES $ 5,000.00 $ 5,000.00 

01-03-04-94.50 RENT A DE EDIFICIOS Y LOCALES $ 30,000.00 $ 30,000.00 

01-03-04-94.60 PRINCIPAL E INTERESES CUENTAS VENDIDAS $ 11,773.86 $ 12,457.05 

01-03-04-94.61 MANTENJMIENTO DE EQUJPO $ 3,800.00 $ 3,800.00 

01-03-04-94.65 MISCELANEOS $ 20,000.00 $ 21,200.00 

01-03-04-94.69 FRANQUEO ( COMPRA SELLOS CRIM) $ 200.00 $ 200.00 

01-03-04-94. 70 PAGO SENTENCIAS Y RECLAMACIONES $ 100.00 $ 100.00 

01-03-04-94.71 RECLAMACIONES DE ANOS ANTERIORES $ 100.00 $ 100.00 

01-03-04-94.77 APORTACION AL CRIM $ 108,265.49 $ 113,293.30 

01-03-04-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN (PRINCIPAL E 
INTJ:~FSFS nF PRl=STAMI"'\~ ()Pl=RArl()NAI J:~ 

$ 30,000.00 $ 30,000.00 

01-03-03-99.01 TRANSFERENCIAS QUE SALEN $ 25,000.00 $ 25,000.00 

TOTAL PARA EL DEP ~RT AMENTO NUM. 03 FINANZAS $4,324,041.07 $3,520, 105.27 

Page 3 

I 



-

l -

CUENTA 

01-04-01-91.01 

01-04-01-91.31 

01-04-01-91.41 

01-04-01-92.01 

01-04-01-92.15 

01-04-01-92.25 

01-04-04-92.3 8 

01-04-01-92.4 2 

01-04-01-93.05 

01-04-01-94.11 

01-04-01-94.51 

01 -04-01-94.62 

01-04-01-94 .63 

01-04-01-94.64 

01-04-33-99.01 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- ·- -- - , 
OBRAS PUBLICAS 

----

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

EMPLEADOSREGULARES $1 ,085,184.00 $1,052,436.00 

SEGUROS SOCIAL FEDERAL $83,016.58 $80,511.35 

PLAN MEDICO $103,500.00 $100,500.00 

MA TERIALES DE OFICINA $1,000.00 $1,000.00 

MATERIALES DE MANTENIMIENTO $1,500.00 $1,500.00 

COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES $204,978.54 $213, 108.08 

MA TERIALES DE CONSTRUCCION $10,000.00 $10,000.00 

MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACION $10,000.00 $10,000.00 

EQUIPO DE MECANICA $2,000.00 $2,000.00 

SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS $10,000.00 $10,000.00 

RENTA DE EQUIPO Y VEHiCULOS $10,000.00 $10,000.00 

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCT. $8,000.00 $8,000.00 

MANTENIMIENTO DE VEHiCULOS $80,000.00 $80,000.00 

MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS $5,000.00 $5,000.00 

TRANSFERENCIAS QUE SALEN 
$12,000.00 $12,000.00 

( CIERRE Y POSTCIERRE VERTEDERO) 
-

TOTAL DEPARTAMENTO 04 OBRAS PiIBLICAS $1,626,179.12 i1 $1,596,055.43 ,, -

Page4 



I 

CUENTA 

01-06-01-91.01 

01-06-01-91.31 

01-06-01-91.41 

01-06-01-92.01 

01-06-01-92.15 

01-06-01-92.21 

01-06-01-92.23 

01-06-01-92.4 2 

01-06-01-93 .27 

01-06-01-94.06 

01-06-01-94 .63 

01-06-01-94.67 
- --

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

--
MANEJO EMERGENCIAS 

-- - . 

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO 

2017-2018 

EMPLEADOS REGULARES $108,504.00 

SEGUROS SOCIAL FEDERAL $8,300.56 

PLAN MEDICO $9,000.00 

MA TERIALES DE OFICINA $500.00 

MA TERIALES DE MANTENIMIENTO $700.00 

ALIMENTOS $1,000.00 

COMPRA DE UNIFORMES 

MATERIALES Y SUMINISTROS DE OPERACJON $800.00 

COMPRA DE EQUIPO $500.00 

ADIESTRAMIENTOS $0.00 

MANTENIMIENTO DE VEHICULOS $800.00 

PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $100.00 
-

'FOT AL DEPARTAMENTO 06 MANEJO DE EMERGENCIAS $130,204.56 
II 

- II 

Page 5 

PRESUPUESTO 
2018-2019 

$141,288.00 

$10,808.53 

$12,000.00 

$500.00 

$700.00 

$1,000.00 

$1,000.00 

$800.00 

$500.00 

$100.00 

$1,000.00 

$100.00 
-- -

$169, 796.53 



- - -

CUENTA 

01-07-01-91.01 

01-07-01-91.3 l 

01-07-01-91.41 

01 -07-01-92.0l 

01-07-01-92.23 

01-07-01-92.42 

01-07-04-93 .11 

01-07-01-93.27 

01-07-01-94.1 l 

01-07-04-94.61 

01-07-01-94.63 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

- - ·- - , 
POLICIA MUNICIPAL 

-- - ·-

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

EMPLEADOS REGULARES $481,764.00 $476,196.00 

SEGUROS SOCIAL FEDERAL $36,854.95 $36,428.99 

PLAN MEDICO $40,500.00 $40,500.00 

MA TERIALES DE OFICINA $1,000.00 $1 ,000.00 

COMPRA DE UNIFORMES $4,000.00 $3,000.00 

MA TERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $2,000.00 $2,000.00 

VEHICULOS MUNICIPALES $500.00 $500.00 

COMPRA DE EQUIPOS $1,000.00 $1,000.00 

SERVICIOS PROFESIONALES-NO CLASIFICADOS $10,000.00 $10,000.00 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO $10,000.00 $10,000.00 

MANTENIMIENTO DE VEHiCULOS $5,000.00 $5,000.00 

TOTAL DEPARTAMENTO 07 POLICiA MUNICIPAL $592,618.95 
I 

$585,624.99 
I_ 

-

Page 6 

I 

-~ 



·-- - ·~ 

11 

·-- - -

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

·- - --
RECURSOS HUMANOS 

- - --- - - ~ 

-

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-08-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $216,876.00 $200,484.00 

01-08-01-91.05 EMPLEADOS TRANSITORIOS $1,000.00 $1,000.00 

01-08-01-91.06 EMPLEADOS IRREGULARES $1,000.00 $1,000.00 

01-08-01-91.07 V ACACIONES ACUMULADAS - LICENCIA REG. $15,000.00 $10,000.00 

01-08-01-91.08 VACACIONES ACUMULADAS - LICENCIA ENF. $10,000.00 $5,000.00 

01-08-01-91 .10 SEGURO CHOFERIL $3,135.60 $3,135.60 

01-08-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $31,430.48 $28,265.53 

01-08-01-91.41 PLAN MEDICO $16,500.00 $15,000.00 

01-08-01-91.71 BONO DE NA VJDAD $154,500.00 $152,000.00 

01-08-01-91.73 BENEFICIOS MARGINALES $33,480.00 $32,480.00 

01-08-01-92.23 COMPRA DE UNIFORMES $4,000.00 $3,000.00 

01-08-01-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $1,000.00 $1,000.00 

01-08-01-94.06 ADIESTRAMIENTO DE PERSONAL $2,000.00 $2,000.00 

01-08-04-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS $4,800.00 $4,500.00 

01 -08-04-94.61 MANTENIMIENTO DE EQUIPO $3,000.00 $4,800.00 

01-08-11-94.13 PRUEBAS DE DOPAJE $500.00 $100.00 

- - ~ -
TOTALDEPARTAMENT008RECURSOSHEMANOS $498,222.08 

L 
$463, 765.13 

L -
I - '-- - -

Page7 

I 

-



- -

CUENTA 

01-09-01-91.01 

01-09-01-91.31 

01-09-01-91.41 

01-09-01-92.01 

01-09-01-94.11 

01-09-01-92.42 

01-09-21-94.4 7 

01-09-01-92.15 

01-09-04-94.61 

01-09-01-94.63 

01-09-01-94.64 

01-09-04-94. 81 

01-09-04-94.82 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

·- - ----- - -, 
RECREACION Y DEPORTES 

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

EMPLEADOS REGULARES $521, 772.00 $538,080.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $39,915.56 $41,163.12 

PLAN MEDICO $51,000.00 $52,500.00 

MATERIALES DE OFICINA $500.00 $500.00 

SERVICIOS PROFESIONALES NO CLASIFICADOS $20,000.00 $12,000.00 

MATERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $10,000.00 $10,000.00 

DONACIONES $10,000.00 $5,000.00 

MATERIALES DE MANTENIMIENTO $3,000.00 $3,000.00 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO $2,500.00 $2,500.00 

MANTENJMIENTO DE VEHICULOS $2,000.00 $2,000.00 

MANTENIMIENTO DE EDIFICIO $10,000.00 $10,000.00 

OLIMPIADAS MUNJCJPALES $15,000.00 $1,000.00 

FESTIVAL 0 ACTIVIDAD II $10,968.75 $5,000.00 

I 

TOT AL DEPART AMENTO 09 RECREACION Y DEPORTES I $696,656.31 $682,743.12 
- -~-·~ ·~- - ~ " -

Page 8 



-

- -

---

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- - ----
SANEAMIENTO 

·- - -- -

- - - -

CUENTA DESCRIPCI6N DEL GASTO PRESUPUESTO PRESUPUESTO 
2017-2018 2018-2019 

01-10-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $752, 748.00 $752,748.00 

01-10-01-91 .31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $57,585.22 $57,585.22 

01-10-01-91.41 PLAN MEDICO $75,000.00 $75,000.00 

01-10-01-92.01 MA TERJALES DE OFICINA $500.00 $500.00 

01-10-01-92.42 MA TERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $500.00 $500.00 

01-10-01-94.11 SERVICIOS NO PROFESIONAL $100.00 $100.00 

01-10-01-94.25 SERVICIOS LEGAL ES $10,000.00 $3,000.00 

01-10-01-94.63 MANTENIMIENTO DE VEHICULOS $1,000.00 $1,000.00 

I 

I TOTAL DEPARTAMENTO 10 SANEAMIENTO $897,433.22 $890,433.22 I 

- -

Page 9 



-

CUENTA 

01-12-01-91.01 

01-12-01-91.31 

01-12-01-91.41 

01-12-01-92.01 

01-12-01-92.42 

01-12-01-93.27 

01-12-01-94.11 

01-12-01-94.15 

01-12-01-94.61 

01-12-31-94.47 

01-12-05-94.67 

01-12-09-94.80 

01-12-01-94.84 

01-12-09-94.82 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Afio Fiscal 2018-2019 

- - -

RELACIONES PUBLICAS 
~-

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO 

2017-2018 

EMPLEADOS REGULARES $152,976.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $11,702.66 

PLAN MEDICO $13,500.00 

MA TERIALES DE OFICINA $1,000.00 

MATERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $2,000.00 

COMPRA DE EQUIPO $500.00 

SERVICIOS PROFESIONALE NO CLASIFICADOS $100.00 

RELACIONES PUBLICAS $40,000.00 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO $500.00 

DON AC I ONES $9,000.00 

PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $5,000.00 

FIESTAS PATRONALES $0.00 

OTROS FESTIV ALES $10,000.00 

RESERVA PARA MUSICA AUTOCTONA $1,000.00 

I 

TOT AL DEPART AMENTO 12 RELACIONES PiJBLICAS I 
$247,278.66 

-

PRESUPUESTO 
2018-2019 

$152,532.00 

$11,668.70 

$13,500.00 

$1,000.00 

$2,000.00 

$500.00 

$100.00 

$25,000.00 

$500.00 

$5,000.00 

$3,000.00 

$0.00 

$5,000.00 

$500.00 

-

$220,300. 70 
- ,_ 

Page 10 

-



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

- -- ·- ·- -
APORTACIONESFEDERALES 

-

-- -

CUENTA DESCRIPCI6N DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-13-01 -91.01 EMPLEADOSREGULARES $145,164.00 $125,004.00 

01-13-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $11,105.05 $9,562.81 

01-13-01-91.41 PLAN MEDICO $12,000.00 $10,500.00 

01-13-01-94.11 SERVICIOS PROFESIONALES $20,000.00 $20,000.00 

r --
TOTAL DEPARTAMENTO 13 APORTACIONES FEDERALES $188,269.05 II $165,066.81 

Page 11 

I 

i 



·-

~ ---

CUENTA 

01-14-01-91.01 

01-14-01-91.31 

01-14-01-91.41 

01-14-01-92.15 

01-14-01-92.42 

01-14-01-94.61 

01-14-01-94.62 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

- -- .- - ~ - -- -- - - -

CULTURA Y TURISMO 
- .- -

- - -

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2017-2018 

EMPLEADOS REGULARES $219,636.00 $204,636.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $16,802.15 $15,654.65 

PLAN MEDICO $21,000.00 $19,500.00 

MA TERIALES DE MANTENIMIENTO $100.00 $100.00 

MA TERIALES Y SUM. OPERACIONALES $100.00 $100.00 

MANTENIMIENTO DE EQUIPO $100.00 $100.00 

REPARACION Y MANTENIMIENTO DE ESTRUCTURA $500.00 $500.00 

- ·-~ ..... - -
TOTAL DEPARTAMENTO 14 CULTlJRA Y TURISMO 

Ir 
$258,238.15 $240,590.65 I ·-- ~ ~ ~· ~ 

--~ - - - -

Page 12 



--II 

1 ~ ·- -

CUENTA 

01-16-01-91.01 

01-16-01-91.31 

01-16-01-91.41 

01-16-02-94.47 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fisca I 2018-2019 

- - - - -
A:SUNTOS AL CIUDADANO 

- - -- - -- - ~ . -

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

EMPLEADOSREGULARES $72,792.00 $72,792.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $5,568.59 $5,568.59 

PLAN MEDICO $6,000.00 $6,000.00 

DONACIONES (BENEFICIENCIA SOCIAL) $50,000.00 $50,000.00 
~ - I 

TOTALDEPARTAMENT016ASUNTOSALCIUDADANO ! $134,360.59 $134,360.59 
I 

- I 

Page 13 

I 



I 

I 
L_ 

- -

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- -
SECRETARIA MUNICIPAL 

·- - -

-- -

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-19-01-91.01 EMPLEADOS REGULARES $91,128.00 $74,736.00 

01-19-01-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $6,971.29 $5,717.30 

01-19-01-91.41 PLAN MEDICO $7,500.00 $6,000.00 

01-19-56-92.42 MATERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $500.00 $500.00 

01-19-12-94.49 BECAS $47,000.00 $25,000.00 

01-19-27-94.67 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS $1,500.00 $1,500.00 

TOf ALES DEPART AMENTO 19 SECRETARiA MUNICIPAL $154,599.29 $113,453.30 
- -·-

Page 14 



I 

I 
I --

CUENTA 

01-21-01-91.01 

01-21-01-91.31 

01-21-01-91.41 

I 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- - , 
AUDJTORIA INTERNA 

·-·- - ,_ 

------ ·---

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

EMPLEADOSREGULARES $98,580.00 $98,580.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $7,541.37 $7,541.37 

PLAN MEDICO $6,000.00 $6,000.00 

I T OTAL DEPARTAMENTO 21 AUDITORiA INTERNA $112,121.37 I $112,121.37 
L - - - ·- -~ 

Page 15 

I 
I 



r ---

I 

L_ - ·- _, 

---

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

----- -· 

PLANIFICACI6N Y DESARROLLO 
·-- - --

--

-

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

01-25-55-91.01 EMPLEADOS REGULARES $247,584.00 $245,328.00 

01-25-55-91.31 SEGURO SOCIAL FEDERAL $18,940.18 $18,767.59 

01-25-55-91.41 PLAN MEDICO $21,000.00 $21,000.00 

01-25-01-92.38 MATERIALES DE CONSTRUCCION $20,000.00 $20,000.00 

01-25-55-92.01 MATERIAL DE OFICINA $800.00 $800.00 

01-25-55-92.42 MA TERIALES Y SUMINISTROS OPERACIONALES $2,000.00 $2,000.00 

01-25-55-93.27 COMPRA DE EQUIPO $1,000.00 $1,000.00 

01-25-55-94.11 PLAN DE AGUA $24,000.00 $24,000.00 

01-25-55-94.11 REVISION PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL $18,596.47 $0.00 

01 -25-55-94.25 SERVICIOS LEGALES $30,000.00 $30,000.00 

01-25-55-94.35 TASACIONES $1,500.00 $1,000.00 

01-25-55-94.51 RENTA DE EQUIPO $3,000.00 $3,000.00 

- ~ -

TOTAL DEPTO. 25 PLANIFICACI6N Y DESARROLLO $388,420.65 $366,895.59 
- - ·- - -

Page 16 



Ir -

I - -

CUENTA 

01-35-01-91.01 

01-35-01-91.31 

01-35-01-91.41 

Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 
Ano Fiscal 2018-2019 

- -

COMPRAS Y SUMINISTROS 
-

DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO 

2017-2018 

EMPLEADOS REGULARES $121,344.00 

SEGURO SOCIAL FEDERAL $9,282.82 

PLAN MEDICO $10,500.00 

TOT AL DEPART AMENTO 35 COMPRAS Y SUMINISTROS $141,126.82 

I 

I TOTAL FONDO GENE~ 01 $11,324,975.63 
L - - - - -- -

Page 17 

PRESUPUESTO 
2018-2019 

$121,344.00 

$9,282.82 

$10,500.00 

$141,126.82 

$10,339,214.51 



Gobierno de Puerto Rico 

Municipio Aut6nomo de Moca 

Presupuesto General de lngresos y Gastos 

Ano Fiscal 2018-2019 

, 
FONDO REDENCION DE LA DEUDA (CAE) 

CUENTA DESCRIPCION DEL GASTO 
PRESUPUESTO PRESUPUESTO 

2017-2018 2018-2019 

10-03-04-94.55 INTERESES SOBRE EMPRESTITOS $247,250.83 $378,610.65 

10-03-04-94.57 AMORTIZACION PRINCIPAL DE PRESTAMOS $664,000.00 $370,990.00 

10-03-04-94. 75 RESERVA $375,838. 72 

TOT AL FONDO 10 REDENCION DE LA DEUDA (CAE) $911,250.83 $1,125,439.37 
- A II 11 

l!RESYPUESTO ANO FISCAL 2018-2019 $12,236;226.46 $ 11,464,653.88 
I ·- -~ - .. -------- - ·--- ·- - - II - IL -

Page 18 

, 



10 
.5 
,4 
0 

0 
0 
a 
:;oo' 

.. 

836 
820 

46 
73 
9., 

3 . 86 
., . "'74 
3.""17 

-

··~· 
890 1 .203 

1.119 1.837 

83 
38 
BS 

74 
99 

.... 938 
663 
830 

5 .328 1.054 2.552 6 S3' 
2 .578 5 .257 5 .656 4 .422 • 
6 .893 4 \93 4 902 3 466 \ ~ 

340 '3()\ ~ ~ 

2.3'2. 3T1 43\ 4" 
430 "'~' ~ • 4 -Y,\ 

'e.'2: '~ ,44 ~ 

RELACION DE PUESTOS 
ANO FISCAL 2018 .. 2019 



TITULO FUNCIONAL 
DEL 

DEPARTAMENTO 

LEGISLATURA MUNICIPAL - 01 

ALCALDE-02 

FINANZAS - 03 

OBRAS PUBLICAS MUNICIPAL - 04 

OFICINA MAN. DE EMERGENCIAS - 06 

GUARDIA MUNICIPAL - 07 

RECURSOS HUMANOS - 08 

RECREACION Y DEPORTES - 09 

SANEAMIENTO - 010 

RELACIONES PUBLICAS - OU 

FEDERALES - 013 

CULTURA Y TURISMO - 014 

SERVICIO AL CIUDADANO - 016 

SECRETARIA MUNICIPAL -019 

AUDITORIA INTERNA - 021 

PLANIFIC. Y DESARROLLO - 025 

COMPRAS Y SUMINISTROS - 035 

TOT ALES 

MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA-BONO NA VIDAD 
RESUMEN GRUPAL DE: 

SUELDOS Y BENEFICIOS POR DEPENDENCIAS 
ANO FISCAL ECONOMICO: 2018-2019 

TOTAL 
GRAN SEGURO 

PLAN 
SUELDO SUELDO TOTAL 

TOTAL 
SOCIAL 

MEDICO 
BRUTO ANUAL DE 

SUELDO FEDERAL 
(S 125.00) 

MENS UAL POR EMPD. (7.65%) 
EMPLD. 

ANUAL 
(SAL+BONO) 

(MENSUAL) 

9,332.00 111,984.00 6 111,984.00 8,796.27 9,000.00 

36,272.00 435,264.00 24 482,148.00 37,764.07 36,000.00 

31,139.00 373,668.00 22 409,740.00 32,186.62 33,000.00 

50,018.00 600,216.00 67 1,052,436.00 83,074.10 100,500.00 

11,774.00 141,288.00 8 141,288.00 11,114.53 12,000.00 

15,351.00 184,212.00 27 476,196.00 37~461.74 40,500.00 

12,392.00 148,704.00 10 200,484.00 15,719.53 15,000.00 

29,131.00 349,572.00 35 538,080.00 42,501.87 52,500.00 

19,015.00 228,180.00 50 752,748.00 59,497.72 75,000.00 

9,767.00 117,204.00 9 152,532.00 12,012.95 13,500.00 

10,417.00 125,004.00 7 125,004.00 9,830.56 10,500.00 

9,773.00 117,276.00 13 204,636.00 16,151.90 19,500.00 

6,066.00 72,792.00 4 72,792.00 5,721.59 6,000.00 

6,228.00 74,736.00 4 74,736.00 5,870.30 6,000.00 

8,215.00 98,580.00 4 98,580.00 7,694.37 6,000.00 

16,681.00 200,172.00 14 245,328.00 19,303.09 21,000.00 

7,420.00 89,040.00 7 121,344.00 9,550.57 10,500.00 

288,991.00 3,46 7 ,892.00 311 5,260,056.00 414,251.78 466,500,00 

BONO 
SEGURO DE 

GRAN 

CHOFERIL NAVIDAD 
TOTAL 

j ANUAL 
(SS00.00) 

62.40 3,000.00 132,842.69 

187.20 11.,500.00 567,599.30 

140.40 11,000.00 486,067.02 

889.20 33,500.00 1,270,399.30 

109.20 4,000.00 168,511.73 i 

390.00 13,500.00 ' 568,847.74 

156.00 5,000.00 236,297.13 

327.60 11;;oo.oo 650,909.47 I 

327.60 25,000.00 912,573.32 

124.80 4,500.00 182,669. 75 ~ 
78.00 3,500.00 1571)40.93 : 

93.60 6,500.00 
I 

246,881.50 ' 

46.80 2,000.00 86,560.39 
l 

15.60 2,000.00 88,621.90 r 

31.20 2,000.00 . 114,305.57 I 

140.40 7,000.00 292,771.49 

78.00 3,500.00 144,972.57 ! 

3,198.00 155,000.00 6,307,671.80 



pi ' I I 

MUNICIPIO DE AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 -2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE LEGISLATURA MUNICIPAL- 01 

TOTAL 
GRAN SEGURO PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO TOTAL 
TOTAL 

SOCIAL 
MEDICO SEGURO 

DEL DEL BRUTO ANUAL DE 
SUELDO 

FEDERAL 
($125.00) CHOFERIL 

PU ESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. (7.6So/o) 
EMPLD. 

AN UAL 
(SAL+BONO) 

(MEN SU AL) 

01001 SECRET ARIO LEGISLA TURA MUNICIPAL 2,432.00 29,184.00 1 29,184.00 2,270.83 1,500.00 15 .. 60 

01002 SARGENTO DE ARMAS 1,458.00 17,496.00 1 17,496.00 1,376.69 1,500.00 15.60 

01003 AUXILIAR CONFID.EN SISTEMAS DE OFICINA n 1,588.00 19,056.00 1 19,056.00 1,496.03 1,500.00 

01004 AUXILIAR CONFID.EN SISTEMAS DE OFICINA I 1,398.00 16,776.00 1 16,776.00 1,321.61 1,500.00 

01005 CH OFER 1,278.00 15,336.00 1 15,336.00 1,211.45 1,500.00 15.60 

01006 CONSERJE 1,178.00 14,136.00 1 14, 136.00 1,119.65 1,500.00 15.60 

TOT ALES 9,332.00 111,984.00 0 111,984.00 I 8,796.27 II 9,000.00 I 62.40 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 33,470.43 

500.00 20,888.29 

500.00 22,552.03 

500.00 20,097.61 

500.00 18,563.05 

500.00 17,271.25 

I 3,000.00 1132,842.691 



MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE LA OFICINA DEL ALCALDE - 02 
TOTAL 

GRAN 
SEGURO 

PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO TOTAL SOCIAL 

DEL DEL BRUI'O ANUAL DE 
TOTAL 

FEDERAL 
MEDICO SEGURO 

PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. 
SUELDO 

(7.6So/o) 
($ 125.00) CHOFERIL 

EMPLD. 
AN UAL 

(SAL+ BONO) 
(MENSUAL) 

02001 ALCALDE 6,000.00 72,000.00 1 72,000.00 5,508.00 1,500.00 15.60 
02002 ADMINISTRADOR MUNICIPAL 3,390.00 40,680.00 I 40,680.00 3,150.27 1,500.00 15.60 
02003 A YUDANTE ESPECIAL 2,094.00 25,128.00 1 25,128.00 1,960.54 1,500.00 15.60 
02004 ADMINIST.SISTEMAS OFICINA CONFIDENCIAL II 1,700.00 20,400.00 1 20,400.00 1,598.85 1,500.00 I 

02005 ADMINIST.SISTEMAS OFICINA CONFIDENCIAL I 1,575.00 18,900.00 1 18,900.00 1,484.10 1,500.00 15.60 
02006 AUXJLIAR ADMINISTRA TIVO 1,407.00 16,884.00 I 16,884.00 1,329.88 1,500.00 
02007 TECNlCO EN SlSTEMAS DE INFORMACION 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
02008 TECNICA EN SISTEMA DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
02009 TELEFONIST A - RECEPCIONIST A 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 
02010 OFICIAL DE SERVICIOS 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
02011 GUARDALMACEN 1,287.00 15,444.00 I 15,444.00 1,219.72 1,500.00 

02012-13 MENSAJERO CONDUCTOR 1,250.00 15,000.00 2 30,000.00 2,371.50 3,000.00 31 .20 
02014 ARTISTA GRAFICO 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
02015 CONSERJE 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 

~ ~ eeNJno~T_ECNPJ1-Q~O-~ 
02016 ADMINISTRADOR DEL CENTRO TECNO.MUNICIPAL 1,835.00 22,020.00 1 22,020.00 1,722.78 1,500.00 15.60 
02017 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 

I 
I 

02018 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
02019-20 TECNICO EN SISTEMAS DE INFORMACION 1,407.00 16,884.00 2 33,768.00 2,659.75 3,000.00 15.60 

02021 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1,366.00 16,392.00 l 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
02022-23 OFICINISTA 1,250.00 15,000.00 2 30,000.00 2,371.50 3,000.00 

02024 CONSERJE 1.213.00 14,556.00 l 14.556.00 1.15 l.78 1.500.00 

I TOT ALES 11 36,272.00 ~ 435,264.00 11 24 ~ 482,148.oo 11 37,764.07 11 36,ooo.oo I 187.20 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 
I 

79,023.60 

500.00 45,845.87 . 

500.00 29,104.14 

500.00 23,998.85 

500.00 22,399.70 ' 

500.00 20,213.88 
500.00 20,229.48 

500.00 19,167.52 I 

500.00 18,663.72 

500.00 19,183.12 I 

500.00 18,663.72 

1,000.00 36,402.70 . 

500.00 19,167.52 1 

500.00 17,707.78 

500.00 25,758.38 I 
500.00 18,663.72 i 
500.00 19,183.12 . 

1,000.00 40,443.35 ; 

500.00 19,699.84 

l,000.00 36,371.50 

500.00 17,707.78 : 

~ 11,soo.oo I 567,599.30 • 



MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE FINANZAS- 03 

TOTAL 
SEGURO 

PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO 

SUELDO 
TOTAL GRAN TOTAL SOCIAL 

MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO 

ANUALPOR 
DE SUELDO FEDERAL 

($ 125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MENSUAL EMPL. ANUAL (7.65%) 

EMPLD. 
(SAL+ BONO) 

(MENSUAL) 

03001 DIRECTOR DE FINANZAS Y PRESUPUESTO 2,950.00 35,400.00 l 35,400.00 2,746.35 1,500.00 15.60 
03002 SUB-DIRECTOR FINANZAS Y PRESUPUESTO 2,086.00 25,032.00 1 25,032.00 1,953.20 1,500.00 
03003 ENCARGADO SISTEMA CONTABILIDAD MECAN. 1,890.00 22,680.00 1 22,680.00 1,773.27 1,500.00 
03004 PAGADORA OFICIAL 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 

03005-06 CONTADOR 1,680.00 20,160.00 2 40,320.00 3,160.98 3,000.00 31 .20 
03007 AUXILIAR DE CONTABLIDAD 1,492.00 17,904.00 1 17,904.00 1,407.91 1,500.00 
03008 AUXILIAR DE CONT ABLIDAD 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 
03009 ADMINISTRADORA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 l 17,388.00 1,368.43 ) ,500.00 
03010 OFICINISTA 1,250.00 15,000.00 l 15,000.00 1, 185. 75 1,500.00 
03011 ENCARGADA DE LA PROPIEDAD 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
03012 OFICINISTA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 
03013 CONSERJE 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 

"" -··~M~ltVENCI0N 
- ;;, 

•, u 

F .. 
03014 SUPERVISORA DE PREINTERVENCION 1,631.00 19,572.00 l 19,572.00 1,535.51 1,500.00 
03015 OFICIAL DE PREINTERVENCION 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 
03016 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 40,161.95 
500.00 28,985.20 
500.00 26,453.27 
500.00 20,229.48 

1,000.00 47,512.18 
500.00 21,311.91 
500.00 20,213.88 
500.00 20,756.43 
500.00 18,185.75 
500.00 19,699.84 
500.00 18,663.72 
500.00 17,707.78 

500.00 23,107.51 
500.00 20,213.88 
500.00 19,684.24 



03017 
03018-19 

03010 
03021 
03022 

MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

I•-~~~ ~€A€D..A<;It>'NES - -

RECAUDADOR (A) OFICIAL 1,537.00 18,444.00 1 18,444.00 1,449.22 1,500.00 15.60 
RECAUDADOR 1,326.00 15,912.00 2 31,824.00 2,511.04 3,000.00 31.20 
TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 
ENCARG.DE PATENTE MUNICIPALES 1,492.00 17,904.00 1 17,904.00 1,407.91 1,500.00 
AUXILIAR ADMINISTRA TIVO 1.537.00 18.444.00 1 18.444.00 1.449.22 1.500.00 15.60 

TOT ALES 31,139.00 373,668.oo 1 22 ~ 409,740.00 I 32,186.62 33,000.00 140.40 

500.00 21,908.82 
1,000.00 38,366.25 
500.00 19,684.24 
500.00 21,311.91 
500.00 21,908.82 

11,000.00 1 486,067 .02 1 



•1 It 

MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIAS 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE OBRAS PUBLICAS- 04 

TOTAL SEGURO 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO TOTAL 

GRAN 
SOCIAL 

PLAN 

DEL DEL BRUTO ANUAL DE 
TOTAL 

FEDERAL 
MEDICO SEGURO 

PU ESTO PU ESTO MENSUAL POR EMPL. 
SUELDO 

(7.65%) 
($ 125.00) CHOFERIL 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+ BONO) 
(MENSUAL) 

04001 DIRECTOR DE OBR.AS PUBLICAS 2,769.00 33,228.00 1 33,228.00 2,580.19 1,500.00 15.60 
04002 SUB-DIRECTOR OBR.AS PUBLICAS 1,947.00 23,364.00 1 23,364.00 1,825.60 l,500.00 15.60 
04003 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICJNA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
04004 AUXILIAR EN SISTEMAS DE OFICJNA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 
04005 AUXILIAR ADMJNISTRA TIVO 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 l,500.00 15.60 
04006 AUXILIAR ADMINISTRA TIVO 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 l,500.00 15.60 
04007 AUXILIAR ADMINJSTRATIVO 1,537.00 18,444.00 I 18,444.00 1,449.22 1,500.00 15.60 
04008 OFICINISTA 1,250.00 15,000.00 l 15,000.00 l ,185.75 1,500.00 
04009 GUARDALMACEN 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 
04010 CONSERJE 1,178.00 14,136.00 1 14,136.00 1,119.65 1,500.00 

- - r~ -

,R0GRAMA.· ~SP0JlTA€I0N 
.. . . • ·" I'll -

04011 SUPERVISOR DE TRANSPORTACION MUNICIPAL 1,449.00 17,388.00 1 17,388.00 1,368.43 1,500.00 15.60 
04012 MENSAJERO CONDUCTOR 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 

04013-15 CONDUCTOR VEH.PESADO MOTOR 1,287.00 15,444.00 3 46,332.00 3,659.15 4,500.00 46.80 
04016-20 CONDUCTOR VEH.PESADO MOTOR 1,250.00 15,000.00 5 75,000.00 5,928.75 7,500.00 78.00 
04021-25 CONDUCTOR DE GUAGUA ESCOLAR 1,287.00 15,444.00 5 77,220.00 6,098.58 7,500.00 78.00 

04026 CONDUCTOR DE GUAGUA ESCOLAR 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 15.60 
04027-31 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,326.00 15,912.00 5 79,560.00 6,277.59 7,500.00 78.00 
04032-33 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,287.00 15,444.00 2 30,888.00 2,439.43 3,000.00 31.20 

I 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 37,823.79 
500.00 27,205.20 
500.00 19,167.52 
500.00 18,663.72 
500.00 19,699.84 
500.00 20,229.48 
500.00 21,908.82 
500.00 18,185.75 
500.00 18,185.75 
500.00 17,255.65 

500.00 20,772.03 
500.00 17, 723.38 

1,500.00 56,037.95 
2,500.00 91,006.75 
2,500.00 93,396.58 
500.00 18,201.35 

2,500.00 95,915.59 
1,000.00 37,358.63 



.. 

04034 
04035 

04036-39 
04040 

04041-42 
04043 
04044 
04045 

04046 
04047-48 

04049 
04050-51 
04052-60 

04061 

04062 
04063 
04064 
04065 

04066-67 

MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIAS 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

r - . ....,._, --.,-- "'JI - , 

- q:'A.l!iJLER NIWNI€1lPA"Th II 

·-·· ~....., ~- -~ -- - -- _:-_ -
SUPERVISOR DE TALLER MECANICA AUTOMOTRIZ 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
TECNICO AUTOMOTRIZ 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
MECANICO AUTOMOTRIZ 1,326.00 15,912.00 4 63,648.00 5,022.07 6,000.00 62.40 
AUXILIAR DE SERVICIOS AUTOMOTRIZ 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 15.60 
AUXILIAR DE SERVICIOS AUTOMOTRIZ 1,213.00 14,556.00 2 29,112.00 2,303-57 3,000.00 31.20 
OFICIAL PLOMERO 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 l,500.00 15.60 
EXPENDOR DE COMBUSTIBLE 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 
GUARDIAN 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 

\ ~ ... •• - .... p' - ""It'll -- . Ill 

11 PROSR..ad!A.CONSERVA€I@N 1 

c _.; - .... ,._.__ ~- -· ~--·· -~ ------ -!I' •· ... 

SUPERVISOR CALLE,CARRETERAS Y CAMINOS 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
SUPERVISOR CALLE,CARRETERAS Y CAMfNOS 1,366.00 16,392.00 2 32,784.00 2,584.48 3,000.00 31.20 
SUPERVISOR CALLE,CARRETERAS Y CAMINOS 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
TRABAJADOR 1,213.00 14,556.00 2 29,112.00 2,303.57 3,000.00 31.20 
TRABAJADOR 1,178.00 14,136.00 9 127,224.00 10,076.89 13,500.00 140.40 
JARDINERO 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 

I -·~·N1llr:RIO ~ltt ~ 
ENCARGADO DE CEMENTERIO 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 

CARPINTERO-ALBANIL 1~87.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 15.60 
AUXILIAR DE CARPINTERO 1,213.00 14,556.00 I 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 
TRABAJADOR 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1, 151.78 1,500.00 
TRABAJADOR 1.178.00 14.136.00 2 28.272.00 2.239.31 3.000.00 

TOT ALES 50,018.00 600,216.00 0 1,052,436.00 I 83,074.10 I 100,500.00 I 889.20 

500.00 20,229.48 
500.00 20,229.48 

2,000.00 76,732.47 
500.00 18,201.35 

1,000.00 35,446.77 
500.00 19,699.84 
500.00 18,185.75 
500.00 17,707.78 

500.00 20,229.48 
1,000.00 39,399.68 
500.00 19,183.12 

1,000.00 35,446.77 
4,500.00 155,441.29 
500.00 17,723.38 

500.00 19,183.12 
500.00 18,679.32 
500.00 17,723.38 
500.00 17,707.78 

1.000.00 34,511.31 

I 33,500.00 1,270,399.30 



'. 

MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTO Y SUELDO DE EMPLEADO POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL: 2018-2 019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE MANEJO DE EMERGENCIA - 06 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. SOCIAL 
DEL DEL BRUTO AN UAL DE 

TOTAL 
FEDERAL 

MEDICO SEGURO 

PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. 
SUELDO 

(7.65%) 
($ 125.00) CHOFERIL 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+BONO) 
(MENS UAL) 

06001 DIRECTOR MUN.MANEJO EME.Y ADM.DESASTRE 2,325.00 27,900.00 1 27,900.00 2,172.60 1,500.00 15.60 
06002 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 1 17,388.00 1,368.43 1,500.00 
06003 AUXILIAR ADMINISTATIVO 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
06004 OPE. EQUIPO DE COMUNICACION 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
06005 OFICIAL DE MANEJO DE EMERGENCIA 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
06006 OFICIAL DE MANEJO DE EMERGENCIA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
06007 TECNICO DE EMERGENCIA MEDICOS 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
06008 AUXILIAR DE GUARDALMACEN 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1.500.00 15.60 

TOT ALES 11,774.00 141,288.00 8 141,288.00 11,114.53 12,000.00 109.20 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 32,088.20 
500.00 20,756.43 
500.00 19,699.84 
500.00 19,699.84 . 
500.00 19,699.84 ' 
500.00 19, 183.12 
500.00 19,183.12 
500.00 18,201 .35 

4,000.00 168,511.73 



MUNICIPIO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE GUARDIA MUNICIPAL - 07 

TOTAL GRAN 
SEGURO 

PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO NUM. SOCIAL 

DEL DEL BRUTO 
SUELDO 

DE 
TOTAL 

FEDERAL 
MEDICO · SEGURO 

PUESTO PU ESTO MENSUAL' 
ANUAL POR 

EM.PL. 
SUELDO 

(7.65%) 
($125.00) CHOFERIL 

EMPLD. ANUAL 
(SAL+BONO) 

(MEN SU AL) 

07001 COMISIONADO 2,500.00 30,000.00 1 30,000.00 2,333.25 1,500.00 15.60 

07002 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFCINA 1,492.00 17,904.00 1 17,904.00 1,407.91 1,500.00 

07003 TECINICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
07004 CONSERJE 1,178.00 14,136.00 1 14,136.00 1,119.65 1,500.00 15.60 
07005 TENIENTE 1,635.00 19,620.00 1 19,620.00 1,539.18 1,500.00 15.60 
07006 SARGENTO 1,557.00 18,684.00 1 18,684.00 1,467.58 1,500.00 15.60 
07007 SARGENTO 1,383.00 16,596.00 l 16,596.00 1,307.84 1,500.00 15.60 
07008 POLICIA MUNICIPAL 1,497.00 17,964.00 1 17,964.00 1,412.50 1,500.00 15.60 

07009-23 POLICIA MUNICIPAL 1,453.00 17,436.00 15 261,540.00 20,581.56 22,500.00 234.00 
07024-27 POLICIA MUNICIPAL 1.330.00 15.960.00 4 63.840.00 5.036.76 6.000.00 62.40 

BONO 
DE 

NAVIDAD 

500.00 

500.00 

500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 
500.00 

7,500.00 
2.000.00 

TOT ALES 15,351.00 184,212.00 27 476,196.00 I 37,461.74 II 40,500.00 ~ 390.00 i 13,500.00 I 

GRAN 
TOTAL 
ANUAL 

34,348.85 

21 ,311.91 
19,167.52 
17,271.25 
23,174.78 
22,167.18 
19,919.44 
21,392.10 

312,355.56 
76,939.16 

568,047.74 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIAS 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS - 08 

TOTAL GRAN 
SEGURO PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO 
SUELDO 

NUM. 
TOTAL 

SOCIAL MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO 

ANUAL POR 
DE 

SUELDO 
FEDERAL 

($125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MEN SU AL EMPL. (7.65%) 

EMPLD. ANUAL 
(SAL+BONO) 

(MENS UAL) 

08001 DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 2,950.00 35,400.00 1 35,400.00 2,746.35 1,500.00 15.60 
08002 SUD-DIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS 1,957.00 23,484.00 1 23,484.00 1,834.78 1,500.00 15.60 

08003-4 OFICIAL DE NOMINA 1,583.00 18,996.00 2 37,99200 2,982.89 3,000.00 t5.6G 
08005-7 OFJCIAL DE ASJSTENCJA Y LlCICENCIA 1,366.00 16,392.00 3 49,176.00 3,876. 71 4,500.00 31.20 
08008 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 1 17,388.00 1,368.43 1,500.00 
08009 COORDINADOR DE PROG.AYUDA AL EMP. 1,680.00 20,160.00 1 20,160.00 1,580.49 1,500.00 ~ 15.60 
08010 AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS 1.407.00 16.884.00 1 16.884.00 1.329.88 1,500.00 

TOT ALES 12,392.00 148,704.00 1() 200,484.00 15,719.53 15,000.00 156.00 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 
' 

500.00 40,i6L95 
500.00 27,334.38 

1,000.00 44,990.49 
1,500.00 59,083.91 
500.00 20,756.43 
500.00 23,756.09 ' 
500.00 20,213.88 I 

5,000.00 236,297.13 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIAS 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE RECREACION Y DEPORTES - 09 
TOTAL 

GRAN 
SEGURO 

PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 

TOTAL SOCIAL 
MEDICO SEGURO 

DEL DEL BRUTO ANUAL DE 
SUELDO FEDERAL 

($125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. (7.65%) 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+BONO) 
(MENSUAL) 

09001 DIR.RECREACION Y DEPORTES 2,044.00 24,528.00 1 24,528.00 1,914.64 1,500.00 15.60 
09002 ADM.DEL COMPLEJO REC.Y DEPORTIVO 1,537.00 18,444.00 1 18,444.00 1,449.22 1,500.00 
09003 SUPERVISOR PARQUE LA MOCA SHR 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
09004 SUPERV. MAN.PARQ.Y AREAS Rr:CREATIVAS 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
09005 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 
09006 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 I 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
09007 AUXILIAR EN SJSTEMAS DE OFICINA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 
09008 FOTOGRAFA 1,287.00 15,444.00 I 15,444.00 1,219.72 1,500.00 15.60 

09009-10 LIDER RECREATIVO 1,287.00 15,444.00 2 30,888.00 2,439.43 3,000.00 31.20 
09011-14 LIDER RECREATIVO 1,250.00 15,000.00 4 60,000.00 4,743.00 6,000.00 

09015 PERITO ELECTRICIST A 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
09016 PERITO ELECTRICISTA l,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 15.60 
09017 A YU DANTE PERITO ELECTRICIST A 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 15.60 

09018-20 GUARDIAN 1,213.00 14,556.00 3 43,668.00 3,455.35 4,500.00 15.60 
09021 TRABAJADOR 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 

09022-29 TRABAJADOR 1,178.00 14,136.00 8 113,088.00 8,957.23 12,000.00 78.00 
09030 CONSERJE 1,178.00 14,136.00 1 14,136.00 l,119.65 1,500.00 
09031 SALVAVIDA 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1, 185. 75 1,500.00 15.60 
09032 OPERADOR EQUIPO PESADO 1,287.00 15,444.00 I 15,444.00 1,219.72 l,500.00 15.60 
09033 CARPINTERO-ALBANIL 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1,185.75 1,500.00 15.60 
09034 AUXILIAR DE CARPINTERO 1,213.00 14,556.00 I 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 
09035 GUARDALMACEN 1.250.00 15.000.00 1 15.000.00 1.185.75 1.500.00 15.60 

TOT ALES 29,131.00 349,572.00 35 I 53s,oso.oo ~ 42,so1.s1 ~ 52,soo.oo 1 327.60 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 28.458.24 
500.00 21,893.22 
500.00 19,699.84 
500.00 20,229.48 
500.00 19,684.24 
500.00 19,167.52 
500.00 18,663.72 
500.00 18,679.32 

1,000.00 37,358.63 
2,000.00 72,743.00 
500.00 19,699.84 
500.00 19,183.12 
500.00 18,201.35 

1,500.00 53,138.95 
500.00 17,723.38 

4,000.00 138,123.23 
500.00 17,255.65 
500.00 18,201.35 
500.00 18,679.32 
500.00 18,201.35 
500.00 17,723.38 
500.00 18,201.35 

17,500.00 650,909.47 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE SANEAMIENTO - 10 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 
TOTAL 

SOCIAL 
MEDICO SEGURO 

DEL DEL BRUTO ANUAL DE 
SUELDO 

FEDERAL 
($ 125.00) CHOFERIL 

PUESTO PUESTO MEN SU AL POR EMPL. (7.65%) 
EMPLD. 

ANUAL 
(SAL+BONO) 

(MENSUAL) 

01001 SUB-DIRECTOR DE SANEAMIENTO 1,835.00 22,020.00 1 22,020.00 1,722.78 1,500.00 15.60 
~·""l' Ill/- 11·'-"· .... ...... _ ... 

~RQG~E ·D~~P~R~lCIO_S sqL!_~ 
01002 COORDINADOR DE RECICLAJE 1,449.00 17,388.00 J 17,388.00 1,368.43 1,500.00 15.60 
01003 SUPERVISOR DE BRIGADA DE DESP.SOLIDOS 1,492.00 17,904.00 3 17,904.00 1.407.91 1,500.00 15.60 

01004-25 TRABAJADOR 1,178.00 14,136.00 22 310,992.00 24,632.39 33,000.00 
01026-33 COND. DE VEHICULO PESADO DE MOTOR 1,287.00 15,444.00 8 123,552.00 9,757.73 12,000.00 124.80 
01034-39 COND. DE VEHICULO PESAOO DE MOTOR 1,250.00 15,000.00 6 90,000.00 7,114.50 9,000.00 93.60 

01040 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 1 17.388.00 1,368.43 1,500.00 
01041 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFICINA 1,492.00 17,904.00 1 17,904.00 1,407.91 l,500.00 

01042-43 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 2 31,824.00 2,511.04 3,000.00 

fit~~~~.E GIDNSER-V~~<!JN 
01044 SUPERVISOR DE ORNATO 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 

01045 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 15.60 

01046 JARDINERO 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 
01047-48 TRABAJADOR 1,213.00 14,556.00 2 29,112.00 2,303.57 3,000.00 31.20 
01049-50 TRABAJADOR 1.178.00 14.136.00 2 28.272.00 2.239.31 3.000.00 

TOT ALES I 19,015.00 II 228,180.00 i 50 ~ 752,748.00 II 59,497.72 II 75,000.00 I 327.60 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVJDAD ANUAL 

500.00 25,75838 ' 

500.00 20,772.03 
500.00 21,327.5 ~ 

11,000.00 379,624.39 ' 
4,000.0G 149,434.53 ) 
3,000.00 109,208.10 . 

500.00 20,756.43 
500.00 21,31 L9i 

1,000.00 38,335.04 

500.00 19,699.84 I 
I 

500.00 
I 

18,679.32 
500.00 17,707.78 I 

1,000.00 35,446.11 I 

1.000.00 34,St t_3q t 
l 

I 25,000.00 912,573.32 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE INFORMACION Y RELACIONES PUBLICAS - 12 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO PLAN NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. TOTAL SOCIAL MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO ANUAL DE SUELDO FEDERAL ($ 125.00) CHOFERIL 

PUESTO PUESTO MENS UAL POR EMPL. (7.65%) 
EMPLD. ANUAL 

(SAL+BONO} 
(MENSUAL) 

012001 SUB-DIRECTOR DE RELACIONES PUBLICAS 1,782.00 21,384.00 1 21,384.00 1,674.13 1,500.00 15.60 
012002-03 AUXILIAR DE RELACJONES PUBLICAS 1,537.00 18,444.00 2 36.888.00 2,898.43 3,000.00 31.20 
012004-05 AUXILIAR DE RELACIONES PUBLICAS 1,407.00 16,884.00 2 33,768.00 2,659.75 3,000.00 15.60 

012006 FOTOGRAI;O J ,250.00 15,000.00 l 15,000.00 l,185.75 1,500.00 15.60 
012007 TECNICA EN SISTEMA DE OFICINA J ,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1.500.00 15.60 
012008 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1.500.00 15.60 
012009 CONSERJE 1.178.00 14.136.00 1 14.136.00 1.119.65 1.500.00 15.60 

TOT ALES 9,767.00 117,204.00 9 152,532.00 12,012.95 13,500.00 124.80 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 25,073.73 
l,000.00 43,817.61 
1,000.00 4-0,443.35 
500.00 18,201.35 

~ 500.00 19,183.12 
500.00 18,679.32 
500.00 17,271.25 

4,500.00 182,669.75 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO FEDERALES -13 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 

TOTAL 
SOCIAL 

MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO ANUAL DE 

SUELDO 
FEDERAL 

($ 125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. (7.65%) 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+ BONO) 
(MENSUAL) 

013001 SUB-DIRECTOR PROGRAMA FEDERALES 2,005.00 24,060.00 I 24,060.00 1,878.84 1,500.00 15.60 
013002 ADMINIS. EN SISTEMAS DE OFCINA 1,492.00 17,904.00 l 17,904.00 1,407.91 1,500.00 15.60 
013003 OFICIAL SERVICIO VIVIENDA II 1,492.00 17,904.00 1 ) 7,904.00 1,407.91 1,500.00 15.60 
013004 OFICIAL SERVICIO VIVIENDA I 1,449.00 17,388.00 I 17,388.00 1,368.43 1,500.00 15.60 
013005 OFICINISTA DE CONT ABILIDAD 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 
013006 TECNICA EN SISTEMA DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 I 15,912.00 1,255.52 1,500.00 
013007 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1.366.00 ) 6.392.00 1 16.392.00 1.292.24 1.500.00 15.60 

TOT ALES 10,417.00 125,004.00 7 125,004.00 9,830.56 10,500.00 78.00 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 27,954.44 
500.00 21,327.51 
500:00 21,327.51 
500.00 20,772.03 
500.00 I 8,663.72 
500.00 19,167.52 

500.00 19,699.84 

3,500.00 157,640.93 



I 

' 

MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE CULTURA Y TURISMO -14 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN NUMERO TITULO FUNCJONAL SUELDO SUELDO NUM. SOCIAL 

DEL DEL BRUTO AN UAL DE 
TOTAL 

FEDERAL 
MEDICO SEGURO 

PU ESTO PUESro MENSUAL POR EMPL. 
SUELDO 

(7.65%) 
($ 125.00) CHOFERil.. 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+ BONO) 
(MENS UAL) 

014001 DlRECTOR ARTE CUL TIJRA Y TUR.IS MO 2.266.00 27, 192.00 1 27,192.00 2,118.44 1,500.00 15.60 
0141)02 COORDINADOR DE TUR1SMO 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
014003 AUXlLlAR EN SlSTEMAS DE OFICINA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 

01400.t-05 GUIA TURISTICO 1.250.00 15,000.00 2 30,000.00 2,371.50 3,000.00 31.20 
014006-10 GUARDIAN 1,213.00 14,556.00 5 72,780.00 5,758.92 7.500.00 

014011 TRABAJADOR 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 
01401 2-13 TRABAJADOR 1.178.00 14.136.00 2 28.272.00 2.239.31 3.000.00 31.20 

I 

I TOT ALES 9,773.00 117,276.00 13 204,636.00 16,151.90 19,500.00 93.60 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 3 I ,326.04 
500.00 19,699.84 
500.00 18,663.72 

1,000.00 36,402.70 
2,500.00 88,538.92 
500.00 17,707.78 

1.000.00 34,542.51 

6,500.00 246,881.50 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 .. 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE SERVICIOS AL CIUDADANO - 16 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NU MERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. SOCIAL 
DEL DEL BRUTO ANUAL DE 

TOTAL 
FEDERAL 

MEDICO SEGURO 

PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. 
SUELDO 

(7.65%) 
($ 125.00) CHOFERIL 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+BONO) 
(MENS UAL) 

016001 DIRECTOR OFICINA DE A YUDA AL CIUDADANO 1,955.00 23,460.00 1 23,460.00 1,832.94 1,500.00 15.60 
016002 OFICIAL SERVICIOS SOCIALES 1,537.00 18,444.00 1 18,444.00 1,449.22 1,500.00 15.60 
016003 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 15.60 
016004 OFICINISTA 1.287.00 15 444.00 1 15.444.00 1.219.72 1.500.00 

TOT ALES 6,066.00 72,792.00 4 72,792.00 5,721.59 6,000.00 46.80 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 27,308.54 
500.00 21,908.82 
500.00 18,679.32 
500.00 18,663.72 

2,000.00 86,560.39 



MUNICIPIO AUTONOMO l)E MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE SECRETARIA MUNICIPAL - 19 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 
TOTAL SOCIAL 

MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO ANUAL DE 

SUELDO 
FEDERAL 

(S 125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. (7.65%) 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+ BONO) 
(MEN SU AL) 

019001 SECRETARIA MUNICIPAL 2,044.00 24,528.00 1 24,528.00 1,914.64 1,500.00 15.60 

019002 ADMlNS.EN SISTEMAS DE OFICINA 1,492.00 17,904.00 1 17,904.00 1,407.91 1,500.00 

019003 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 

019004 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1,326.00 15,912.00 1 15,912.00 1,255.52 1,500.00 

TOT ALES 6,228.00 I 74,736.00 1~174,736.00 I 5,870.30 ! 6,000.00 II 15.60 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 28,458.24 

500.00 21,311.91 

500.00 19,684.24 

500.00 19,167.52 

i 2,000.00 I 88,621.90 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPLEADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE AUDITORIA INTERNA- 21 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 
TOTAL 

SOCIAL 
MEDICO SEGURO 

DEL DEL BRUTO ANUAL DE 
SUELDO 

FEDERAL 
($ 125.00) CHOFERIL 

PUESTO PUESTO MENS UAL POR EMPL. (7.65%) 
EMPLD. 

ANUAL 
(SAL+BONO) 

(MENSUAL) 

021001 DIRECTOR AUDITORlA INTERN A 2,950.00 35,400.00 I 35,400.00 2,746.35 1,500.00 15.60 

021002 SUB-DIRECTOR AUDITORIA INTERNA 2,086.00 25,032.00 I 25,032.00 1,953.20 1,500.00 

021003 AUDITOR 1,730.00 20,760.00 I 20,760.00 1,626.39 1,500.00 

021004 ADMINIST. EN SISTEMAS DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 1 17,388.00 1,368.43 1,500.00 15.60 

TOT ALES 8,215.00 98,580.00 4 98,580.00 7,694.37 6,000.00 31.20 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 40,161.95 

500.00 28,985.20 

500.00 24,386.39 

500.00 20,772.03 

2,000.00 114,305.57 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPELADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE PLANIFICACION Y DESARROLLO- 25 

TOTAL 
GRAN 

SEGURO 
PLAN 

NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 
TOTAL 

SOCIAL 
MEDICO SEGURO 

DEL DEL BRUTO AN UAL DE 
SUELDO 

FEDERAL ($125.00) CHOFERD... 
PUESTO PUESTO MENSUAL POR EMPL. (7.65%) 

EMPLD. 
ANUAL 

(SAL+BONO) 
(MENS UAL) 

025001 DIRECTOR DE ORDEN.TER.RITORIAL 2,769.00 33,228.00 1 33,228.00 2,580.19 I ,500.00 15.60 
025002 INSPEC.DE REGLAMENTOS Y PERMISOS 1,782.00 21 ,384.00 1 21,384.00 1,674.13 1,500.00 15.60 
025003 INSPEC.DE REGLAMENTOS Y PERMISOS 1,730.00 20,760.00 I 20,760.00 J,626.39 1,500.00 ! 5.60 

025004 ADMINIS. EN SISTEMA$ DE OFICINA 1,449.00 17,388.00 I 17,388.00 1,368.43 1,500.00 
025005 OFICINISTA 1,250.00 15,000.00 I 15,000.00 I, 185. 75 1,500.00 

025006-7 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1,407.00 16,884.00 2 33,768.00 2,659.75 3,000.00 31.20 
025008 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1,366.00 16,392.00 1 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
025009 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1,287.00 15,444.00 1 15,444.00 1,219.72 1,500.00 15.60 
025010 CARPINTERO-ALBANIL 1,250.00 15,000.00 1 15,000.00 1, 185. 75 1,500.00 15.60 
025011 AUXILIAR DE CARPINTERO 1,213.00 14,556.00 1 14,556.00 1,151.78 1,500.00 15.60 

025012-14 TRABAJADOR 1.178.00 14.136.00 3 42.408.00 3.358.96 4.500.00 

TOT ALES 16,681.00 200,172.00 14 245,328.00 19,303.09 21,000.00 140.40 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ' ANUAL 

500.00 37,823.79 
500.00 25,073.73 
500.00 24,40L99 

500.00 20,756.43 
500.00 18,185.75 

1,000.00 40,458.95 
500.00 19,699.84 
500.00 18,679.32 
500.00 18,20L35 
500.00 I 7,723.38 

l..500.00 ' 51,766.96 

7~000.00 292,771.49 



MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 
RELACION DE PUESTOS Y SUELDOS DE EMPELADOS POR DEPENDENCIA 

ANO FISCAL ECONOMICO: 2018 - 2019 

DEPENDENCIA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y SUMINISTROS - 35 

TOTAL GRAN SEGURO PLAN 
NUMERO TITULO FUNCIONAL SUELDO SUELDO NUM. 

TOTAL SOCIAL MEDICO SEGURO 
DEL DEL BRUTO ANUAL DE SUELDO FEDERAL 

($125.00) CHOFERIL 
PUESTO PUESTO MENS UAL POR EMPL. (7.65%) 

EMPLD. ANUAL 
(SAL+ BONO) 

(MENSUAL) 

035001 DIRECTOR DE COMPRAS Y SUMINISTROS 1,955.00 23,460.00 1 23,460.00 1,832.94 1,500.00 15.60 

035002 AGENTE COMPRADOR 1,407.00 16,884.00 1 16,884.00 1,329.88 1,500.00 15.60 
035003 AGENTE COMPRADOR 1,366.00 16,392.00 I 16,392.00 1,292.24 1,500.00 15.60 
03504-5 AGENTE COMPRADOR 1,326.00 15,912.00 2 31,824.00 2,511.04 3,000.00 31.20 
03506-7 TECNICA EN SISTEMAS DE OFICINA 1.366.00 16.392.00 2 32.784.00 2.584.48 3.000.00 

TOT ALES 7,420.00 1 s9,o4o.oo ~ 7 ! 121,344.00 l 9,550.57 11 • o,soo.oo ~ 78.00 

BONO GRAN 
DE TOTAL 

NAVIDAD ANUAL 

500.00 27,308.54 
500.00 20,229.48 
500.00 19,699.84 

1,000.00 38,366.24 
1.000.00 39,368.48 

11 3,soo.oo I •44,972.57 



DOCUMENTOS 

SUPLEMENTARIOS 
ANO FISCAL 201 8·2019 



Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca. Puerto Rico 

Oocumento Suplementario 
Presupuesto Funcional 2018-2019 

RELACION DEL VALOR DE PATENTES 

Negocios financieros $ 86,560.91 
Negocios no financieros $ 871,919.14 
TOTAL $ 958,480.05 

Menos 5% incobrables 

TOTAL $ 958,480.05 * 

* Cantidad cobrada 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Firmeza" 

1 de mayo de 2018 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documento Suplementario 

Presupuesto Funcional 2018-2019 

RELACION DE OBRAS Y MEJORAS PERMANENTES 

Para el ai'io fiscal 2018-2019 nose proyecta llevar a cabo obras y mejoras permanentes 

pagaderas con el presupuesto general. 

1 de mayo de 2018 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Firmeza" 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documento Suplementario 
Presupuesto Funcfonal 2018-2019 

RELACION DE CONTRA TOS A OTORGAR 

Nombre Cantidad Concepto 

Asesoria Legal $ 151,201.00 Servicios legales de asesoria, asistencia 

en el manejo de casos respecto a las 

leyes y reglamentos. 

Asesoria Tecnica $ 174,539.00 Asistencia tecnica en las diferentes areas 

y servicios que ofrece el Municipio 

Servicios Profesionales no Investigador, Instructor nataci6n, 

clasificado $ 84,540.00 psic6logo, planificadores, economista 
maestro de musica, instructores Rec. y 

Dep, Sistema de contabilidad mecanizado. 

Auditores Extemos $ 18,800.00 "Single Audit11 

Renta de locales $ 57,900.00 Head Start y oficinas administrativas 

Mantenimiento de Equipo $ 24,855.24 Xerox, Santos Computer, Art-Draft 
Recogido de perros realengos, fumigaci6n, 

Servicios no profesionales $ 461,060.00 Recol!ido desoerdicios solidos 

TOTAL $ 972,895.24 

1 de mayo de 2018 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Firmeza" 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documento Suplementario 

Presupuesto Funcional 2018-2019 

SENTENCIAS DEL TRIBUNAL 

Certifico que a la fecha de hoy el Municipio de Moca no tiene 

sentencias pendientes de pago. 

1 de mayo de 2018 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Finneza" 



Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documento Suplementario 

Presupuesto Funcional 2018-2019 

Entidades sin Fines de Luera 

Comite Caminata de Reyes 

Comite Pro Ayuda al Mas Necesitado 

Comite Caminata de Reyes Magos 

Plenitud es Vida 

DONACIONES 

Movimlento Evitemos el Suicidio 

Baloncesto Juvenis Explosivos 

Silver Girls Volleyball 

Club Recreativo Deportivo de Cuchillas 

lndiqentes y Emerqencias 

Noto: 

$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 
$ 

Subtotal: $ 

$ 

Total: $ 

1,000.00 

1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000.00 
2,500.00 
1,000.00 
1,500.00 

J0,000.00 

50,000.00 

60,000.00 

Lista de donativos puede variar segun sean solicitados y cumplan con las leyes y reglamentos. 

23 de mayo de 2018 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Firmeza" 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Aiio Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

-- Tl;J"ULO DE LA NU MERO 
OROENANZA O RESOLUCION I 

PARA FACULTAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MOCA, HON. JOSEE. 
AVILES SANTIAGO, A TRAMITAR Y OTORGAR LOS OOCUMENTOS LEGALES 
QUE CORRESPONDAN PARA LA VENTA SIN SUBASTA DE UN PREDIO DE 
APROXIMADAMENTE DE 5,632 METROS CUADRADO$ DE UNA FINCA DE 2.9867 
CUERDAS PROPIEDAD DEL MUNICIPJO, CON EL PROPOSITO DE Resoluci6n Num. 5 

MUL TIFAMILIAR DE INTERES SOCIAL; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la 

Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 2 de agosto de 2017 y finnada 

por el Alcalde el 03 de agosto de 2017. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DE MOCA, A TRAMITAR Y FORMALIZAR UN ACUERDO 
INTERAGENCIAL ENTRE EL MUNICIPIO DE MOCA Y EL DEPARTAMENTO DE 
EDUCACION (OFICINA PARA EL MEJORAMIENTO DE LAS ESCUELAS) Y RATIFICAR -CUALQUIER ACUERDO FIRMADO SOBRE ESTE ASUNTO PARA EL Af\JO FISCAL 2017- Resoluci6n Num. 8 
2018; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n 

Ordinaria celebrada el 2 de agosto de 2017 y finnada por el Alcalde el 04 de agosto de 

2017. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE OE MOCA, A TRAMITAR Y FORMALIZAR UN ACUERDO 

INTERAGENCIAL ENTRE EL MUNICIPIO DE MOCA Y EL DEPARTAMENTO DE 

EDUCACION, PARA LA TRANSPORTACION ESCOLAR Y/O RATIFICAR CUALQUIER 

ACUERDO FIRMADO SOBRE ESTE ASUNTO DURANTE EL ANO FISCAL 2017-2018; Y Resoluci6n Num. 9 

PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesion Ordinaria 

celebrada el 2 de agosto de 2017 v finnada por el Alcalde el 04 de agosto de 2017. 
PARA ENMENDAR LA RESOLUCION NUMERO 36, SERIE 2016-2017, CUAL APROBO EL 
PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS PARA EL ANO ECONOMICO 2017-2018, A 
LOS FINES OE CREAR UNA NUEVA CUENTA DE GASTOS; PARA AUTORIZAR AL 
DIRECTOR DE FINANZAS A EFECTUAR UNA TRANSFERENCIA DE CREDITO ENTRE 
CUENTAS DE GASTOS DEL PRESUPUESTO VIGENTE DEL MUNICIPIO DE MOCA; Y Resoluci6n Num. 11 

PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesion Ordinaria 

celebrada el 13 de septiembre de 2017 y finnada por el Alcalde el 15 de septiembre de 

2017. 
PARA AUTORIZAR A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOCA, A DISPONER 

PROPIEDAO MUNICIPAL INSERVIBLE DECLARADA COMO CHATARRA Y COTIZAR EN 

EL MERCADO DE COMPANIAS DE RECICLAJE DE MATERIAL FERROSO; Y PARA Resoluci6n Num. 12 

OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada 

el 13 de seotiembre de 2017 v finnada por el Alcalde el 15 de septiembre de 2017. 
PARA CONCEDER DONATIVO A LA SIGUIENTE ORGANIZACION SIN FINES DE LUCRO: 

LOS REBELDES PELOTEROS (SUB 28) INC.; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la 
Resoluci6n Num. 14 

Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 13 de septiembre de 2017 y 
finnada por el Alcalde el 15 de septiembre de 2017. 
PARA CONCEDER DONATJVO A LAS SIGUIENTES ORGANIZACIONES SIN FINES DE 
LUCRO: FESTIVAL DE REYES LA FAMILIA Y LA AMISTAD, INC.; FESTIVAL DE 
MASCARAS PARRANDA DE INOCENTES, INC.; COMITE PRO CAMINATA REYES MAGOS 

DE MOCA, INC.; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Resoluci6n Num. 16 

Sesi6n Ordinaria celebrada el 6 de diciembre de 2017 y finnada por el Alcalde el 11 de 

diciembre de 2017. 
RESOLUCION PARA AUTORIZAR AL MUNICIPIO DE MOCA, A TRAVES DE SU ALCALDE, 
HON. JOSE E. AVILES SANTIAGO, A SOLICITAR UN PRESTAMO BAJO EL PROGRAMA 
"COMMUNITY DISASTER LOAN" DE LA AGENCIA FEDERAL PARA EL MANEJO DE 
EMERGENCIAS (FEMA) POR UNA CANTIDAD MAxlMA DE $5,000.000; PARA RECIBIR Y 

... 
qesoluci6n Num. 20 

ADMINISTRAR DICHOS FONOOS Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura 

Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 7 de febrero de 2018 y finnada por el 

Alcalde eJ 09 de febrero de ?O 18. 

Pagina 1 

Fax: 877-3620 

j [ SERIE 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Aiio Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

TlifULO DE LA 
NU MERO ORDENANZA O RESOLUCION 

PARA AUTORIZAR AL ALCALDE JOSEE. AVILES SANTIAGO 0 A UN REPRESENTANTE 

AUTORIZADO, SOLICITAR, RECIBIR Y ADMINISTRAR FONDOS DE LA RESOLUCION 

CONJUNTA NUMERO 10 DEL 1 DE JULIO DE 2017 CONSIGNADOS BAJO LA CUSTODIA 

DEL DEPARTAMENTO DE LA FAMILIA DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO, PARA 

SERVICIOS DE AMA DE LLAVES; YA FORMALIZAR UN ACUERDO CONTRACTUAL, Resoluci6n Num. 22 
MEMORANDO DE ENTENDIMIENTO 0 DOCUMENTO SIMILAR RELACIONADO A LA 

PROPUESTA DE SOLICITUD DE LOS FONDOS 0 ENMIENDAS A ESTA; Y PARA OTROS 

FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Extraordinaria celebrada el 

21 de marzo de 2018 y firmada por el Alcalde el 26 de marzo de 2018. 
PARA AUTORIZAR A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOCA, A FIJAR EL COSTO 
DE INSCRIPCION PARA PARTICIPAR EN EL EVENTO CAMPAMENTO OE VERANO 2018; 
Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Resoluci6n Num. 27 
Extraordinaria celebrada el 9 de mayo de 2018 y firmada por el Alcalde el 11 de mayo 

de 2018. 
PARA AUTORIZAR AL GOBIERNO MUNICIPAL OE MOCA, PUERTO RICO A RECIBIR 

COMO DONATIVO DEL MUNICIPIO DE TOA BAJA UNA EXCAVADORA (PARA PIEZAS); Y 

PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria 
Ordenanza Num. 2 

celebrada el 5 de iulio de 2017 y firmada por el Alcalde el 11 de iulio de 2017. 
PARA DECRETAR UN ESTADO DE EMERGENCIA PRESUPUESTARIA Y ECONOMICA 
APREMIANTE EN EL MUNICIPIO DE MOCATRAS LAS MEDIDAS DISPUESTAS EN EL 
PLAN FISCAL CERTIFICADO POR LA JUNTA DE SUPERVISION FISCAL PARA EL 
GOBIERNO DE PUERTO RICO CUALES TIENEN UN IMPACTO NEGATIVO DIRECTO EN 
LOS INGRESOS MUNICIPALES PARA EL PRESUPUESTO DEL ANO FISCAL 2017-2018 Y 
LOS ANOS SUBSIGUIENTES; PARA ESTABLECER Y AUTORIZAR LAS MEDIDAS 
NECESARIAS Y CONVENIENTES PARA GARANTIZAR LOS SERVICIOS AL PUEBLO, Ordenanza Num. 3 
CUMPLIR CON LOS COMPROMISOS Y SERVICIOS DEL MUNICIPIO, ASI COMO LA 
PRESTACION DE LOS SERVICIOS BASICOS Y ESENCIALES PARA LA CIUDADANIA Y . ~ ·-. 
GARANTIZAR EL PAGO DE SALARIOS Y BENEFICIOS CORRESPONDIENTE A LOS 
EMPLEADOS MUNICIPALES; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura 

Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 5 de julio de 2017 y firmada por el Alcalde 
!,.1 11 tfp in lin ite ?O 17 
PARA ADOPTAR UN NUEVO REGLAMENTO PARA ESTABLECER EL PROCEDIMIENTO Y 
LOS PARAMETROS PARA EL REEMBOLSO DE GASTOS RELACIONADOS DE VIAJE 0 

GESTIONES OFICIALES DEL MUNICIPIO DE MOCA; Y PARA OTROS FINES. Aprobada Ordenanza Num. 5 
por la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 2 de agosto de 2017 y 

finnada nnr el Alcalde el 04 de au:osto de 2017. 
PARA AUTORIZAR LA CREAClON DE UNA EMPRESA MUNICIPAL CON FINES DE LUCRO 
Y DE SU JUNTA DE DIRECTORES, A TENOR CON LAS FACUL TADES CONCEBIDAS POR 
LA LEY NUMERO 81-1991, SEGON ENMENDADA CONOCIDA COM "LEY DE MUNICIPIOS 
AUTONOMOS DE PUERTO RICO"; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Ordenanza Num. 10 

Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 4 de abril de 2018 y firmada por el Alcalde 

el t 1 de abril de 2018. 
PARA ENMENDAR LA SECCION NUM. 4, INCISO B (CANON DE ARRENDAMIENTO) DEL 
REGLAMENTO PARA EL USO Y DISFRUTE DE LAS FACILIDADES DEL COMPLEJO DE 
RECREACION Y DEPORTES QUE INCLUYE EL COLISEO DR. JUAN SANCHEZ 
ACEVEDO, EL PARQUE PELEGRIN MUNIZ Y LAS AREAS DEPORTIVAS Y RECREATNAS 
ADYACENTES, APROBADAS MEOIANTE LA ORDENANZA NUMERO 21, SERIE 2013-2014 Q'!lenanza Num. 12 

DEL 4 DE DICIEMBRE DE 2013; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura 

Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 2 de mayo de 2018 y firmada por et 

Alcaltf .. el J de mavo de 2018 
PARA ENMENDAR EL ARTICULO 6 INCISO (b) DEL REGLAMENTO APROBADO 

MEDIANTE LA ORDENANZA NUM. 4 SERIE 2016-2017 "PARA REGLAMENTAR LA 

EDMINISTRACION, USO, FUNCIONAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL REMANZAO 

DE PAZ DE MOCA Y ESTABLECER LAS CONDICIONES PARA EL USO Y VENTAS DE 

LOTES, PANTEONES, CAMARAS DE HORMIGON Y SU MANTENIMIENTO Y Ordenanza Num. 13 

ARRENDAMIENTO DE LOS NICHOS PARA INHUMACION DE CADAVERES; Y PARA 

OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Extraordinaria 

celebrada el 9 de mayo de 2018 y firmada por el Alcalde el 11 de mayo de 2018. 
t .. ~ulCI ~ 

Fax: 877-3620 

i r 
SERIE J 

- 1 ~ 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 

2017-2018 



• Telefono: 877-2270 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS YTARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

Fax: 877- 3620 

TITULOOELA 
OROENANZA 0 RESOLUCION 

NU MERO SERIE 
J ~ 

PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MOCA, HON. JOSEE. AVILES 

SANTIAGO A CREAR UN FONDO DE INGRESO ESPECIAL POR DESASTRE, A LOS 

FINEES DE ESTABLECER UN FUENTE ESPECIFICA DE RECURSOS ECONOMICOS 

PARA OBRAS DE CONSTRUCCION Y MEJORAS PERMANENTES Y OTROS GASTOS 

RELACIONADOS POR LOS DANOS OCASIONADOS POR EL HURACAN MARIA; Y PARA 

OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Extraordinaria 

celebrada el 9 de mavo de 2018 v firmada por el Alcalde el 11 de mayo de 2018. 
PARA ADDITAR EL REGLAMENTO PARA EL COBRO DE DERECHOS POR EL 
USO Y MANTYENIMIENTO DE LAS SERVIDUMBRES DE PASO MUNICIPALES A 
LAS COMFANIAS DE TELECOMUNICACIONES Y TELEVISION POR CABLE; Y 
PARA OTROS FINES. Aprobado por la Legislature Municipal en Sesi6n Extraordinaria 
celebrada el 18 de Julio de 2016 y firfllada por el Alcalde el 21 de Julio de 2016. 
PARA REGLAMENTAR LA ADMINISTRACION, USO, FUNCIONAMIENTO DEL 
CEMENTERIO MUNICIPAL REMANZO DE PAZ DE MOCA Y ESTABLECER LAS 
CONDICIONES PARA EL USO Y VENTAS DE LOTES, PANTEONES, CAMARAS DE 
HORMIGON Y SU MANTENIMIENTO Y ARRENDAMIENTO DE LOS NICHOS 
PARA INHUMACION DE CAOAVERES; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la 
Legislature Municipal en Sesi6n Ordlnaria celebrada el 3 de agosto de 2016 y firmada 
por el Alcalde el 9 de aaosto de 2016. 

PARA ENMENDAR LA SECCION 2 DE LA ORDENANZA NUM. 41, SERIE 2013-2014 

"PARA AUTO AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MOCA, JOSEE. AVILES SANTIAGO 
, PARA QUE FACUL TE AL DEPARTAMENTO DE FINANZAS YA SU DIRECTORA 
EL CODRO POR LOS SERVICIOS DE RECOGIDO Y DISPOSICION DE PERROS Y 
GATOS, CUYOS DIJENOS SOLICITEN EL SERVICIO•; Y PARA OTROS FINES. 
Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesl6n Ordlnaria celebrada el 7 de 
marzo de 2017 y firmada por el Alcalde el 13 de marzo de 2017. 
PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 2, SERIE 2013-2014, A LOS FINES DE 
ANADIR NUEVAS DISPOSICIONES AL REGLAMENTO DEL PROCEDIMIENTO 
AMINISTRATIVO UNIFORME PARA LA IMPOSICION Y COBRO DE MULTAS 
ADMllSTRATIVAS POR INFRACCION A LAS ORDENANZAS, RESOLUCIONES Y 
REGLAMENTOS DEL MUNICIPIO DE MOCA; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por 
la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 7 de marzo de 2017 y firmada 
por el Alcalde el 13 de marzo de 2017. 
PARA ENMENDAR LA SECCION 11, INCISO D DE LA ORDENANZA NUM. 33, SERIE 
2013-2014 QUE ADOPTA LA REGLAMENTACION QUE REGIRA LA ADMINISTRACION, 
USO Y ARRENDAMIENTO DE LAS CANCHAS, PARQUES, AREAS RECREATIVAS Y 
CENTROS COMUNALES DEL MUNICIPIO DE MOCA; Y PARA OTROS FINES. 
Aprobada por la Legislatura[ Municipal en Sesi6n Ordinaria celebrada el 7 de marzo de 
2017 y firmada por el Alcalde el 13 de marzo de 2017. 
PARA ENMENOAR EL ARTICULO 7, INCISO (b) DEL REGNTO AFROBADO 
MEDIANTE LA ORDENANZA NUM. 4, SERIE 2016 2017 •PARA REGLAMENTAR LA 
ADMINISTRACION, USO, FUNCIONAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL 
REMANZO DE PAZ OE MOCA Y ESTABLECER LAS CONDICIONES PARA EL USO 
Y VENTAS DE LOTES, PANTEONES, CAMARAS DE DORMIGON Y SU 
MANTENIMIENTO Y ARRENDAMIENTO DE LOS NICHOS PARA INHUMACION DE 
CADAVERES ; Y PARA OTROS FINES". Aprobada por la Legislatura MUnieipal en 
Seci6n Ordinaria celebrada el 7 de marzo de 2017 y firmada por el Alcalde el 13 de marzo 
de 2017. 

PARA ENMENDAR LA SECCION 2 DE LA ORDENANZA NUM. 41, SERIE 2013-2014 •PARA 
AUTORIZAR AL ALCELDE DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA, JOSE E. AVILES 
SANTIAGO, PARA QUE FACUL TE AL OEPARTAMENTO DE FINANZAS Y A SU 
DIRECTORA EL COBRO POR LOS SERVICIOS OE RECOGIDO Y DISPOSICION DE 
PERROS Y GATOS, CUYO DUENO SOLICITE EL SERVICIO"; Y PARA OTROS FINES. 
Aprobada por la Legislatura Municipal den Sesi6n Ordinaria el 2 de marzo de 2016 y firmada 
por el alcalde el 04 de marzo de 2016. 

PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MOCA A QUE SUSCRIBA UN 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO PARA UN PREDIO DE TERRENO UBICADO EN UNA 
PROPJEDAD DEL MUNICIPIO OE MOCA CONTIGUA A LAS FACILIDADES DEL PALACETE 
LOS MOREAU PARA EL DESARROLLO DE UN PROYECTO DE AGRICUL TURA 
HIDROPONICA; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Leglslatura Municipal en sesi6n 
Ordfnaria el 2 de marzo de 2016 y formada por el Alcalde el 04 de marzo de 2016. 

Ordenanza Num. 14 

Ordenanza Num. 1 

Ordenanza Num. 4 

Ordenanza Num. 9 

Ordenanza Num. 10 

Ordenanza Num. 11 

Ordenanza Num. 12 

Ordenanza Num. 17 

Ordenanza Num. 18 

2017-2018 

2016-2017 

2016-2017 

2016-2017 

2016-2017 

2016-2017 

2016-2017 

2015-2016 

2015-2016 



• Telefono: 877-2270 

Estado Libre Asociado de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Aiio Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

·- TITULO DELA -
NU MERO 

ORDENANZA 0 RESOLUCION 

PARA APROBAR Y ADOPTAR EL REGLAMENTO PARA LA ADMINISTRACION, EL USO Y 
PEREACION DE LAS FACILIDADES DEL PASEO ARTESANAL DEL MUNICIPIO DE 

Ordenanza Num. 5 
MOCA; Y PARA OTROS FINES. Aprobada por La Leglslatura Municipal en seslon Ordinaria 
el 5 de agosto de 2015 y finnada por el Alcalde el 7 de agosto de 2015. 

Pagina 4 

Fax: 877- 3620 

I I 

SERIE I 

I 

- -

2015-2016 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

-- TITULODELA - - - -

NU MERO 
ORDENANZA 0 RESOLUCION --

PARA LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOCA FIJAR EL COBRO DE LAS 
INSCRIPCIONES PARA LA PARTICIPACION EN EL EVENTO DEPORTIVO MOCA 
EXTREME CHALLENGE ( 2DA EDICION): Y PARA OTROS FINES. Aprobada por La Resolucl6n Num. 25 
Legislatura Municipal en seslon Ordinaria el 2 de marzo de 2016 y firmada por el Alcalde el 4 
de marzo de 2016. -
PARA AUTORIZAR A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOGA A FIJAR EL COBRO DE 
LAS INSCRIPCIONES PARA PARTICIPAR EN EL EVENTO DEPORTIVO "MOCA COLOR 

Resoluci6n Num. 24 
NIGHT CHALLENGE": Y PARA OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en 
Sesi6n Ordlnaria el 7 de octubre de 2015 y firmada por el Alcalde el 9 de octubre de 2015. 

PARA ENMENDAR EL ART. 10 (INCISOS A, B Y C) DEL REGLAMENTO PARA 
EL USO FUNCIONAMIENTO Y ADMINSITRACION DEL SALON DE ACTIVIDADES 

UBICADO EN EL PALACETE LOS MOREAU DEL MUNICIPIO DE MOCA 
APROBADO EN LA ORDENANZA NUM. 5, SERIE 2013-2014; Y PARA Ordenanza Num. 17 
OTROS FINES. Aprobada por la Legislatura Municipal en Sesi6n Ordinaria 
celebrada el 3 de dlclembre de 2014 y firmada por el Alcalde el 05 de 

diciembre de 2014. 
PARA CONCEDER UNA EXENCION CONTRIBUTIVA POR DOS (2) 
ANOS ADICIONALES EN EL PAGO DE PATENTES MUNICIPALES Resoluci6n 56 
A SUPERMERCADOS SELECTOS DE MOCA. 
PARA ENMENDAR LA SECCION 2, INCISO C DE LA 
ORDENANZA NOM. 33, SERIE 2013-2014 QUE ADOPTA LA 
REGLAMENTACICN QUE REGIRA LA ADMINISTRACION, USO Y Ordenanza Num. 43 
ARRENDAMIENTO DE LAS CANCHAS, PARQUES, AREAS 
RECREATIVAS Y CENTROS COMUNALE$ DEL MUNICIPIO DE 
MOCA. - . 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO AUTONOMO 
DE MOCA, JOSEE. AVILES SANTIAGO, PARA QUE FACULTE AL 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS YA SU DIRECTORA, EL COBRO Ordenanza Num. 41 
POR LOS SERVICIOS DE RECOGIDO Y DISPOSICION DE 
PERROS Y GATOS, CUYOS DUE/\IOS SOLICITEN EL SERVICIO. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO AUTONOMO 
DE MOCA, A BRINDAR SERVICIO DE DESGANCHE Y/O CORTE Ordenanza Num. 40 
DE ARBOL EN PROPIEDAD PRIVADA Y COBRAR POR ELLO. 
PARA ATEMPERAR EL IMPUESTO MUNICIPAL SOBRE VENTAS Y 
USO (IVU) DEL UNO (L o/o) POR CIENTO SOBRE LOS 
ALIMENTO$ BAJO LAS DISPOSICIONES DE LA LEY NOM. 18- Ordenanza Num. 36 
2014, CUAL ENMIENDA LA LEY NOM. 1-2011, SEGON 
ENMENDADA, CONOCIDA COMO "EL CCDIGO DE RENTAS 
INTERNAS PARA UN NUEVO PUERTO RICO". ' 
PARA ADOPTAR LA REGLAMENTACION QUE REGIRA LA 
ADMINISTRACION, USO Y ARRENDAMIENTO DE LAS CANCHAS, 
PARQUES, AREAS RECREATIVAS Y CENTRO$ COMUNALE$ DEL Ordenanza Num. 33 
MUNICIPIO DE MOCA. 
ADOPTAR REGLAMENTO USO, FUNCIONAMIENTO Y ADMINISTRACION DEL SALON DE 
ACTIVIDADES UBICADO EN EL PALACETE LOS MOREAU. Ordenanza Num. 5 
AUTORIZAR REGLAMENTO PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO UNIFORME . 
PARA LA IMPOSICION Y COBRO DE MULTAS ADMINISTRATIVAS POR INFRACCION. Ordenanza Num. 2 

ADOPTAR LA REGLAMENTACION PARA EL USO, OPERACION Y ADMINISTRACION 
DEL CENTRO TECNOLOGICO MUNICIPAL Y DEROGAR LA ORDENANZA #29 (2011- Ordenanza Num. 16 
12) 
REGLAMENTAR EL USO Y DISFRUTE DE LAS FACILIDADES DEL COMPLEJO DE 
RECREACICN 
Y DEPORTES QUE INCLUYE EL COLISEO DR. JUAN SANCHEZ ACEVEDO, EL PARQUE 

Ordenanza Num. 21 

PELOTA PELEGRIN MUNIZ Y LAS AREAS DEPORTIVAS Y RECREATIVAS ADYACENTES 

ENMENDAR LA SECCION 3 DE LA ORDENANZA NUMERO 11, SERIE 
2008-2009, A LOS FINES DE FIJAR EL DOS POR CIENTO (2%) Orclenanza Num. 14 
COMO LA TAZA DE ARBITRIOS DE CONSTRUCCIQN A PAGARSE POR 
LAS INSTITUCIONES DE INICIATIVAS DE FEY COMUNITARIAS. 

Pagina 5 

Fax: 877- 3620 

SERIE 
I 

2015-2016 

2015-2016 

2014-2015 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2013-2014 

2012-2013 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico­

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

TITULO DELA ·-- ·-
1i NU MERO ORDENANZA_O RESOLUCION - -- -
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE DE MOCA, A DECLARAR ESTORBOS 
POBLICOS, SOLARES 0 EDIFICACION EN EL MUNICIPIO DE MOCA 
QUE AMENACEN LA SEGURIDAD PERSONAL QUE SEA PERJUDICIAL A Ordenanza Num. 5 
LA SALUD Y LA SEGURIDAD POBLICA; PARA QUE EL MUNICIPIO -
LIMPIE LOS SOLARES BALDIOS 0 RESTAURE EDIFICACIONES 
RUINOSAS, Y COBRAR POR ELLO. 
PARA CONCEDER UNA EXENCION CONTRIBUTIVA EN EL PAGO DE 

Resoluci6n Num. 26 
PATENTES MUNICIPALES AL SUPERMERCADO SELECTO 
PARA ADOPTAR LA REGLAMENTACION PARA EL USO, OPERACION Y 

Ordenanza Num. 29 
ADMINISTRACl6N DEL CENTRO TECNOL6GICO. 
PARA FIJAR Y ESTABLECER EL COBRO DE DERECHOS POR LA 
RADICACION DE SOLICITUDES DE RECOMENDACIONES Y OTROS Ordenanza Num. 19 
SERVICIOS PRESTADOS EN LA OFICINA DE PLANIFICACl6N. 
PARA REGLAMENTAR EL USO, ADMINISTRAClON Y OPERACION DE 

Ordenanza Num. 17 
LAS FACILIDADES YALREDEDORES DEL PALACETE. 
PARA REGLAMENTAR LA ACEPTACION DE VIAS DE ACCESO EN 

Ordenanza Num. 1 O 
PROYECTOS PRIVADOS. 
PARA REGLAMENTAR LAS NORMAS DE LIMPIEZA Y CUIDO DE LOS 

ESPACIOS POBLICOS, MANEJO Y DISPOSICION DE NEUMATICOS, 
ACEITE USADO, LIMPIEZA Y MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS Ordenanza Num. 9 
DESOCUPADOS, ESTRUCTURAS Y SOLAR 0 TERRENO; QUEMA DE 
BASURA Y MANTENIMIENTO DE CUERPOS DE AGUA. 
PARA ESTABLECER LOS PARAMETROS PARA OTORGAR ENDOSOS PARA 

Ordenanza Num. 8 
LA CONSTRUCCION DE TONES DE TELECOMUNICACIONES. 
PARA ADOPTAR EL REGLAMENTO ADMINISTRATIVO PARA LA 
IMPOSICION Y COBRO DE MULTAS POR INFRACCION A LAS Ol'denanza Num. 5 
ORDENANZAS, RESOLUCIONES Y REGLAMENTOS. 
PARA ENMENDAR EL REGLAMENTO QUE RIGE LOS 
PROCEDIMIENTOS PARA ARRENDAR MAQUINARIA E IMPLEMENTOS Ordenanza Num. 3 
AGRICOLA$ A LOS FINES DE REDUCIR LA TARIFA ESTABLECIDA. 
CONCEDER UN INCENTIVO CONTRIBUTlVO MEDIANTE LA EXENCION 
PARCIAL EN EL PAGO DE PATENTES MUNICIPALES PARA LOS Resoluci6n Num. 2 
COMERCIANTES QUE UBICAN EN AEREAS ADYACENTES A LA CAR. 
111, KILOMETRO 10.9 POR DERRUMBE OCURRIDO. 
PARA ADOPTAR, COMO ORDENANZA DE VEHICULO Y TRANSITO DEL 
MUNICIPIO DE MOCA LAS DISPOSICIONES DE LA LEY 22 DEL 7 Ordenanza Num. 1 
DE ENERO DE 2000. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE A COTIZAR EN EL MERCADO DE 
RECICLAJE EL MATERIAL FERROSO AQUELLA PROPIEDAD MUNICIPAL Resoluci6n Num. 81 
QUE HAYA SIDO CERTIFICADA COMO INSERVIBLE 0 CHATARRA. 
PARA AUTORIZAR EL USO, ADMINISTRACION Y OPERACION DEL 
COMPLEJO RESIDENCIAL DE ENVEJECIENTES EDAD DORADA A LA 

Resoluci6n Num. 60 
ORGANIZACION SIN FINES DE LUCRO CENTRO DESARROLLO 
EDUCATIVO Y DEPORTIVO. 
PARA CEDER EN USUFRUCTO EL CENTRO COMUNAL, CANCHA Y 
PARQUE DEL SECTOR LOMAS Y PARCELAS DEL BO. VOLADORAS Y Resoluci6n Num. 54 
ADOPTAR EL REGLAMENTO QUE REGIRA LA ADMINISTRACION DEL 
MISMO. 
PARA REITERAR SE REQUIERA APROBACION, ENDOSO Y REVISION 
POR PARTE DEL CRIM DEL INFORME DE VALORACION DE Resoluci6n Num. 32 
CUALQUIER BIEN INMUEBLE A SER ADQUIRIDO POR EL MUNICIPIO. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE CEDER USUFRUCTO, CENTRO 
COMUNAL, CANCHA Y PARQUE DEL BO. ROCHA Y ADOPTAR EL Resoluci6n Num. 3 
REGLAMENTO QUE REGIRA LA ADMINISTRACION DEL MISMO. 
PARA CONCEDER INCENTIVO CONTRIBUTIVO EN EL PAGO DE 
PATENTES A COMERCIANTES QUE UBICAN EN AREAS ADYACENTES Resoluci6n Num. 2 
AL OERRUMBE OE LA 111 KM. 10.9 
PARA AUTORIZAR A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOCA, A 
DISPONER POR LA VIA ADMINISTRATIVA LA PROPIEDAD MUEBLE Resoluci6n Num. 36 
MUNICIPAL QUE HA SIDO CERTIFICADA COMO DETERIORADA Y 
AGOTADA. 

Pagina 6 

Fax: 877- 3620 

1 SERIE 

2012-2013 

2012-2013 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2011-2012 

2010-2011 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

I TITULO DELA - -~ - - -

ORDENANZA 0 RESOLUCION NU MERO 
--- ·--- - L 

PARA AUTORIZAR A LA ADMINISTRACION MUNICIPAL DE MOCA, A 
DISPONER POR LA VIA ADMINISTRATIVA LA PROPIEOAD MUEBLE - Resoluci6n Num. 3 
MUNICIPAL QUE HA SIDO CERTIFICADA COMO DETERIORADA Y AGOTADA. 
FACULTAR AL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MOCA A OTORGAR 
CONTRATO DE ARRENDAMIENTO A LARGO PLAZO CON LA COMPANIA 
SANCAB, INC. PARA EL DESARROLLO COMERCIAL OE LOS TERRENOS Ordenanza Num. 35 
DONDE UBICA EL ESTACIONAMIENTO Y TERMINAL DE CARROS 
POBLICOS. 
ADOPTAR EL REGLAMENTO CON TITULO: •REGLAMENTO 

PARA REGIR LOS PROCEDIMIENTOS PARA EL 
ARRENDAMIENTO DE MAQUINARIA E 

Ordenanza Num. 29 
IMPLEMENTOS AGRICOLAS•, ESTABLECER LAS TARIFAS 
DE ARRENDAMIENTO, PARA DEROGAR CUALQUIER ORDENANZA, 
RESOLUCION 0 NORMA QUE ESTE EN CONFLICTO .. 
ENMENDAR LA OROENANZA NUM. 8, SERIE 2008-2009 QUE 
REGLAMENTA LA ADMINISTRACION, USO Y FUNCIONAMIENTO DE 
LAS FACILIDADES DEL MAUSOLEO MUNICIPAL, ESTABLECER LAS Ordenanza Num. 28 
CONDICIONES PARA EL USO Y ARRENDAMIENTO DE LOS NICHOS 
PARA LA INHUMACIQN DE CADAVERES .• 
OEROGAR LA ORDENANZA NUM. 20, SERIE 2010-2011 QUE 
OTORGA REBAJAS EN EL PAGO DE PATENTES MUNICIPALES A TODO Ordenanza Num. 24 
NUEVO NEGOCIO; Y PARA OTROS FINES. 
PARA AUTORIZAR AL ALCALDE A ALQUILAR EL EQUIPO PESAOO Y/O 
GUAGUAS ESCOLARES PERTENECIENTES AL MUNICIPIO DE MOCA, Ordenanza Num. 17 
SIN NECESIDAD DE SUBASTAS. 
AUTORIZAR AL ALCALDE, A QUE OTORGUE UN CONTRATO CON LA 
COMPANIA MOCA ECO-PARK, CORP., PARA LA ADMINISTRACION 
Y OPERACIQN DEL SISTEMA DE RELLENO SANITARIO Y PARA EL Ordenanza Num. 13 
DESARROLLO Y OPERACIQN DE UN PARQUE DE RECICLAJE Y 
ENERGIA RENOVABLE 
PARA REGLAMENTAR LA DISPOSICION DE PROPIEDAD MUEBLE 

Ordenanza Num. 1 
MUNICIPAL OECLARADA EXCEOENTE; Y PARA OTROS FINES. 
REGLAMENTO QUE RIGE LA CONCESl6N DE PERMISOS Y 

Ordenanza Num. 35 
LOCALIZACIQN DE VENDEDORES AMBULANTES 
REGLAMENTACION DE LA ADMINISTRACION, USO Y 

ARRENDAMIENTO DE LAS CANCHAS, PARQUES Y AREAS Ordenanza Num. 16 
RECREATIVAS Y CENTROS COMUNALES. 
AUTORIZAR AL ALCALDE YA LA ADMINISTRAOORA MUNICIPAL A 
COBRAR POR LA RECOLECCION Y DEPQSITO OE DESPERDICIOS SOLIDOS EN EL Ordenanza Num. 15 
VERTEDERO. 
AUTORIZAR LA IMPOSICION Y COBRO OE UNA TARIFA DE CUARENTA 

MARES POR CONCEPTO OE LA EXPEDICIQN OE LA ORDEN Y/O Ordenanza Num. 14 
,SOLICITUD DE SERVICIO PARA LA INSTALACION DE LUMINARIAS EN . 
AREAS RESIOENCIALES. 
PARA ENMENDAR LA OROENANZA NURN.15 SERIE 2008-2009 A 

Ordenanza Num. 11 
LOS FINES OE POSPONER FECHA DE EFECTIVIDAD. 
PARA ENMENDAR LA OROENANZA NUM. 24, SERIE 2006-2007, 

QUE REGLAMENTA EL USO Y OISFRUTE DE LAS FACILIOADES DEL Ordenanza Num. 1 O 
COMPLEJO DE RECREACIQN Y DEPORTES. 
DEROGAR LA ORDENANZA NUM.23, SERIE 1990-1991 QUE 

Ordenanza Num. 5 
REGLAMENTA LA VENTA DE MATERIAL SELECTO. 
CEDER USUFRUCTO Y ADOPTAR EL REGLAMENTO PARA LA 

Ordenanza Num. 54 
ADMINISTRACION DEL CENTRO COMUNAL BO. VOLADORAS 
PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 17, SERIE 2004-2005 
QUE FIJA Y ESTABLECE LAS TASAS CONTRIBUTIVAS SOBRE LA Ordenanza Num. 15 
PROPIEDAD MUEBLE E INMUEBLE 
REGLAMENTAR EL USO DE LA PISTA DE CAMINAR UBICADA 

Ordenanza Num. 14 
EN LAS FACILIDADES RECREATIVAS DEL PARQUE LA MOCA. 

(. 

Pagina 7 

Fax: 877- 3620 

I 

SERIE 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2010-2011 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2009-2010 

2008-2009 

2008-2009 

2008-2009 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARJFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

-- TITULO DE LA - - - -

ORDENANZA 0 RESOLUCION I NU MERO 

ENMENDAR EL REGLAMENTO PARA EL USO Y DISFRUTE DE LAS 
Ordenanza Num. 12 

FACILIDADES DEL PARQUE LA MOCA 
PARA IMPONER Y COBRAR ARBITRIOS DE CONSTRUCCION DENTRO DE 

Ordenanza Num. 11 
LOS LIMITES TERRITORIALES DE MOCA 
ESTABLECER REGLAMENTACION PARA LA ADMINISTRACION, USO Y 

Ordenanza Num. 8 
FUNCIONAMIENTO DEL MAUSOLEO MUNICIPAL. 
AUTORIZAR A TRANSFERIR EL 50% DEL FONDO DE DESARROLLO 

Ordenanza. Num. 40 
MUNICIPAL AL FONDO DE REDENCl6N 
CEDER EN USUFRUCTO Y ADOPTAR REGLAMENTO PARA LA 

Ordenanza Num. 2 
ADMINISTRACl6N CENTRO COMUNAL ACEITUNAS 
PROHIBIR SE PINTE, PEGUE 0 IMPRIMA GRAFICA EXTREMA 

Ordenanza Num. 31 
'GRAFITn EN LA JURISDICCl6N DEL MUNICIPIO DE MOCA. 
ADOPTAR NUEVO REGLAMENTO SUBASTA FORMAL E INFORMAL Ordenanza Num. 30 
EXlGIR A CUSTODIO DE CANES 0 PERROS MEDIDAS DE SEGURIDAD 

Ordenanza Num. 29 
NECESARIAS CDEROGAR ORDENANZA NUM. 17) 
DEROGAR TOOAS LAS ORDENANZAS A LA REGLAMENTACION DEL 

Ordenanza Num. 28 
TRANSITO A LAS CALLES DE MOCA. 
REGLAMENTAR USO Y DISFRUTE DE LAS FACILIDADES RECREATlVAS 

Ordenanza Num. 26 
DEL PARQUE LA MOCA 
PARA REGLAMENTAR EL USO Y DISFRUTE DE LAS FACILIDADES DEL iJrc 
COMPLEJO DE RECREACIQN Y DEPORTES DR. JUAN SANCHEZ • Ordenanza Num. 24 

ACEVEDO 
ESTABLECER LIMlTE MAXIMO DE VELOCIDAO 15 MILLAS POR HORA 

Ordenanza Num. 20 
EN EL SECTOR MUNIZ. 
IMPUESTO DEL IVU DEL 1.5 SOBRE LAS VENTAS Y USO Ordenanza Num. 9 
COBRO A DUENOS, CONTRATISTAS 0 DESARROLLADORES DEL 

MUNICIPIO DE MOCA, POR CONCEPTO DE ENERGIA ELECTRlCA EN Ordenanza Num. B 
EL ALUMBRADO PUBLICO. 
USO Y FUNCIONAMIENTO DEL CEMENTERIO MUNICIPAL Ordenanza Num. 3 
PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 14 SERIE 2002-2003 

Ordenanza Num. 6 
SOBRE TRANSITO. 
ESTABLECER COBRO 0 ARANCEL POR LA EXPEDICION DEL 

Ordenanza Num. 1 
CERTIFICADO DE PATENTES MUNICIPAL. 
ESTABLECER HORARIO DE CIERRE DE ESTABLECJMIENTOS CODIGO 

Ordenanza Num. 19 
DE ORDEN PUBLICO. 
NUEVAS TASAS CONTRIBUTIVAS SOBRE LA PROPJEOAD MUEBLE E 

Ordenanza Num. 17 
INMUEBLE DE DEROGAR ORDENANZA. 
COBRO LUMINARIAS A DESARROLLADORES Ordenanza Num. 16 
PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 19 SERIE 2003-2004 

Ordenanza Num. 34 
QUE REGLAMENTA EL CEMENTERIO MUNICIPAL 
ENMIENOA A LA ORDENANZA NUM. 4 PLAN DE ORDENAMIENTO 

Ordenanza Num. 33 
TERRITORIAL. 
ARRENDAMIENTO DE ESPACIOS PUBUCOS A COMPANIA DE 

Ordenanza Num. 31 
PUBLICIDAD 
ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM. 4 PLAN DE ORDENAMIENTO 

Ordenanza Num. 28 
TERRITORIAL 
REGLAMENTO USO Y FUNCIONAMIENTO CEMENTERIO Ordenanza Num. 19 
ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM. 8 COBRO MULTAS ADMINISTRATIVAS. Ordenanza Num. 15 
ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM. 8 ADOPCION AL MANUAL 
DE GUIAS Y PROCEDIMIENTOS CAPITALIZACl6N ACTIVOS DE INFRAESTRUCTURA. Ordenanza Num. 9 

APROBACION DEL PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL Ordenanza Num. 4 

Pagina 8 

Fax: 877- 3620 

I , - -·1 
SERIE I 

-
2008-2009 

2008-2009 

2008-2009 

2007-2008 

2007-2008 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2006-2007 

2005-2006 

2005-2006 

2004-2005 

2004-2005 

2004-2005 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 

2003-2004 



• 
Estado Libre Asociado de Puerto Rico 

Municipio de Moca 
DEPARTAMENTO DE FINANZAS 

Moca, Puerto Rico 

Telefono: 877-2270 

Documentos Suplementarios 
Presupuesto Ano Fiscal 2018-2019 

RELACION DE DERECHOS, ARBITRIOS, IMPUESTOS, 
CARGOS Y TARIFAS IMPUESTAS POR ORDENANZA 

TITULO DE LA ,. NUMERO 
ORDENANZA 0 RESOLUCIONi 

ADOPCION DEL CODIGO DE ORDEN PUBLICO Ordenanza Num. 3 

REGLAMENTO USO DE ESTACIONAMIENTOS Ordenanza Num. 22 
ENMIENDA A LA ORDENANZA NUM. 34 SERIE 198-1985. 

Ordenanza Num. 15 
PENALIDADES E INFRACCIONES TRANSITO LOCAL 
DEROGAR LA ORDENANZA REGLAMENTO TRANSITO Ordenanza Num. 14 
PARA ENMENDAR LA ORDENANZA NUM. 22 SERIE 84-85 DE 
TITULO wPARA REGLAMENTAR DEL FUNCIONAMIENTO, USO Y 
ADMINISTRACIQN DE LA CAFETERIA DEL AREA DE ESTACIONAMIENTO Ordenanza Num. 3 
PUBLICO Y PRIVADO ENTRE LA CAR. ESTATAL 111 Y LADO OESTE CALLE MUNICIPAL 

PEDRO SANTOS DE LA MUNICIPALIDAD DE MOCA; Y PARA OTROS FINES. 
FIANZA CORTE CARRETERA Ordenanza Num. 14 

CONTRlBUCION DE PATENTES MUNICIPAL Ordenanza Num. 12 

TARIFA ARRENDAMIENTO CENTRO CULTURAL Ordenanza Num. 6 
DERECHO PARA LA ENTREGA DE COPIAS CERTIFICADAS 0 SIMPLES Ordenanza Num. 14 

DE DOCUMENTOS PUBLICOS 
PARA REGLAMENTAR EL FUNCIONAMIENTO, USO Y 
ADMINISTRACION DE LA CAFETERIA DEL AREA DE ESTACIONAMIENTO 
PUBLICC Y PRIVADO ENTRE LA CAR. ESTATAL 111 Y LADO OESTE CALLE MUNICIPAL Ordenanza Num. 22 

PEDRO SANTOS DE LA MUNICIPALIDAD DE MOCA: Y PARA OTROS FINES. 
PARA REGLAMENTAR EL ESTACIONAMIENTO DE VEHICULOS 
PUBLICOS EN LAS DIFERENTES CALLES DE MOCA, IMPONER Ordenanza Num. 34 
PENALIDADES Y REGLAMENTAR EL TERMINAL DE CARROS PUBLICOS. 

L -

Pagina 9 

Fax: 877-3620 

SERIE 

2003-2004 

2002-2003 

2002-2003 

2002-2003 

1994-1995 

1992-1993 

1992-1993 

1991-1992 

1990-1991 

1984-1985 

1984-1985 



10/2612017 Certificaci6n en fonnato para imnteSion • 

~ I~ r {\ es_u:Jo V ....ado Libre Asodado de Puerto Rico 

c.ommonwulth of Puerto Rico 

OACINA DEL CONTRALOR 
Ofrk:2 of the Comptroller 

\ m ns~r \tlc..1 o 
san Juan, Puerto Rico 

CERllFICAClON 
Cl!RTIFJCATJON 

SOBRE OTORGAMIENTO DE CONTRATO, ESCRlllJRA 0 DOCUMENTO REl.AOONADO 
REGARDING lHE EXECUTION OF CONTRACTS, DEEDS AND OTHER RELATED DOCUMENT 

[11 Numero de Entldad: ~ 

EnlJty Code 

[2] Numero del COntrato: 2018·000270 
COllll'llct Number 

(3] Renovad6n Autornjtlca: No es Benoyac!On Automitk:a 
Aotomatlc Renewal 

[4] Fecha de otDrgemlento: 7 de agosto de 2017 
Dllte or execution 

[5) Fecha de Renovad6n: Ng es Renoypc!On A1Jtom6tlca 
Date of Renewal 

[6} Cuantla: 409.0§8.0B 
Amount 

(7) Paltidas Presupuestaf1as: ~ 
BudQetary Aaounts 

[8]C6dlgo por Categoria y Tlpo de Servldo: 23 - IWERAGEHOALES I 23.QOOl - ACVEBOOS CQlA80RATiy0S 
category code and Type of Service 

(9) tEs un contrato de privatlzad6n7 (Ley 136·2003): .!l!Q 
Is a privatization contract? (Act 136-2003) 

{ 10) COdlgo de Exento: Q·No Exento 
Exempt Code 

(11) Dlspensa (Autorliad6n de algun organismo del Goblemo): 
Waiver (AothofUatlon rrom another government entity) 

[12] Vlgenda desde: 7 de aaosto de 2017 hasta: 1 de lunfo ds: 2018 
Effective dllte from:, to: 

[13] Vlgenda de la Renovad6n desde: No es Renovad6n Automdtlg! hasta: No es Benovacl6n Autom;\tlgi 
Renewal errective da~ from:, Ill : 

[14] Numero de Seguro Soclal o Identlflcad6n Patn>nal: 660-43· 3481: 
Sodal Security or ldentlllcatlon Number 

(15) Conlrlltlsta(s): DfPARTAMENIQ DE EQUCACJON; 
ConmlCIXlr 

{16] Rep~ntante de la Entldad: Jog Enr!oue Av!!Cs Sa!lt@oo 
EntltyR~tlve 

40512018-00027010545 

La presente certlflcad6n es en cumpllmlento con Carta Orcular promulgada por el Contralor de Puerto Ria>. Esta no debe ser remlUda 
a 111 Ofidna del Contralor y debe 1rchlvarse en el expediente del ContnttD. 
(This c:ertlllcatlon ls In mmplianc:e with the Instructions Issued by the Comptroller ol PueltD Rial. This doalment should not be remi~ to the Office 
or the Comptn>ller, and must be fllml with the contract). 

El susa!blente certlflca haber otoroado hoy el contri!lto desaitD en este documento y estli de acuerdo con la lnform1d6n provlsta. 
The undenlgned, c:ertllles that the CO/ltnla described In this docume11t was executed on this date and agrees with the •bove lnfomlatlon, 

{ 17) En (dudad): ~ 
In (dty) 

(18] Flrma del Fundonario Prlndpal de la Entldad: 
s~nawre of the Oller onar of the Entity: 

I 
.j"°ou ~9»1 

Flrma (Signature) 

Jose Enrioye Ay!lfs Santiago 
Lelrll de molde (print) 

,Puerto Rico , hoy 7 de agosto de 2017 
,Puerto Rico ' IDday 

Esta CertificaciOn no amst!tuye evldenda de que este contratD fue remltldo a la Ofidna def Contralor de Puertu Rico. Para asegunirse 
de que el contratu fue remltldo a nuestra otidna debera lmprlmlr la Certlflcad6n de EnvJo de Contnitm, Esaituras y Documentos 
Reladonados el cual a>ntlene 111 fecha y numero de envlo. Para c:onsegulr este documento, deber6 selecclonar en el menu consulms y a 
su vez la bUsqueda por l!llVio. 

•prgsoonr para ~er instrvceioney (•Press to :;er Instructions or th!:; form ) 

http://contratosonlina.ocpr.gov.pdwfCertificaclon.aspx 111 



ertificacion en formato para impresi6n .- http://con1ratosonJ1ne.ocpr.gov.pr1wn...eruncac 1on.aspx 

of I 

. . 

Estado Lllre Asoclado de Puerto Rico 
Commonwealh of Puerto Rico 

OFICINA DEL CONTRALOR 
Office of the Comptroller 

san Juan, PUerto Rico 

CERTIFICACION 
CERTIFICATlON 

SOBRE OTORGAMIENTO DE CONTRATO, ESCRITURA 0 OOCUHEHTO RB.ACIONADO 
REGARDING THE EXECUTION OF CONTRACTS, DEEDS ANO OTHER RElATEO DOCUMENT 

[1] Numero de Entldad: !llSl. 
Entty Code 

[21 Numero del Contrato: 2017·000251 
ContlilCt Humber 

(3) Renovac!6n Autom;lllelt: No C:S Rc:noyaci6n Automjt!co 
Automatic Renewal 

(4) Fecha de Otorgamlento: 14 dueptl!:mbn: de 2016 
Date or e><eaJtlon 

(5) Fecha de Renovacl6n: No es Renovac!6n Autom;it!ca 
Date or Ren-• 

(6) Cuantia: SO.OOQ.00 
Amount 

[7) Partldas Presupuestarlas: 01·07·01 91.11: 
lkldgetary ACCDunts 

40$12017·00025110951 

[B)Codigo por Categori.1 y ~ de ServlCIO : I • COMPf!A VENIA YALQUILER OE EOUIPO, VEHICULOS y PIROS I 1 0025 - EOUIPO y 
EFECrQS PE SEGURJDAP ptJBlJCA 
Category code and Type of Service 

(9) tEs un contrato de prtvatlzaCl6n7 (le'( 136·2003): .tlJ2 
ls a prt.latlzatlon cont111ct? (Act 136·2003) 

[10) Codtgo de Exento: O·Np P<ento 
Exempt Code 

[11) DISpensa (Autortrackin de algun organlsmo delGoblemo): 
w~ (AutllOrlzatlon rrnm another government entty) 

[12) Vlgencla desde: 15 de scpUembn: dt: 2016 hasta: 15 de gptlembn: dt 2Q21 
Effective date from:, to: 

[13) Vlgc:ncla de la Renovac!6n deslle: Np c:s Renovact6n Automiltlca hasta : Np c:s Renovacl6o Autpmiitlca 
Renewal effecthle date from:, to: 

(14) NUroero de Seguro Soelal o tdentllcac!6n Patronal: 660·60·4994: 
Social 5ealfty or ldentlbtbn HumlMr' 

[15] Conlr.ltista(s): EL!SCO SOFTWARE CONSULJAMTS CORP 
Contractor 

{ 16) Repn:sentante de ta Entldad: Jpse Enmue AVl!!:s Saot!aao 
Ently Recin:senliltive 

u. pn:unte certllcacan es en cumplimlento con Carta Crrular promulgada por el Contralor de Puerto Rico. Esta no debe ser n!mllda a la 
Oflc*la del Contl'illor y debe an:hlvarse en el expedlente del Contr.tto. 
(This certf'icatlOn is In COfT1llana! with the Instructions issued by the CofT4)troler or PYetto Rleo. ThlS dowment should not be remitted to the 
Olfa of the CofT1ltroler, and must ba filed w•h the contract). 

El suscrillente certfb haber otorgado hoy el contrato desCllo en este documento y estii de acuerdo con la 1nrormac!6n provista. 
The undersigned, certifoes that the contract descrtJed In thlS document was c:xecuted oo thlS date and agrees with the above Information. 

(17) En (tlldad): ~ 
In (dty) 

{18) Fnna del Funclonarb Ptlnclpal de la Entidad: 
Signature of the Chief Olficer or the Entity: 

Jgg EnrlOye Avilts Spnt!ago 
Letra de molde (pmt) 

,Puerto Rico , hoy 14 de: sc:ptlembre de 2016 
,PYetto RJcD , today 

Esta Certf'icaci6n no constltuye evldencla de que este contrato fue remitido a la OllCN del Contralor de Puerto Rico. Para asegurarse de 
que el contrato fue remtldo a nuestra oriclna debera lmpnnlr la Cert(cac16n de Envio de Contratos, Escrturas y Documentos 
Relacionados el cual contlene la fecha v nlimero de envio. Para consegulr este documento, deberli selecclonar en el menci consulos ya 
su vez la bUsqueda por envio. 

9/19/2016 10: 10 AM 



ESTIMADO DE INGRESOS ANO FISCAL 2018-2019 

I. CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD: 

~NO EXONERADA Y 1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 
•NO EXONERADA 
*1 % & 3% (ANTES FONDO GENERAL) 

TOTAL CONTRIBUCION SOBRE LA PROPIEDAD 

U. LOTERlA Y SUBSlDIO: 

TOTAL LOTERIA Y SUBSIDIO 2.5()1'/n RIN 

ANEJOl 

$ 1,308,285.67 

1,028,417.39 

$ 2,336,703.06 

$ 4,155,739.37 

(·) AJUSTE GASTOS OPERACIONALES DEL CRIM $ 113,293.30 
....,. _________________________________________________________ ,.. 

(·) LEY 42 (DEUDA ACUMULADA AF 1997-911 HAST A AF 2000-01 SI AMJCA) 

(·) DEUDA UQUJDAOON A/F 201&-17 Y SENJ'ENOA st APUCA 

(·) PRINCPAL E OO'ERESES L/CCUENrAS VENDIDAS (SI APUCA) 

OTAL DE AJUSTES 

III. FONDO DE REDENCION DE DEUDA MUNICIPAL 

(CONTRIBUOON ADIOONAL FSPECIAL) CAE 

•No EXONERADO 

Eallmado de lngr&101 aprobado per Junia el 30 de abrll de 2018. 

12,457.05 

$ 125,750.35 

$ 6,366,692.09 

$ 1,125,439.37 

$ 1,125,439.37 



GOBIERNO MUNICIPAL DE MOCA 
MOCA, PUERTO RICO 

CONTRATO ADMINISTRACION, OPERACION, MANEJO DEL SISTEMA DE 
RELLENO SANITARIO DE MATERIALES s6uoos ACEPTABLES y 

DESARROLLO Y OPERACION DEL PARQUE DE RECICLAJE Y ENERGIA 
RENOVABLE DEL MUNICIPIO DE MOCA 

Contrato Num. 2011-000235 

En Moca, Puerto Rico hoy dfa 17 diciembre de 201 O. 

COMPARECEN 

DE LA PRIMERA PARTE: EL MUNICIPIO DE MOCA, con numero de seguro patronal 

600-34-3489, representado en este acto por su Alcalde, Honorable Jose Enrique Aviles 

Santiago, mayor de edad, casado y vecino de Moca, Puerto Rico, quien demostrara su 

autoridad para comparecer en este Contrato cuando asi le sea requerido en adelante, 

"el Municipio". 

DE LA SEGUNDA PARTE: MOCA ECO-PARK, CORP., con numero de identificaci6n 

patronal 660-73-9041, una corporaci6n creada y organizada a tenor con las leyes del 

Gobierno de Puerto Rico representada en este acto por su Presidente, Luis A. 

Hernandez Barres, mayor de edad, casado y vecino de Vega Baja, Puerto Rico, cuya 

capacidad representativa y autoridad para suscribir el presente contrato surge de la 

Certificaci6n de Resoluci6n Corporativa que se aneja y hace formar parte de este 
111"" 

contrato coma Exhibit A, en adelante, colectivamente denominados coma "la 

Compaiiia"; quienes libre y voluntariamente: 

EXPONEN --- --- ~ 

PRIMERO: "La Compaiiia" someti6 una propuesta a "El Municipio" con el prop6sito de 

llevar a cabo la admiaisti:aci6raTy•operael0l1TdePSistema de relleno sanitario {en adelante • 

"sistema de telleno sanitario" o "Vertedero" o "SRS") y para· el~desarrollo y.oper.aci6A·de 

UR-Perque de Reciclaje~y Energia Renovable para-el Municipio -de Moca. La referida 

propuesta se incluye como ~1 de este contrato formando parte de este acuerdo. 

SEGUNDO: Manifiesta "El Municipio" que el vertedero de Moca consiste de una huella 

permitida de ochenta y dos (82) cuerdas aproximadamente para la disposicion de 

desperdicios s61idos conforme Consultas de Ubicaci6n otorgadas por al Junta de 

Planificaci6n, los permisos emitidos por la Junta de Calidad Ambiental ("JCA") y su Plan 

de Operaci6n correspondiente. Manifiesta ademas el Municipio que el referido 

Vertedero se encuentr_a en un estado de cumplimiento aceptable y satisfactorio con 



-~ 

notifif;ada a la Compaiiia y esta no cumpla con las correcciones 

indicadas en los terminos establecidos. 

5. Que se determine que la Compaiiia ha sido incluida en los 

registros de Puerto Rico y/o cualquiera de las estados o 

jurisdicciones de los Estados Unidos de America coma que esta 

inhabilitada para tener contratos o negocios con entidades 

gubernamentales por asuntos vinculados a corrupci6n 

gubernamental. 

6. Oue dJ.1raAt:~A~~~l~onretpffi'"de-~ 

de.j~ qe.r;ecjbiJ'GdeclaaGampaf.iiaair.1gres0s;netos..lilil~J} un 

i116n ge d6Jams_(.$.1~1000 ,OOO~OO):fOllpara;a::"cada~ffiGb.fiscaL. 
. -

Wfl.'!g_,gientesedg,Jos:iingr.esos,generados-po~todr:fs.::1as•actividal!Jes 

p~~da~¥ .... £ P.11-Jb.,._Cm'npaiiia. ,. en .eL.. ...... presente~acuerdg .. =­
Entendiendose por el termino 11ingresos netos" la cantidad que 

resulte del total de ingresos brutes ''gross income or revenues' 

recibidos (Ej. total de ''Tipping Fees", otros ingresos, regalfas, 

honoraries u otros) deduciendo contra estos el total de los costos 

de operaci6n relacionados (costos y/o gastos de operaci6n y 

administraci6n privada y la inversion de la Compaiiia en mejoras 

capitales "Capital Expenditures/Outlays", excluyendo los gastos 

que el Municipio tenga que asumir y pagar bajo este contrato, asi 

como los gastos que se tengan que asumir y pagar asociados al 

cierre .Y postcierre del Vertedero, correspondientes al aiio fiscal 

ques e trate. 

D S: Procedimiento Para Resoluci6n de Contrato 

A. En caso de que alguna de las partes incurra en evento de incumplimiento 

de Contrato segun se disponen en · el parrafo UNO, anterior, 

(lncumplimiento de Contrato), entonces la parte reclamante del 

incumpliendo notificara por escrito a la parte reclamada, via correo 

certificado y requerimiento de acuse de recibo, especificando el evento o 

los eventos que dan lugar al incumplimiento, seiialando especificamente 

la obligaci6n incumpllda. 

B. La parte reclamada tendra, luego de la notificaci6n, un termino de 

cuarenta y cinco {45) dias dentro del cual debera subsanar dicho 

incumplimiep~g. De necesitar mas tiempo que el otorgado por la Parte 

reclamante para corregir el incumplimiento, la parte reclamada podra 

solicitar una pr6rroga por escrito a la parte reclamante por justa causa, la 

cual no sera negada irrazonablemente hasta por treinta (30) dias 

adicionales, luego de los cuales se entendera que el Contrato quedara 

terminado de no corregirse las mismas. 

C. Es la intenci6n manifiesta de los contratantes, atender y entender 

cualquier tipo de reclamaci6n o interpretaci6n o incumplimiento de este 

30 



I 

Gobierno de Puerto Rico 
Municipio de Moca 

DEPARTAMENTO DE FINANZAS 
Moca, Puerto Rico 

Documento Suplementario 

Presupuesto Funcional 2018-2019 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

Nombre Cantidad Concepto 

Coca Cola PR Bottler $4,074.00 Maquinas expendedoras 

Departamento de Educaci6n $409,068.08 Transportaci6n Escolar 

Moca Eco Park $1,300,000.00 Administraci6n del vertedero 

Bus Shelter 
lnstalacion Cobertizos 10% del ingreso 

Northwest $4,896.00 Arrendamiento 

Emily Jimenez Hernandez $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Jesus M. Gonzalez Hernandez $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Carmen L. Perez Carril $2,400.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Efrain Gonzalez Hernandez $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Marroco Carp. (Ana L. Arocho) $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Kiara M. Nieves Cortes $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Tamara Bonet Olivencia $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Evelyn Crespo Acevedo $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

J.D.M. Experience Corp. $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Elvin Soto $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Jose I.Garcia Roman $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

Eduardo Hernandez $4,800.00 Arrendamiento Kiosco Paseo Artesanal 

- TOTAL / $1,773,238.08 

I 
r)m ~1 IJ-lu ' / 

I 
Isa' ~Sot6 Eos< pes I de mayo de 2018 
Dir . ~e Finmza 

"Finanzas Municipales, Responsabilidad y Firmeza" 



COMMONWEALnt OF PUERTO RICO 
MUNICIPAUlY OF MOCA 

STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES, AND CHANGES IN FUND BALANCEs-GOVERNMENTAL 
FOR ntE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2017 

Other Total 
Loan Loan Debt Special Governmental Governmental 

General $3,175,000 $ 3,360,000 Service Revenue Funds Funds 
REVENUES 

Property laxes (Note 6) $2,679,848 $1, 105,615 s 3,785,463 
Municipal license laxes (Note 7) 1,210,369 1,210,369 
Sales and use taxes (Nata 8) 739,560 762,836 1,502,396 
Ucenses and pennits 174,757 174,757 
Charges for service and rents 1,538,989 1,538,989 
Intergovernmental revenues (Note 14): 

Federal grants and conlributions 890,271 890.271 
Stale conlrlbutions 7,225,090 122,400 142,947 7,490,437 

lnteresl, lines, and penahies 2,558 55,864 40,866 14,522 32,438 146,248 
Other revenues 304,267 247,042 25,395 576,704 

Total revenues ....!.! 135,878 55,864 40,866 1,859,697 369,442 1.853,887 17,315,634 

EXPENDITURES 
General government 8, 101,719 6,534 6,500 31 1,135,980 9,250,764 
Public safety 715,492 24,197 739,689 
Public workS 2,825,284 24,509 2,849,793 
Culture 276,160 276,160 
Aecrealion n4,9so n4,950 
Heahh and welfare 644,n3 504,026 738,390 1,887,189 
Capital outlays 208,689 40,918 115,383 364,990 
Debt service: 
Principal retirement 860,559 860,559 
lnteresl and other 709.na 709,776 
Total expenditures 13,338,378 215,223 47,418 1,570,366 504,026 2.0~.459 17,713,87<1 

(Deficiency) excess of revenues over expenditures (202,500! (159,359! !6,552) 289,331 !134,584) ~184,572) (398,2361 

OTHER FINANCING SOURCES (USES) 
Transfers In 146,362 429,394 143,422 44,325 228,121 295,732 1,287,356 
Transfers out (547,929! (146,362! (593,065! {1.287,356! 

Total other financing sources (uses) (401,567} 429,394 143,422 (102,037) (364,944) 295,732 

EXTRAORDINARY ITEM 
Impairment loss on deposits with the Governmental Development Bank {1.240,3551 (70.782! (1 .311 .137! 

Net change In fund balances (604,067) 270,035 136,870 (1 ,053,061) (499,528} 40,378 ( 1, 709,373) 

FUND BALANCE AT BEGINNING OF YEAR 488,682 682,469 565,953 1,355,158 372,074 841 ,486 4,305,822 

FUND BALANCE AT END OF YEAR $ (115,385) $ 952,504 $ 702,823 $ 302,097 $(127.454) $ 881,864 s 2,596,449 -
The accompanying notes are an integral part of these basic financial statements. 

-17-



24 de mayo de 2018 

Municipio de Moca 
Oficina de Presupuesto 
P.O. Box 1571 
Moen, P.R. 00676 

RE: Presupuesto Polizas De Seguros 

A quien pueda intercsar: 

as 

Certificamos quc el Municipio de Moca esta actualmente asegurado con nuestra representada 
Mapfre Pmico. Actualmente las p61izas cstiin activas. Las primas pagadas para el termino 2017-
18 sc desglosan de la siguiente manera: 

Cubierta P611za Compafiia Primas 

Paquete Comercial 1600178004285 Mapfre Pmico $ 140,694.00 

Auto Comercial 1225178002000 Mapfre Praico $ 25,800.00 

Boiler 119017800040 Mapfre Pmico $ 2,506.00 

Accidente 54191600003121 Mapfre Life $ 1,000.00 
5419160000313 

Prima 2017-2018 $ 170,000.00 

Ya se comenz6 el proceso de cotiznciones para la renovacion del tennino 2018-2019, debido al 
pase del Hurncan Maria y las rcclamaciones que ban enfrentado las compaiiiils aseguradoms, 
entendemos que la renovaci6n pudiera estlin por aproximndamente $500,000.00. 

De surgir alguna dude, sientnse en la confianzn de comunicarse conmigo. 





• 
C6digo 

70-13-04-91.06 

70-13-01-91.31 

70-13-01-91.45 

70-13-01-91 .51 

Total 

qo6iemo cfe <Puerto <Jljco 
!Mu11icipio}futonomo cfe !Moca 

Ofici11a cfe <Pro9ramas 'Feaerafes - Secci(m 8 
CP.O. <Bo.{1571 !Moca, <Puerto <Jljco 00616 

AUXILIARES DEL HOGAR 

DescripciOn. Apor.tacion 
Estimaila OCAM 

Salarios Auxiliares (13) $55,680.00 

Seguro Social Federal $4,260.00 

Seguro por Desempleo $3,007.00 

F ondo Seguro de Estado $1,614.00 

$64,561.27 

AportaciOn 
Estimada Municipio 

·-

REPA VIMENT A CI ON DE CAMINOS 

COdigo Descripci6n 
AportaciOn AportaciOn 

- - -- Estimada OCAM Estlinada Municioio 

94.32 
Repavimentaci6n de 

$210,026.07 
caminos 

· ~ -

OTRASPROPUESTASFEDERALES 

' Aportaci6n Edimada 
Descl'ipciOn Municipio 

Propuesta Tormentera Edificio Obras Publicas (FEMA) $6,858.88 
ERA TE (Internet 3 Bibliotecas Electr6nica CTM Bo.Aceituna 

$9,225.00 
y Bo. Cuchillas) 

Total $16,083.88 
*Esta partida sale del presupuesto de Administradora Municipal 



'

'* . 
. 

<Jo6ienio de <Puerto qQco 
!Mu11icipio )f utci11omo tfe !Moca 

Ofici11a tfe <Programas 'Fetferaks -Secci1fo 8 
<P.O. <BoJ(.1571 !Moca, <Puerto t]Qco 00676 

DescripciOn 
Otras Propuesta Pendientes Desembolso 

Cantidaa 

USDA Prestamo para la Rehabilitaci6n de Carreteras Rurales $3,000,000.00 
USDA La adquisici6n de una Ambulancia y Camion de 

$276,270.25 
Rescate 
Total $3,276,270.25 

Nota Aclaratoria: ->El presupuesto de CDBG es estimado NO oficial 
y los proyectos proyectados podrian cambiar 

->Las futuras propuestas de FEMA podrian 
conllevar un PAREO, atin NO determinado 



qo6iemo de <Puerto rJQco 
9du11idpio )f uto11omo de ?doca 

Ofid11a de <Programas 'Federafes - Secdott 8 
<P.O. CJJ~1571 ?doca, <Puerto r]Qco 00676 

ADMINISTRATIVE FEE 

Total Annual Contribution Earned 

;. Partida 03-13-04-88.52 

Desglose: 

A. Total de Gastos de Salarios y Beneficios Marginales 

a. 03-13-01-91.02 

b. 03-13-01-91.73 

B. Pago de Renta Subsidiada por Secci6n 8 

a. 03-13-04-94.92 

$ 330.388.00 

$ 41 ,836.60 

$ 7,859.40 

$280,692.00 

Nota: El presupuesto de Renta subsidiada por Seccion 8 es asignado en afio natural (enero a 
diciembre 2018) 



II
•' Pu,,_i' 

! . i - .. - .... ') ... 

,. 

GOBrERNO DE PUERTO RICO 
Corporacl6n del Fondo del Seguro 
del Estado 

Oficina Regional de Aguadilla 

13 de marzo de 2018 

Hon. Jose Enrique Aviles Santiago 
Alcalde, Municlpio de Moca 
P.O. Box 1571 
Moca, Puerto Rico 00676-1571 

ESTIMADO DE PRIMA PARA EL ANO 2018·19 
MUNICIPIO DE MOCA POUZA # 53320-70149 

Honorable Alcalde: 

De acuerdo a las disposiciones de la Ley Num. 45, del 18 de abril de 1935, Ley del 
Sistema de Compensaciones por Accidentes del Trabajo, segun enmendada, la cuota 
preliminar estimada para este municipio para el afio 2018-2019, asciende a 
$260.795.60. Este estimado se ha hecho a base de los tipos de prima vigentes para 
las diferentes clasificaciones que aplican a las actividades que se llevan a cabo, 
utilizando coma base la imposici6n del afio anterior. El mismo se ajustara luego de 
recibida la declaracion de nomina del afio 2017-18. 

Esta cantidad debera ser retenida a partir del mes de julio de 2018, de la siguiente 
manera: (11) plazas de $21,732.97 y (1) ultimo plaza de $21.732.93. 

De necesitar informaci6n adicional, nos puede llamar al (787) 891-7255 o via email a: 
javier.gonzalez@fondopr.com 

Atentamente, 

r Gonzalez Valentin, MBA 
Jefe Division de Seguros e Intervenciones 
CFSE Region de Aguadilla 

PO Box 336 
Aguadilla, PR 00605-0336 
Tel. (787) 882-2700 

'RECIBIDO 
DEPARTAMn•Tn nl=" C"INANZAS 

MAR ?. 6 701:l 
}:jp.+~~57 AH 

FIRMA 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Administraci6n de Seguros de Salud 

13 de marzo de 2018 

Hon. Jose Aviles Santiago 
Alcalde 
Municipio de Moca 
Apartado 1571 
Moca PR 00676 

Hon. Ricardo A. Rossello Nevares 
Gobernador 

Sra. Angela M . Avila Marrero 
Olrectora Ejecutlva 

RESPONSABILIDAD FINANCIERA DEL MUNICIPIO DE MOCA CON EL 
SEGURO DE SALUD DEL GOBIERNO DE PUERTO RICO 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley Num. 27 de 23 de enero de 2006 enmend6 la Ley Num. 72 de 7 de septiembre 
de 1993, a fin de establecer un maximo de aportaci6n municipal anual a la 
Administraci6n de Seguros de Salud (ASES). Esta aportaci6n ayuda a sufragar parte del 
costo de las primas del plan de salud que el gobierno del Estado Libre Asociado de 
Puerto Rico le provee a la poblaci6n medico-indigente de cada municipio. 

Segun las disposiciones de esta Ley el municipio de Moca aportara para el Afio Fiscal 
2018-2019 la cantidad de $466,694.55. Esto equivale a una aportaci6n mensual de 
$38,891.21 comenzando el I de julio de 2018. 

Hemos notificado al Centro de Recaudaciones de Ingresos Municipales (CRIM) para que 
retenga dicha cantidad y la remita a ASES mensualmente. 

Cordialmente, 

_// _p I ?5 .. ~ (¢&<.i,&j1~£,,,, 
Carmen L. RodrigueztS~ntiago · 
Directora 
Finanzas y Administraci6n 

c: Departamento de Hacienda 
Centro de Recaudaci6n de lngresos Municipales 
Oficina del Comisionado de Asuntos Municipales 

RECIBIDO 
DEPARTAMFNTO l)f FINANZAS 

MAR 2-0 zarn 
Lil- ;i ~S1 f''1 

FIRMA 

PO Box 195661, San Juan, PR 00919-5661 •Tel : 787.474.3300 •Fax: 787.474.3348 •www.ascs.pr .gov 



"' P(J(? -

:.~~ GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~0 , ,,~ Oficina de Gerencia y Presupuesto 

{) 0 . * . 

16 de marzo de 2018 

Sra. Isabel Soto Bosques 
Directora de Finanzas 
Municipio de Moca 
PO Box 1571 
Moca, Puerto Rico 00676 

Estimada senora Soto: 

Hon. Ricardo A. Rossell6 Nevares 
Gobernador 

Ledo. Jose Ivan Marrero, CPA 
Director 

Cumpliendo con nuestra responsabilidad y compromiso en virtud de las facultades 
conferidas por el Articulo 3 de la Ley Num. 147de18 de junio de 1980, segt1n enmendada, 
conocida como "Ley Organica de la Oficina de Gerencia y Presupuesto" y el Articulo 7.003 
de la Ley 81 1991, segt1n enmendada, conocida como "Ley de Municipios Aut6nomos de 
Puerto Rico", la Oficina de Gerencia y Presupuesto ha preparado informaci6n necesaria para 
la preparaci6n del Proyecto de Resoluci6n del Presupuesto General Afio Fiscal 2018-2019. 

Acompafio el INFORME DEL VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL con las 
cantidades estimadas de Obligaciones Generales Pagaderas de Fondo CAE (Anejo I) y 
Obligaciones Especiales Pagaderas de Fondo Ordinario (Anejo II), si aplica. Este informe 
incluye los prestamos desembolsados hasta febrero 2018, segtln informaci6n suministrada 
por la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda Fiscal de Puerto Rico (AAFAF), Area de 
Financiamiento y Reestructuraci6n de Deuda. 

De necesitar informaci6n adicional, favor comunicarse a nuestra Oficina, al telefono 
(787) 54-1600, Divisi6n de Asuntos Municipales. 

Director 

Anejo I y II 

c: Director de Presupuesto 

RECIBIDO 
OEPARTAMENTO DE FINANZAS 

APR 0 3 2018 

~~ 

OGP 
Of 11:.EHA Ol C:lU NClA y n.nu MUO 
(;.OIHIH::> Df ruu.to ll(:O 

f>O Box 9023228 , S11n Juan , PR 00902 · 3228 • Tel 787 725 9420 • Fu 18 7 725 . 3521 • \\"Ww .ogp . pr . gov 



Municipio 

MOCA 

' OOPiJ). . . j.1'~, GOBIERNO DE PUERTO RICO 
(~0 • ,.,~l Oficina de Gerencia y Presupuesto 

\;~ · .:.. • .oJ 

AREA DE FORMULACION Y ADMINISTRACION PRESUPUESTARIA 

DIVISION DE ASUNTOS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2018-2019 

PRESTAMOS PAGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2018 Principal 

$430,000.00 $255,000.00 $20,000.00 

$265,000.00 $190,000.00 $10,000.00 

$635,000.00 $235,000.00 $55,000.00 

$415,000.00 $330,000.00 $15,000.00 

$915,000.00 $735,0QO.OO $30,000.00 

$120,000.00 $85,000.00 $5,000.00 

$205,000.00 $175,000.00 $5,000.00 

$660,000.00 $590,000.00 $15,000.00 

Intereses 

$12,276.00 

$6,475.00 

$7,262.50 

$11,287.50 

$25,200.00 

$5,362.50 

$11,212.50 

$37,862.50 

Total 

$32,276.00 

$16,475.00 

$62,262.50 

$26,287.50 

$55,200.00 

$10,362.50 

$16,212.50 

$52,862.50 

NOT A: Este informe induye los prestamos desembolsados hasta febrero 2018, segtln informe de la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda 
Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-18 3:29 PM Anejo I Page 1 of 2 



Municipio 

MOCA 

Total 

AREA DE FORMULACI6N Y ADMINISTRACI6N PRESUPUESTARIA 

DIVISI6N DE ASUNTOS MUNICIPALES 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2018-2019 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO CAE 

Cantidad Original Balance a Jul 2018 Principal ' Intereses 

$394,990.00 $70,990.00 $70,990.00 $2,484.65 

$160,000.00 $125,000.00 $10,000.00 $7,800.00 

$260,000.00 $220,000.00 $15,000.00 $13,812.50 

$705,000.00 $585,000.00 $35,000.00 $36,887.50 

$3,175,000.00 $2,905,000.00 $80,000.00 $186,225.00 

$245,000.00 $225,000.00 $5,000.00 $14,462.50 

$8,584,990.00 $6, 725,990.00 $370,990.00 $378,610.65 

Total 

$73,474.65 

$17,800.00 

$28,812.50 

$71,887.50 

$266,225.00 

$19,462.50 

$749,600.65 

NOTA: Este informe incluye los prestamos desembolsados hasta febrero 2018, seg'lin informe de la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda 
Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-18 3:29 PM Anejo I Page 2 of 2 



Municipio 

MOCA 

Total 

,AIP'(/·~ .. , 

r:11~~1 GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~o~ ~.Y Oficina de Gerencia y Presupuesto 

.__*7 

AREA DE FORMULACI6N Y ADMINISTRACI6N PRESUPUESTARIA 

DIVISI6N DE ASUNTOS MUNICIPALFS 

VENCIMIENTO DE LA DEUDA MUNICIPAL 

ANO FISCAL 2018-2019 

PREST AMOS P AGADEROS CON FONDO ORDINARIO 

Cantidad Original Balance a Jul 2018 

$455,000.00 

$455,000.00 

$270,000.00 

$270,000.00 

Principal 

$20,000.00 

$20,000.00 

Intereses 

$9,100.00 

$9,100.00 

Total 

$29,100.00 

$29,100.00 

NOT A: Este informe incluye los prestamos desembolsados has ta febrero 2018, segl!n informe de la Autoridad de Asesoria Financiera y Agenda 
- Fiscal de Puerto Rico (AAFAF). 

15-Mar-18 4:05 PM Anejo II Page 1 of 1 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
~~~~~~~~~~~~~~~-

Auto rid ad de Energia Electrica de Puerto Rico 

15 de mayo de 2018 

Hon. Jose E. Aviles Santiago 
Alcalde 
Municipio de Moca 
PO Box 1571 
Moca, PR 00676 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley 4, Ley de Revitalizaci6n de la Autoridad de Energia Electrica, aprobada el 16 de 
febrero de 2016, establece un mecanismo para que los municipios logren eficiencia en la 
utilizaci6n de energia electrica mediante el establecimiento de un tape maxima de 
consume anual durante un periodo de tres aiios. Ademas, las municipios estaran 
obligados a reducir este tape maxima por un cinco par ciento (5%) anual durante los tres 
anos siguientes a la aprobaci6n del Reglamento, la cual dispone que comenz6 en el afio 
fiscal 2015-16. No obstante, no se considerara dentro del calculo del tape de la 
aportaci6n a los municipios por CELI la facturaci6n por consume de energia de 
instalaciones publicas que albergan corporaciones o negocios con fines de lucro, los 
cuales pagaran por el servicio energetico. 

Para el ano fiscal 2018-19, se proyecta que la facturaci6n de energia de su municipio 
sera por $348,646. El tope maxima de la aportaci6n por CELI representa un total de 
1,266,594 kWh, el cual se estima en $292,835. Estas cantidades estimadas estan 
sujetas a cambio, segun se establezca en el Reglamento aprobado por la Comisi6n de 
Energia. 

Cordialmente, 

Nelson Morales Rivera 
Director de Finanzas 

1RECIBIDO · 
OEPARTAMENTO OE FINANZAS 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
Administrnci6n de los Sistemas de Retiro 
de los Empleados dcl Gobicmo y la Judicatura 

9 de mayo de 2018 

Hon. Jose E. Aviles Santiago 
Alcalde 
Municipio de Moca 
Apartado 1571 
Moca, PR 00676 

RE: PAY-GO 2018-2019 

Estimado senor Alcalde: 

La Ley 106 del 23 de agosto de 2017 (Ley 106-2017) enmend6 la Ley 447 de 15 de mayo de 1951, para 
Garantizar el Pago a Nuestros Pensionados y Establecer un Nuevo Plan de Aportaciones Oefinidas para los 
Servidores Publicos, a los fines de reformar el Sistema de Retire de los Empleados del Gobierno de Puerto Rico. 

Mediante la Carta Circular 1300-46-17 del 19 de julio de 2017, se les inform6 la transici6n del Sistema de Retire 
a un sistema "Pay-Go". Bajo este sistema, se estableci6 el cargo "Pay-Go", el cual sera equivalente a la cantidad 
en efecto pagada a los Pensionados y Beneficiaries provenientes de cada entidad cubierta. lndependientemente 
del pago del cargo "Pay-Go" por parte del patrono, el desembolso de los beneficios de todos los Pensionados y 
Beneficiarios estan garantizados por el fondo general a traves del esquema "pay as you go", subsistiendo la 
responsabilidad de las entidades de remitir el pago de dicho cargo en cumplimiento con sus obllgaciones bajo 
la Ley 106 (Capitulo 2, Art. 2.1 (b). 

Con el prop6sito de que puedan identificar y presupuestar los fondos necesarios para el page del cargo "Pay­
Go", le informamos mediante esta comunicaci6n que el estimado de dicho cargo para el ano fiscal 2018-2019 es 
de $388,927 .20. 

Es importante enfatizar que, el patrono sera responsable de cumplir con dicho pago para sus respectivas 
matriculas de Pensionados y Beneficiaries. Este costo representa un estimado por lo que esta sujeto a 
variaci6n. 

Es responsabilidad del patrono remitir el Cargo "Pay-Go" al Oepartamento de Hacienda a la cuenta del Banco 
Popular de Puerto Rico, establecida en la Carta Circular 1300-46-17. 

Cualquier duda puede comunicarse con la Division de Recaudaciones al (787) 754-4545 ext. 12082 o 12131. 

llazo Rodriguez 

RETIROA.. 
GOl'll l NO Dt rtltRTO 1iUCO 

437 Ave. Po nc e de Leon San Juan, P. R. 00917-3711 PO Box 42003 San Juan, P.R. 00940-220 3 
ocomunlcaciones@ retlro.pr.gov • \. 787.777.1500 • fii. 7 87.294.1391 • -.... www.retlro.pr.gov 



Fecha: 5/31/2018 
lcuenta: 01-03-04-8101 a 01-50-04-8709 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta Descripcl6n 

01-03·04·8101 PATENTES 

01-03-04-8121 INT. Y REC. DEM. PATENTE 7 

01-03-04-8232 CONT. SOBRE PROP. ANOS AN 

01-03-04-8301 ARBITRIOS CONST. 

01·03-04-8304 LIC. Y PERM. MISCELANEOS 

01·03·04·8402 COMPENSACION A.E.E. 

01·03·04·8404 OTROSINGRESOSINTERGUBER 

01·03·04·8410 COMPENSACION ESTATAL 

01 ·03·04·8504 SERV.PARQUE DIVERSIONES 

01·03-04-8506 PERM USO ESTADIO ·COLISEO 

01 ·03-04-8507 DISPOSICION DESPERDICIOS 

01-03·04·8511 OTROS ING.POR SERV.(CEMEN 

01-03·04·8515 INGRESOS SERV. TRANSP. 

01-03·04·8601 MULTAS 

01-03-04-8703 INTERESES BANCARIOS 

01-03-04-8705 INGRESOS EVENTUALES 

01-03-04-8706 RENTA LOCAL Y PROP. MUN. 

01-03-04-8709 OTROS INGRESOS 

01·03-04-8722 OTRAS FUENTES FIN.CJS/P/ 

01-50.04-8709 OTROS INGRESOS 

issoto 05/01/2018 2:04:08 PM 

C6digo de 
transaccl6n 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

FY2018 

Gran Total: 

Municipio de Moca 

lnforme de ingresos estimados y actuales 

Para periodo terminado en: 05/31/2018 

lngreso estimado 

$1,201,995.00 

40,000.00 

80,000.00 

200,000.00 

3,500.00 

218,247.00 

4,553,842.17 

90,000.00 

30,000.00 

4,000.00 

1,300,000.00 

180,000.00 

451,460.00 

50,000.00 

300,000.00 

50,000.00 

50,000.00 

342,025.00 

2,176,706.46 

3,200.00 

$11,324,975.63 

lngreso de ai'ios 
anteriores 

., 

$0.00 

lngreso del af\o 
fiscal 

$1,360.014.11 

37, 182.17 

152,850.81 

650.00 

3,660,176.63 

15,284.25 

1,000.00 

513,878.28 

50,444.37 

102,267.02 

11,355.65 

4,948.64 

14,761.56 

57,500.00 

191 ,263.72 

1,971,069.37 

1,788.50 

$8, 146,435.08 

C6digo de transacci6n: FY2018 
Ordenado pot: Account Number 
lncluir: AA Details, Unpasted Trx 

lngreso total lngreso del mes 

$1,360,014.11 . 
37,182.17 -

152,850.81 . 
650.00 -

3,660,176.63 -

15,284.25 -
1,000.00 -

513,878.28 -

50,444.37 -

102,267.02 -

11,355.65 -
4,948;64 -

14,761.56 -
57,500.00 -

191,263.72 -
1,971,069.37 -

1,788.50 . 

$8, 146,435.08 $0.00 

lngreso no % lngreso 
reallzado estimado 

($158,019.11) 113.14% 

2,817.83 92.95% 

80,000.00 0.00% 

47,149.19 76.42% 

2,850.00 18.57% 

218,247.00 0.00% 

893,665.54 80.37% 

90,000.00 0.00% 

14,715.75 50.94% 

3,000.00 25.00% 

786,121.72 39.52% 

129,555.63 28.02% 

349,192.98 22.65% 

38,644.35 22.71% 

295,051.36 1.64% 

35,238.44 29.52% 

(7,500.00) 115.00% 

150,761.28 55.92% 

205,637.09 90.55% 

1,411.50 55.89% 

$3, 178,540.55 

Pagina 1de1 



IFecha: 5/3112018 
Cuenta: 01-01-01-9101 a 01-50-04-9469 
Id segmento: Ninguno 

C6dlgode 
Cuenta Oescripcl6n transaccl6n 

01-01-01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 

01-01-01-9108 VACACIONES ENFERMEOAD FY2018 

01-01-01-9110 SEGURO CHOFERIL FY2018 

01-01-01-9131 SEGURO SOC. FEDERAL FY2018 

01-01-01-9141 PLAN MEDICO FY2018 

01-01-01-9171 BONO NAVIDENO FY2018 

01-01-01-9201 MATERIALES OE OFICINA FY2018 

01-01-01-9215 MATS. MANTENIMIENTO FY2018 

01-01-01-9225 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE FY2018 

01-01-01-9235 TELEFONOS Y COMUNICACION FY2018 

01-01-01-9242 MATS Y SUMINISTROS OPERAC FY2018 

01-01-01-9301 EQUIPO OFICINA FY2018 

01-01-01-9305 EQUIPO DE MECANICA FY2018 

01-01-01-9311 VEHICULOS MUNICIPALES FY2018 

01-01-01-9401 DIETAS LEGISLADORES FY2018 

01-01-01-9406 ADIESTRAMIENTO FY2018 

01-01-01-9415 RELACIONES PUBLICAS FY2018 

01-01-01 -9421 GASTOS DE VIAJES FY2018 

01-01-01-9425 SERV. LEGALES FY2018 

01-01-01-9442 SEGUROS LEGISLAOORES FY2018 

01-01-01-9444 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES FY2018 

issoto 05/0112018 2:05:39 PM 

Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digo de transacci6n: FY2018 
Ordenado por: Account Number 
lncluit: AA Detai s, Unposted Tnc 

Gastos de aiios Gastos del afio Gravamenes Balance del % Ppto. 
Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes . oresupuesto utilizado 

$111 ,984.00 

3,500.00 

62.40 

9,064.03 

9,000.00 

3,000.00 

1,550.00 

950.00 

100.00 

2,000.00 

1,000.00 

1,000.00 

200.00 

100.00 

60,000.00 

500.00 

5,000.00 

500.00 

29,700.00 

100.00 

2,500.00 

$81 ,068.48 

35.10 

6,388.87 

4,500.00 

2,446.44 

1,285.85 

264.30 

-

625.79 

. 
145.00 

28,610.00 

599.00 

27.00 

22,275.00 

2,500.00 

$81 ,068.48 

35.10 

6,388.87 

4,500.00 

2,446.44 

1,285.85 

264.30 

. 
625.79 

. 
145.00 

28,610.00 

599.00 

27.00 

22,275.00 

2,500.00 

$30,915.52 72.39% 

' ""~ 3,500.00 0.00% 

27.30 56.25% 

2,675.16 70.48% 

4,500.00 50.00% 

553.56 81.54% 

246.68 17.47 9887% 

685.70 27.82% 

100.00 0.00% 

524.47 849.74 57.51% 

1,000.00 0.00% 

172.69 682.31 31.76% 

200.00 0.00% 

100.00 0.00% 

31,300.00 90.00 99.85% 

500.00 0.00% 

1,401 .00 3,000.00 40.00% 

473.00 5.40% 

7,425.00 100.00% 

100.00 0.00% 

100.00% 

Pagina 1de9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digode Gastos de aiios Gastos del aiio Gravamen es Balance del %Ppto. 
Cuenta Descripci6n transacci6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utillzado 

01-01-01-9450 RENTA EDIF. Y LOCALES FY2018 24,000.00 - 12,000.00 12,000.00 - 6,000.00 6,000.00 75.00% 

01-01-01 -9451 RENTA DE EQUIPO Y VEHS. FY2018 4,000.00 - 638.90 638.90 - 747.66 2,613.44 34.66% 

01-01-01-9461 MANT. DE EQUIPO FY2018 2,000.00 - - - - 1,386.56 613.44 69.32% 

01-01-01-9463 MANTENIMIENTO DE VEHICULO FY2018 1,500.00 . 396.00 . 396.00 - 31200 792.00 47.20% 

01·01-01-9465 MISCELANEOS FY2018 2,000.00 - 1,015.00 1,015.00 - - 985.00 50.75% 

01·01-01-9467 PUBLICACIONES Y SERV. FY2018 2,000.00 - + - - - 2,000.00 0.00% 

01-01-01-9469 FRANQUEO FY2018 300.00 - . - . - 300.00 0.00% 

01-02-01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 467,808.00 - 351 ,744.02 351 ,744.02 - - 116,063.98 75.18% 

01-02-01-9131 SEG. SOC. FED.ALCALDE FY2018 35,787.31 - 26,908.53 26,908.53 - - 8,878.78 75.19% 

01-02-01-9141 PLAN MEDICO DEP. ALCALDE FY2018 34,500.00 + 21 ,928.00 21 ,928.00 - - 12,572.00 63.55% 

01 ·02-01 -9201 MATERIALES DE OFICINA FY2018 10,513.00 . 8, 112.80 8,112.80 - 206.70 2,193.50 79.13% 

01-02-01-9215 MATERIALES MANTENIMIENTO FY2018 2,000.00 + 1,960.78 1,960.78 - - 39.22 98.03% 

01 -02-01-9242 MATS. SUM.OP (ARTES GRAFI FY2018 2,000.00 . 561 .70 561 .70 . - 1,438.30 28.08% 

01-02-01-9302 PROGRAMA DE COMPUT ADORA FY2018 500.00 . . - + - 500.00 0.00% 

01-02-01-9327 COMPRA DE EQUIPOS FY2018 1,000.00 . 750.00 750.00 + - 250.00 75.00% 

01-02-01-9407 MANT.BIBLIOTECA FY2018 9,220.00 . 1,935.68 1,935.68 - 4,732.04 2,552.28 72.31% 

01·02-01-9415 RELACIONES PUBLICAS FY2018 1,005.00 - 761.74 761 .74 - - 243.26 75.79% 

01·02-01-9421 GASTOS DE VIAJES FY2018 3,500.00 - 2,120.00 2,120.00 - - 1,380.00 60.57% 

01-02-01-9425 SEV. LEGALES FY2018 66,500.00 - 29,700.00 29,700.00 - 29,700.00 7,100.00 89.32% 

01-02-01-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO FY2018 1,223.58 - 918.38 918.38 - 305.20 - 100.00% 

01-02-01-9463 MANTENIMIENTO DE VEHICULO FY2018 2,000.00 - 268.38 268.38 - 120.00 1,611 .62 19.41% 

01-02-01-9469 FRANQUEO OF.ALCALDE FY2018 3,133.99 + 1,888.00 1,888.00 - 245.99 1,000.00 68.09% 

01-02-04-9411 SERV.PROF.NO CLASIFICADOS FY2018 5,597.47 - - . . 5,000.00 597.47 89.32% 

issoto 05/0112018 2:05:39 PM Pagina 2 de 9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6dlgode Gastos de aiios Gastos del ai\o Gravamenes Balance del %Ppto. 
Cuenta Descrlpcl6n transaccl6n Presupuesto anterlores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-02-07-9464 MANTENIMIENTO DE EDIFICIO FY2018 5,988.42 . 4,497.53 4,497.53 - 394.00 1,096.89 81 .68% 

01-03-01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 454,752.00 . 317,770.50 317,770.50 . . 136,981.50 69.87% 

01-03-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL FY2018 34,788.53 . 24,309-41 24,309.41 . . 10,479.12 69.87% 

01-03-01 -9141 PLAN MEDICO EMP.FINANZAS FY2018 " 37,500.00 . 24,500.00 24,500.00 - , - 13,000.00 65.33% ,, . _, 

01-03-01-9145 SEGURO DESEMPLEO FY2018 150,000.00 . 38,480.64 38,480.64 - . 111,519.36 25.650/o 

01-03-03-9901 TRANSF.Q.SALEN FONDO 20 FY2018 1,018.44 - - - . . 1,018.44 0.000/o 

01-03-04-9114 Fondo General·· -CARGO PA YGO FY2018 1,704,781.33 . 262,307.52 262,307.52 . - 1,442,473.81 15 38% 

01-03-04-9151 BENEF. FONDO SEG. ESTADO FY2018 265,609.91 . 210,665.17 210,.665.17 - . 54,944.74 79.31% 

01-03-04-9228 GASTOS ENERGIA ELECT. FY2018 430,364.00 . . . . - 430,364.00 0.00% 

01-03-04-9232 ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLA FY2018 104,911.43 - 49,675.64 49,675.64 - . 55,235.79 47.350/o 

01-03-04-9235 TELEFONOS Y COMUNICACION FY2018 77,300.00 - 15,712.03 15,712.03 - 33,031 .63 28,556.34 63.050/o 

01-03-04-9327 COMPRA DE EQUIPOS FY2018 790.00 - . - - 690.00 100.00 87.340/o 

01-03-04-9401 DIETAS (JUNTA DE SUBASTA) FY2018 300.00 . . - - - 300.00 0.000/o 

01-03-04-9410 GASTOS AUDITORIA SENCILLA FY2018 18,000.00 . - . - 17,300.00 700.00 96.11% 

01-03-04-9411 SERV. PROFESIO. NO CLASIF FY2018 83,200.00 . 62,865,00 62,865.00 - 20,335.00 - 100.00% 

01-03-04-9421 GASTOS DE VIAJES FY2018 6,000.00 . 3,209.33 3,209.33 - - 2,790.67 53.48% 

01-03-04-9436 CANON EXCAVAC. Y DEMOLICI FY2018 5,000.00 - 5,000.00 5,000.00 . . - 100.00% 

01-03-04-9439 CARGOS BANCARIOS FY2018 11,577.00 - 11,193.83 11, 193.83 . . 383.17 96.69% 

01-03-04-9442 ADMINISTRACION SEGUROS FY2018 238,000.00 . 176.508.21 176,508.21 . . 61,491.79 74.16% 

01-03-04-9443 GASTOS DE SALUD FY2018 466,694.52 . 377,929.42 377.929.42 - . 88,765.10 80.98% 

01-03-04-9444 CUOTAS Y SUBSCRIPCIONES FY2018 5,000.00 . 5,000.00 5,000.00 - . - 100.00°A. 

01-03-04-9450 RENTA EDIFICIOS Y LOCALES FY2018 30,000.00 - 18,912.00 18,912.00 - 2,600.00 8,488.00 71.70% 

01-03-04-9460 INTERES CTAS.VENDIDAS CRI FY2018 11,773.86 - 10,185.76 10,185.76 . - 1,588.10 86.510/o 

issoto 0510112018 2.05:39 PM Pagina3de 9 



~ 

Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digode Gastos de anos Gastos del afio Gravamen es Balance del % Ppto. 
Cuenta Descrlpci6n transacci6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendlentes presupuesto utilizado 

01-03-04-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO FY2018 3,765.00 - 1,380.76 1,380.76 - - 2,384 24 36.67% 

01-03-04-9465 MISCELANEOS FY2018 11,977.26 - 11,962.56 11 ,962.56 . - 14.70 99.87% 

01-03-04-9469 FRANOUEO (SELLOS CRIM) FY2018 200.00 - - - - - 200.00 0.00% 

01-03-()4..9470 PAGO SENT. Y RECLAMACION FY2018 I 100.00 - ~ - . - • l - 100.00 0.00% 

01-03-04-94 71 RECLAMACIONES ANOS ANTERIFY2018 100,00 - - . - - 100.00 0.00% 

01-03-04-9477 APORTACION AL CRIM FY2018 108,265,49 - 87,132.17 87, 132.17 - - 21 ,133.32 80.48% 

01-03-04-9901 REC.VEN DEUDA (TRANS 0 SA FY2018 30,000.00 - 26,598.94 26,598.94 - - 3,401.06 88.66% 

01-04-01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 1,085,184.00 - 829,089.32 829,089.32 . - 256,094.68 76.40% 

01-04-01-9131 SEG SOC. EMP OBRAS PUB. FY2018 83,016.58 - 63,425.20 63,425.20 . - 19,591 .38 76.40% 

01-04-01-9141 PLAN MEDICO EMPS.OBRAS PU FY2018 103,500.00 - 65,748.00 65,748.00 ~ - 37,752.00 63.52% 

01-04-01-9201 MATERIAL OFICINA FY2018 1,690.00 - 1,559.61 1,559.61 . 50.56 79.83 95.27% 

01-04-01-9215 MAT. DE MANTENIMIENTO FY2018 2,000.00 - 1,333.25 1,333 25 . 662.00 4.75 99.76% 

01-04-01-9225 COMBUSTIBLES Y LUBRICANTE FY2018 191,784.21 - 122,413.90 122,413.90 . 69,260.80 109.51 99.94% 

01-04-01-9242 MA TS Y SUMINISTROS OPERAC FY2018 13,180.00 - 12,012.46 12,012.46 - 1,165.66 1 88 99.98% 

01-04-01-9305 EQUIPO DE MECANICA FY2018 2,000.00 . 263.48 263.48 . 1,697.57 38.95 98.05% 

01-04-01-9327 COMPRA DE EQUIPOS FY2018 10,980.00 - 10,980.00 10,980.00 - - . 100.00% 

01-04-01-9411 SERV.PROF OBRAS PUBLICAS FY2018 41,710.00 . 34,372.50 34,372.50 - 3,807.50 3,530.00 91.53% 

01-04-01-9462 REP. Y MANT. ESTRUCTURAS FY2018 572.10 . - . - - 572.10 0.00% 

01-()4..01-9463 MANT. OE VEHICULOS FY2018 83,814.68 . 76,808.97 76,808.97 . 6,982.01 23.70 99.97% 

01-()4..01-9464 MANTENIMIENTO DE EDIFICIO FY2018 4,849.00 - 4,163.35 4,163.35 . 394.20 29145 93.98% 

01-04-04-9238 MATERIALES DE CONSTRUCCIO FY2018 10,535.22 - 1,100.00 1, 100.00 . 7,93500 1,500.22 85.75% 

01-04-33-9901 CIERRE-POST CIERR VERTEDE FY2018 12,000.00 - . . - - 12,000.00 0.00% 

01-06-01-9101 EMPLEAOOS REGULARES FY2018 108,504.00 - 90,561 .50 90,561 .50 . - 17,942 50 83.46% 

issoto 05/0112016 2:05:39 PM Pagioa4de9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digo de Gastos de anos Gastos del ano Gravamenes Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n transaccl6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendlentes presupuesto utilizado 

01.()6·01-9131 SEG SOC EMP DEF. CIVIL FY2018 8,300.56 - 6,927.95 6,927.95 - - 1,372.61 83.46% 

01.()6·01-9141 Pl.AN MED. DEF. CIVIL FY2018 9,000.00 - 6,375.00 6,375.00 - - 2,625.00 70.83% 

01-06-01-9201 MATERIALES DE OFICINA FY2018 400.00 - 307.25 307.25 - 62.40 30.35 9241% 

01-06-01-9215 MATERIALES MANTENIMIENTO FY2018 300.00 . 259.03 259.03 - r - 40.97 86,34% r. 

01-06-01-9221 ALIMENTOS EMERG.DEF.CIVIL FY2018 3,861 .75 . 975.00 975.00 . 2,861.75 25.00 9935% 

01-06-01-9242 MATS. Y SUM. OPE. DEF.CIV FY2018 1,659.00 - 990.58 990.58 - 657.00 11.42 99.31% 

01-06·01-9327 COMPRAS DE EQUIPOS FY2018 250.00 . 129.00 129.00 . - 121 .00 51 .60% 

01-06·01-9463 MANT. EQUIPOS Y VEHICULOS FY2018 2,479.58 - 2,278.58 2,278.58 - 61.29 139.71 94.36% 

01-07-01·9101 SUELDOS GUARDIA MUNICIPAL FY2018 481,764.00 . 332,548.92 332,548.92 - . 149,215.08 69.02% 

01-07-01-9131 SEG.SOC.FEO.GUARDIA MUNIC FY2018 36,854.95 - 25,440.02 25,440.02 - - 11,414.93 69.02% 

01-07-01-9141 PLAN MEO. GUARDIA MUNICIP FY2018 40,500.00 - 24,745.00 24,745.00 . . 15,755.00 61.09% 

01-07-01-9201 MATS. OFICINA GUARDIA MUN FY2018 1,000.00 - 756.98 756.98 . . 243.02 75.69% 

01-07-01-9223 COMPRA UNIFORMES GUAR.MU FY2018 4,000.00 . 3,204.00 3,204.00 - . 796.00 80.10% 

01-07-01-9242 MAT. Y SUM. OPERACIONALES FY2018 2,000.00 - 1,120.44 1,120.44 . 115.49 764.07 61.79% 

01-07-01-9327 COMPRA EQUIPO GUARDIA MU~FY2018 1,500.00 - - . - 111.00 1,389.00 7.40% 

01-07 -01-9411 SERV.PROF.NO CLASIFICADOS FY2018 16,600.00 - 6,680.00 6,680.00 4 9,920.00 - 100.00% 

01-07-01-9463 MANTENIMIENTO VEHICULOS FY2018 5,888.00 - 4,759.73 4,759.73 . 838.01 290.26 95.07% 

01-07-04-9311 VEHICULOS MUNICIPALES FY2018 500.00 - - . . . 500.00 0.00% 

01-07-04-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO FY2018 8,612..00 - 1,854.19 1,854.19 - - 6,757.81 21 .53% 

01-08°01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 216,876.00 - 154,509.37 154,509.37 . - 62,366.63 71 .24% 

01-08-01-9105 PERSONAL EMP TRANSITORIOS FY2018 1,000.00 - - - . - 1,000.00 0.00% 

01-08-01-9106 EMPLEAOOS IRREGULARES FY2018 25,196.19 - 24,321 .86 24,321.86 - - 874.33 96.52% 

01-08-01-9107 VACACIONES REGULARES FY2018 10,442.00 . 5,192.28 5,192.28 . - 5,249.72 49.72% 

issoto 05/01/2018 2:05:39 PM Pagina 5 de 9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

COdigode Gastos de afios Gastos del afio Gravamen es Balance det % Ppto. 
Cuenta Oescripci6n transaccl6n Presupuesto anteriores rascal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-08.()1-9108 PAGO VAC. ENFERM.EXC.90 FY2018 15,576.11 . 15,575.26 15,575.26 . . 0.85 99.99% 

01·08-01-9110 SEG CHOF PERSONAL FY2018 3,135.60 . 2,290.60 2,290.60 + . 845.00 73.05% 

01-08-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL FY2018 31 ,430.48 . 27,938.55 27,938.55 . . 3,491 .93 88.88% 

,. 
01-08·01-9141 PLAN MEDICO PERSONAL FY2018 16,500.00 . 8,874.00 8,874.00 ~ . 7,626.00 53,78% 

01·08-01·9171 BONO NAV. PERSONAL FY2018 157,597.54 . 157,597.54 157,597.54 . - . 100.00% 

01-08-01-9173 BENEFICIOS MARGINALES FY2018 33,480.00 . 19,644.69 19,644.69 - - 13,835.31 58.67% 

01-08·01 ·9223 COMPRADE UNIFORMES FY2018 3,919.40 - . - . 2,850.00 1,069.40 72.71% 

01-08-01-9242 MATERIALES Y SUM. OPERACI FY2018 1,080.60 . 480.60 480.60 . 300.0D 300.00 72.23% 

01-08-01·9406 ADIESTRAMIENTOS OF.PERSON FY2018 1,000.00 . 934.45 934.45 . - 65.55 93.44% 

01-08-04-9411 SERV. PROF. NO CLASIFICAD FY2018 4,800.00 . 2,090.00 2,090.00 . 1,910.00 BOO.OD 83.33% 

01-08-04-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO FY2018 4,825.00 . 4,024.99 4,024.99 - 800.00 0.01 99.99% 

01-09·01-9101 EMPLEADOS REGULARES FY2018 521.n2.oo . 394,292.53 394,292.53 - . 127,479.47 75.56% 

01-09-01-9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL FY2018 39,915.56 . 30,163.37 30,163.37 . . 9,752.19 75.56% 
I 

01-09-01-9141 PLAN MEDICO DEPORTES FY2018 51,000.00 . 31,625.00 31,625.00 . . 19,375.00 62.00% 

01-09-01-9201 MATERIAL OFICINA FY2018 500.00 . 83.00 83.00 . . 417.00 16.60% 

01·09-01-9215 MATS. DE MANTENIMIENTO FY2018 3,000.00 . 1,705.31 1,705.31 . . 1,294.69 56.84% 

01-09-01-9242 MATERIALES Y SUMINISTROS FY2018 22,349.00 . 18,844.27 18,844.27 . 3,495.48 9.25 99.95% 

01-09-01-9411 SERV. PROF. NO CLASIFICAD FY2018 22,940.00 . 11,022.50 11,022.50 . 11,917.50 . 100.00% 

01-09-01-9463 MANTENIMIENTO DE VEHICULO FY2018 5,000.00 . 2,793.66 2,793.66 . 2,186.00 20.34 99.59% 

01 ·09·01 -9464 MANT. DE EDIFICIOS FY2018 10,435.00 . 7,903.60 7,903.60 . 2,289.74 241 .66 97.68% 

01-09-04-9461 MANTENIMIENTO DE EOUIPO FY2018 1,500.00 . 286.00 286.00 . . 1,214.00 19.06% 

01-09-04-9481 OLIMPIADAS MUNICIPALES FY2018 5,203.00 . 21.96 21.96 . . 5,181.04 0.42% 

01-09-04-9482 FESTIVAL 0 ACTIVIDAD II FY2018 3,041 .75 . 2,819.50 2,819.50 . 222.00 0.25 99.99% 

issoto 05/01/2018 2 :05:39 PM PAgina6de 9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digo de Gastos de anos Gastos del aiio Gravamen es Balance del % Ppto. 
Cuenta Oescripci6n transacci6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendientes presupuesto utilizado 

01-09-21-9447 OONACIONES FY2018 6,500.00 - 3,500.00 3,500.00 - - 3,000.00 53.84% 

01-10-01-9101 EMPLEADO REG. SANEAMIENTCFY2018 752,748.00 - 565,175.47 565,175.47 - - 187,572.53 75.08% 

01-10-01-9131 SEGURO SOCIAL SANEAMIENTCFY2018 57,585.22 - 43,235.74 43,235.74 - - 14,349.48 75.08% 

01-10.01-9141 PLAN MEDICO SANEAMIENTO FY2018 75,000.00 -~ 41,580.00 41 ,580.00 a .. , - - 33,420.00 55.44% 

01-10-01-9201 MATERIALES DE OFICINA FY2018 514.88 - 514.88 514.88 - - - 100.00% 

01-10-01-9242 MATERIAL Y SUM. OPERACION FY2018 69.12 . 44.31 44.31 . - 24.81 64.10% 

01-10-01-9411 SERV.PROF. NO CLASIFICADO FY2018 100.00 . - . - - 100.00 0.00% 

01-10-01-9425 SERVICIOS LEGALES FY2018 3,500.00 - . - - 1.00 3,499.00 0.02% 

01-12-01-9101 EMPLEAOOS REGULARES FY2018 152,976.00 . 120,337.50 120,337.50 - - 32,638.50 78.66% 

01-12-01-9131 SEG. SOC. REL PUB. FY2018 11,702.66 - 9,205.80 9,205.80 - . 2,496.86 78.66% 

01-12-01-9141 PLAN MEO. RELACIONES PUB. FY2018 13,500.00 . 9,500.00 9,500.00 . . 4,000.00 70.37% 

01-12-01-9201 MATERIAL OFICINA FY2018 1,000.00 . . - . . 1,000.00 0.00% 

01-12-01-9242 MATS. Y SUM. OPERACIONALE FY2018 2,000.00 . 120.67 120.67 . 500.00 1,379.33 31.03% 

01-12-01-9327 COMPRA DE EQUIPO FY2018 500.00 . . . - - 500.00 0.00% 

01-12-01-9411 SERV.PROF.CLASIFICADOS FY2018 100.00 - - - . - 100.00 0.00% 

01-12-01-9415 RELACIONES PUBLICAS FY2018 39,000.00 - 23,326 .. 97 23,326.97 + 6,152.60 9,520.43 75.58% 

01-12-01-9461 MANTENIMIENTO DE EQUIPO FY2018 500.00 . . . . - 500.00 0.00% 

01-12-01-9484 OTROS FESTIVALES 0 ACTIVI FY2018 10,000.00 - . . . - 10,000.00 0.00% 

01-12-05-9467 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS FY2018 5,000.00 . . . - - 5,000.00 0.00% 

01-12-09-9482 RESERVAMUSICAAUTOCTONA FY2018 1,000.00 - - . - . 1,000.00 0.00% 

01-12-31-9447 OONACIONES ALACOMUNIDA FY2018 5,000.00 - 2,000.00 2,000.00 - . 3,000.00 40.00% 

01-13-01-9101 EMPLS.REG.(APORT.FEO) FY2018 145,164.00 - 96,323.82 96,323.82 - - 48,840.18 66.35% 

01-13-01-9131 SEG.SOC.FEOERAL FY2018 11,105.05 . 7,425.94 7,425.94 - - 3,679.11 66.86% 

issoto 05/0112018 2:05:39 PM Pagina 7 de9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/2018 

C6digo de Gastos de anos Gastos del ai\o Gravamen es Balance del % Ppto. 
Cuenta Descripci6n transaccl6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendlentes presupuesto utilizado 

01-13-01-9141 PLAN MEDICO FY2018 12,000.00 . 7,312.50 7,312.50 . . 4,687.50 60.93% 

01-13-01-9411 SERVICIOS PROF. NO CLASIF FY2018 20,000.00 . 16,500.00 16,500.00 . . 3,500.00 82.50% 

01-14-01-9101 EMPS.REG.CUL TURAY TURISM FY2018 219,636.00 . 170,615.47 170,615.47 . . 49,020.53 77.68% 

01-14-01-9131 SEG.SOC. CULT. Y TURISMO FY2018 16,802.15 . . 13,052.14 13,052.14 ~ . . 3,750.01 77 RB% 

01-14-01-9141 PLAN MEDICO CULT.YTURISM FY2018 21,000.00 . 13,912.00 13,912.00 . . 7,088.00 66.24% 

01-14-01-9215 MATERIALES MANTENIMIENTO FY2018 100.00 . . . - . 100.00 0.00% 

01-14-01-9242 MATERIALES Y SUM. OPERACI FY2018 100.00 - 30.00 30.00 . . 70.00 30.00% 

01-14-01-9461 MANTENIMIENTO DE EOUIPO FY2018 100.00 . - - . - 100.00 0.00% 

01-14-01-9462 REP .Y MANT. ESTRUCTURAS FY2018 500.00 . - - + . 500.00 0.00% 

01-16-01-9101 EMPS.REG.ASUNTOS CIUDAOAf<FY2018 72,792.00 . 57,627.00 57,627.00 . - 15,165.00 79.16% 

01-16-01-9131 SEG.SOCIAL ASUNTOS CIUDAO FY2018 5,568.59 . 4.408.46 4,408.46 - . 1,160.13 79.16% 

01-16-01-9141 PLAN MEDICOASUNT.CIUOADA FY2018 6,000.00 . 4,486.00 4 ,486.00 - . 1,514.00 74.76% 

01-16-02-9447 OONACIONES (BENEF.SOCIAL FY2018 42,790.00 . 11 .541.15 11 ,541.15 - 3,101 .60 28,147.25 34.22% 

01-19-01-9101 SALARIOS EMPL SEC. MUN. FY2018 91,128.00 - 53,142.68 53,142.68 - . 37,985.32 58.31% 

01-19-01-9131 SEG. SOC. FED. SEC. MUN. FY2018 6,971 .29 - 4,065.38 4,065.38 . . 2,905.91 58.31% 

01-19-01-9141 PLAN MEDICO SEC. MUN. FY2018 7,500 .. 00 . 3,361.00 3,361 .00 . . 4,139.00 44.81% 

01-19-12-9449 BECAS FY2018 47,000.00 - 38,000.00 38,000.00 - . 9,000.00 80.85% 

01-19-27-9467 PUBLICACIONES Y ANUNCIOS FY2018 3,371 .00 - 2,232.12 2,232.12 - 1,138.38 0.50 99.98% 

01-19-56-9242 MATS. Y SUM. OPERACIONALE FY2018 500.00 - 35.00 35.00 . - 465.00 7.00% 

01-21-01 ·9101 EMP. REG. AUDITORIA INTE. FY2018 98,580.00 . 78,042.50 78,042.50 - . 20,537.50 79.16% 

01-21-01-9131 SEG SOC. FED. AUD. INTERN FY2018 7,541.37 . 5,970.28 5,970.28 . . 1,571.09 79.16% 

01-21-01-9141 PLAN MED. AUD. INTERNA FY2018 6,000.00 . 4,351.50 4,351 .50 . . 1,648.50 72.52% 

01-25-01-9238 MATERIALES DE CONSTRUCllO FY2018 20,000.00 . 13,614.80 13,614.80 - 2,463.05 3,922.15 80.38% 

issoto 05/0112018 2.05:39 PM P~gina 8 de 9 



Municipio de Moca 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 05/31/201 B 

C6digo de Gastos de anos Gastos del aiio Gravamenes Balancedel % Ppto. 
Cuenta Descripcl6n transaccl6n Presupuesto anteriores fiscal Total de gastos Gastos del mes pendlentes presupuesto utilizado 

01·25·55-9101 EMPLEAOOS REGULARES FY2018 247,584.00 - 187,673.62 187,673.62 - - 59,910.38 75.80% 

01-25·55·9131 SEGURO SOCIAL FEDERAL FY2018 18,940.18 . 14,357.02 14,357.02 - - 4,583.16 75.80% 

01-25·55·9141 PLAN MEDICO FY2018 21 ,000.00 . 14.250.00 14,250.00 - - 6,750.00 67.85% 

01-25.55.9201 MATERIAL OFICINA FY2018 800.00 ' . . . 
' l - . 800.00 , , 0.00% 

01-25-55-9242 MATS. Y SUMINISTROS OPERA FY2018 2,000.00 . 1,203.41 1,203.41 . 190.00 606.59 69.67% 

01-25-55-9327 COMPRA EQUIPO FY2018 563.00 - . . . . 563.00 0.00% 

01 ·25-55-9411 SERV. PROFESIONALES FY2018 36.518.47 - 8,000.00 8,000 .. 00 - 25,500.DO 3,018.47 91 .73% 

01-25-55-9425 SERVICIOS LEGALES FY2018 30,000.00 . 21 ,079.00 21,079.00 - 7,920.00 1,001 .00 96.66% 

01-25·55-9435 TASACIONES FY2018 6,500.00 . - - - 6,500.00 . 100.00% 

01-25-55-9451 RENTA DE EQUIPO FY2018 3.437.00 . 2,348.82 2,348 82 . 1,088.18 - 100.00% 

01-35-01-9101 EMPL. REG. COMPRA Y SUMIN FY2018 121,344.00 . 93,953.50 93,953.50 - . 27,390.50 77.42% 

01-35-01-9131 SEG SOC. COMPRA Y SUMINIS FY2018 9,282.82 . 7,187.40 7,187.40 . - 2,095.42 77.42% 

01-35-01-9141 PLAN MED. COMPRA Y SUMINI FY2018 10,500.00 . 5,625.00 5,625.00 . . 4,875.00 53.57% 

Gran Total: $11,324,975.63 $0.00 $6, 798,662.11 $6, 798,662.11 $0.00 $351,284.39 $4,175,029.13 

issoto 05/0112018 2:05:39 PM Paglna9 de9 



... 
······· 

······ ... 

······ ... 

................... ......... ········································: 
MUNICIPIO DE MOCA 

2018-2019 

Sometido por: 

Alcalde 

25 de mayo de 2018 

. . .. .. ... .. ..... ... . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ..................................... : 

.· 

. .. ······ 

····· ... 



GOBIERNO DE PUERTO RICO 
MUNICIPIO AUTONOMO DE MOCA 

~dd~ 
f0t18 Cf5. ~rt!~ 

INFORME DE PRESUPUESTO 
ANO FISCAL 2018-2019 

A la Legislatura Municipal de Moca 
Moca, Puerto Rico 

9t(ensaje ae <Presupuesto 2018-2019 Page 1 



..: 

INTRODUCCION 

Conforme lo establece la Ley 81-1991 , segun enmendada, 

conocida como Ley de Municipios Aut6nomos de Puerto Rico, se 

radica ante la Legislatura Municipal de Moca el Mensaje y Proyecto 

de Resoluci6n del Presupuesto para el Ario Fiscal 2018-2019. 

Para el pr6ximo Ario Fiscal 2018-2019, el Municipio de Moca 

presenta un presupuesto combinado que asciende a la cantidad de 

$11,464,653.88 millones de d61ares, el cual comprende 

$10,339,214.51 millones del Fondo General y $1,125,439.37 del 

Fondo para la Redenci6n de Deudas(CAE). 

Pasamos por un ario dificil, donde tuvimos que invertir fondos 

para resolver situaciones imprevistas causadas por el Huracan 

Maria. Estamos comenzando a levantarnos y tenemos promesas 

de fondos asignados a los municipios y los cuales esperamos que 

nos ayuden a poder sufragar los gastos administrativos que dada 

la limitaci6n de ingresos no podemos llevar a cabo. 

En este presupuesto, como en los arios anteriores, hemos 

tornado en consideraci6n las tendencias que, a este momenta, se 

hacen evidentes en la economia a nivel local y nacional. Las 

politicas administrativas que habremos de desarrollar estan 

!Mensaje ae <Presupuesto 2018-2019 Page 2 



orientadas a mantener la sustentabilidad del Municipio mediante la 

eliminaci6n de todo gasto innecesario, la obtenci6n de los mayores 

beneficios de cada d61ar invertido, un estricto control sobre las 

fuentes de financiamiento, una eficaz supervision para lograr 

resultados y la flexibilidad necesaria para realizar los ajustes que 

sean pertinentes en cada memento para garantizar la eficiencia 

fiscal. 

FONDOS ORDINARIOS 

La partida de Fondos Ordinaries del presupuesto, son 

ingresos que provienen de fondos recurrentes, o sea anuales, tales 

como: CRIM, patentes municipales, arbitrios de construcci6n, 

rentas y otros ingresos. Nuestro equipo de trabajo ha continuado 

dandole enfasis al cobro de patentes y hemos logrado mantener 

estos ingresos y aumentar los mismos. 

ING RESOS 

Las proyecciones de ingresos del presupuesto para el Ano 

Fiscal 2018-2019 que hoy les recomiendo ascienden a la cantidad 

de $11,464,653.88. Esto basandonos en las proyecciones 

estipuladas y recibidas en los informes de ingresos provenientes 

del gobierno central. 

9ff.ensaje ae Pre.supuesto 2018-2019 Page 3 



El estimado de ingresos en el fondo general presenta entre 

las partidas mas significativas los ingresos locales por la cantidad 

de $1,774,869.00, los ingresos gubernamentales por la cantidad de 

$4,448,57 4.37 ingresos por la disposici6n de desperdicios s61idos 

por la cantidad de $1,300,000, contribuci6n sabre la propiedad por 

$2,336, 703.06 este ultimo basado en la notificaci6n recibida del 

Centro de Recaudaciones de lngresos Municipales (CRIM). 

Otros ingresos presupuestados corresponden a las partidas 

por servicios por la cantidad de $479,068.08 Y tal como mencione 

anteriormente, los ingresos del Fondo para la Redenci6n de Deuda 

(CAE) se estiman en $1,125,439.37. 

GASTOS 

Para poder presentar un Presupuesto Balanceado, hemos 

tenido que realizar algunos recortes en el gasto publico y asi 

equipararlo a los ingresos proyectados. Ademas, tendremos que 

asumir el pago de las siguientes aportaciones con las agencias 

gubernamentales: 

7rlensaje <fe <Presupuesto 2018-2019 Page4 



! . . 

Fondo General 

AGENCIA CANT/DAD 
CARGO DE "PA YGO" $1, 704, 781.33 

P6/iza Fonda def Segura def Estado $260, 795. 60 

AAA $150, 500. 00 

Segura par Desempleo $ 150, 000. 00 

Seguros $255, 700. 00 

Pago AEE $430, 364. 00 

Gastos de Salud-Plan de Salud def Gobierno $466, 694. 55 

Sentencias def Tribunal $100.00 

Aportaci6n CRIM $113,293.30 

TOTAL $3,532,228. 78 

Como ven, entre las aportaciones a los gastos de las 

agencias estatales, esta la partida de PAYGO. Desde agosto del 

pasado ano se enmend6 el esquema de cuentas a los fines de 

anadir una cuenta presupuestaria denominada "PayGo" destinada 

al pago de los beneficios de nuestros pensionados. 

El presupuesto de gastos por unidad administrativa o 

programa municipal para el Ano Fiscal 2018-2019, es el siguiente: 

9densaje tfe <Presupue.sto 2018-2019 Page 5 



I Unidad Administrativa Asignaci6n AF 2018-2019 j 

Legislatura Municipal $270,242.671 

Oficina del Alcalde $666,532.321 

Departamento de Finanzas $3,520, 105.27 

Obras Publicas I $1 ,596,055.43 

Manejo de Emergencias I $169,796.53 

Poli cf a Municipal I $585,624.99 

Recurses Humanos II $463, 765.131 

Recreaci6n y Deportes I $682,743.12 

Saneamiento $890,433.22 

Relacion Publicas $220,300. 70 

I Aportaci6n Federales $165,066.81 

Cultura y Turismo $240,590.65 

Asuntos al Ciudadano $134,360.59 

Secretaria Municipal $113,453.30 

Auditorfa lnterna $112, 121 .37 

Planificaci6n y Desarrollo I $366,895.59 

Compras y suministros I $141, 126.52 

I Total de Presupuesto I $10,339,214.51 

!Mensaje c£e ~ 2018-2019 Page 6 



! 
Durante este pr6ximo ano fiscal se esperan realizar los 

siguientes proyectos que tienen fondos asignados: 

-Construcci6n Centro Comunal Bo. Cruz, Sector lsleta 

-Repavimentaci6n Camino Los Ramos - Bo. Cerro Gordo 

-Repavimentaci6n Camino Juan Feliciano - Bo. Naranjo 

Ademas les informo que se espera comenzar en este ano la 

repavimentaci6n de la Carr. 111 desde el km. 0.0 hasta el Km. 20. 

Estos fondos son los fondos federales que estaban asignados 

desde hace varies anos para expandir la Carr. 111 y dada la 

necesidad mayor de la repavimentaci6n, se lleg6 a acuerdos con el 

Gobernador, la Autoridad de Carreteras Federal, el Departamento 

de Transportaci6n y Obras Publicas Estatal para que los mismos 

sean utilizados para estos fines debido a las condiciones en que se 

encuentra esta vf a principal. 

En adici6n, les informo que el pr6ximo 14 de junio la 

Autoridad de Carreteras y Transportaci6n llevara a cabo la subasta 

para varies proyectos de repavimentaci6n para esta region. Entre 

estos proyectos se encuentra la repavimentaci6n de la Carr. PR-

444 de Moca a un costo de mas de $2,000,000.00. 

Tenemos otras carreteras tanto estatales y municipales con 

fondos solicitados y tan pronto nos informen al respecto, se les 

notificara a ustedes como Legisladores representatives de nuestras 

comunidades. 

?rfensaje <le CPresupuesto 2018-2019 Page 7 



Companeros miembros de la Legislatura Municipal, ante 

ustedes someto el lnforme y el Proyecto de Presupuesto Municipal 

de Moca para el Ano Fiscal 2018-2019, instrumento con el cual 

esperamos cumplir nuestras proyecciones para este pr6ximo ano. 

Continuaremos con la misma intensidad de trabajo, atendiendo las 

necesidades de nuestra gente y hacienda lo que se tenga que 

hacer para mantener nuestra ciudad limpia, segura y ordenada. 

Nuestro Dios siempre nos ha guiado por el buen camino y 

nos ha mantenido operando con menos recursos, pero siempre 

hemos podido cumplir y mantener nuestro municipio funcionado, 

sin tener que recurrir a medidas no deseadas por nuestros 

empleados y ciudadanos. 

Cuento con ustedes y se que con la ayuda de Dios 

... JUNTOS LO LOGRAREMOS. Gracias por formar parte de este 

equipo de trabajo! ! ! 

Espero que el presupuesto presentado en el dia de hoy, el 

cual fue realizado tomando en cuenta las areas de mayor interes 

para todos nosotros, pueda ser aprobado por ustedes, mis 

queridos companeros legisladores. 

jCuento con ustedes! 

!Mensaje ae <Presupuesto 2018-2019 

so-U~~~l1Sw 
,foM~~r;I~ 
~ 

Page 8 



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $        1,210,369.00  $        1,201,995.00  $        1,360,014.00  $           149,645.00 

Fondo General 01 03 04 81.21

Intereses y 

Recargos por 

Demoras en 

Patentes 03 - Finanzas  $             40,000.00  $             40,000.00  $             37,182.17  $             (2,817.83)

Fondo General 01 03 04 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 82.32

Contribucion sobre 

la Propiedad, Años 

Anteriores 03 - Finanzas  $                         -    $             80,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 83.01

Arbitrios de 

Construcción 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           200,000.00  $           152,850.81  $           (47,149.19)

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $               3,500.00  $               3,500.00  $                  650.00  $             (2,850.00)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $           292,835.00  $           218,247.00  $         (292,835.00)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentale

s 03 - Finanzas  $        4,155,739.37  $        4,553,842.17  $        3,660,176.63  $         (495,562.74)

Fondo General 01 03 04 84.10

Compensaciones 

Estatales 03 - Finanzas  $                         -    $             90,000.00  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 03 04 85.04

Servicios Parques 

Diversiones 03 - Finanzas  $             20,000.00  $             30,000.00  $             15,284.25  $             (4,715.75)

Fondo General 01 03 04 85.06

Permisos de Uso 

Estadios y Coliseos 03 - Finanzas  $               4,000.00  $               4,000.00  $               1,000.00  $             (3,000.00)

Fondo General 01 03 04 85.07

Disposición 

Derperdicios 03 - Finanzas  $        1,300,000.00  $        1,300,000.00  $           513,878.28  $         (786,121.72)

Fondo General 01 03 04 85.11

Otros Ingresos por 

Servicios 03 - Finanzas  $             50,000.00  $           180,000.00  $             50,444.37  $                  444.37 

Fondo General 01 03 04 85.15

Ingresos por 

Servicios 

Transportación 03 - Finanzas  $           409,068.08  $           451,460.00  $           102,267.02  $         (306,801.06)

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             50,000.00  $             11,355.65  $           (18,644.35)

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $             10,000.00  $           300,000.00  $               4,948.64  $             (5,051.36)

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

1 de 16



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO ACTUAL 

AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

Fondo General 01 03 04 87.05 Ingresos Eventuales 03 - Finanzas  $             15,000.00  $             50,000.00  $             14,761.56  $                (238.44)

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y 

Propiedad Municipal 03 - Finanzas  $             60,000.00  $             50,000.00  $             57,500.00  $             (2,500.00)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $           200,000.00  $           342,025.00  $           191,263.72  $             (8,736.28)

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución 

Propiedad No 03 - Finanzas  $        2,336,703.06  $        2,176,706.46  $        1,971,069.37  $         (365,633.69)

Fondo General 01 50 04 87.09 Otros Ingresos

50 - Contribución 

Recaudos e Ingresos  $               2,000.00  $               3,200.00  $               1,788.50  $                (211.50)
 $      10,339,214.51  $      11,324,975.63  $        8,146,434.97 ($2,192,779.54)TOTAL

2 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

Fondo General 01 01 01 91.01

Empleados 

Regulares

01 - Legislatura 

Municipal  $           111,984.00  $           111,984.00  $             81,068.48  $             30,915.52 

Fondo General 01 01 01 91.06

Empleados 

Irregulares

01 - Legislatura 

Municipal  $                         -   

Fondo General 01 01 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                         -    $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,500.00  $               3,500.00  $                         -    $               3,500.00 

Fondo General 01 01 01 91.10 Seguro Choferil

01 - Legislatura 

Municipal  $                    62.40  $                    62.40  $                    35.10  $                    27.30 

Fondo General 01 01 01 91.31

Seguro Social 

Federal

01 - Legislatura 

Municipal  $               9,164.10  $               9,064.03  $               6,388.87  $               2,775.23 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico

01 - Legislatura 

Municipal  $               9,000.00  $               9,000.00  $               4,500.00  $               4,500.00 

Fondo General 01 01 01 91.71 Bono Navideño

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,446.44  $                  553.56 

Fondo General 01 01 01 92.01 Materiales de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,285.85  $                  214.15 

Fondo General 01 01 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  264.30  $                  735.70 

Fondo General 01 01 01 92.23

Compra de 

Uniformes

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               2,000.00  $                  625.79  $                  374.21 

Fondo General 01 01 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 93.01 Equipo de Oficina

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  145.00  $                  855.00 

Fondo General 01 01 01 93.05 Equipo de Mecánica

01 - Legislatura 

Municipal  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

Fondo General 01 01 01 93.11

Vehículos 

Municipales

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

3 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 01 01 94.01 Dietas

01 - Legislatura 

Municipal  $             60,000.00  $             60,000.00  $             28,610.00  $             31,390.00 

Fondo General 01 01 01 94.06 Adiestramientos

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 01 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                         -    $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 94.15 Relaciones Públicas

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,299.93  $               5,000.00  $                  599.00  $               2,700.93 

Fondo General 01 01 01 94.21 Gastos de Viaje

01 - Legislatura 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                    27.00  $                  473.00 

Fondo General 01 01 01 94.25 Servicios Legales

01 - Legislatura 

Municipal  $             29,700.00  $             29,700.00  $             22,275.00  $               7,425.00 

Fondo General 01 01 01 94.42 Seguros

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 01 01 94.44

Cuotas y 

Suscripciones

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,500.00  $               2,500.00  $               2,500.00  $                         -   

Fondo General 01 01 01 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos

01 - Legislatura 

Municipal  $             20,732.24  $             24,000.00  $             12,000.00  $               8,732.24 

Fondo General 01 01 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               3,000.00  $               4,000.00  $                  638.90  $               2,361.10 

Fondo General 01 01 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,000.00 

Fondo General 01 01 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

01 - Legislatura 

Municipal  $               1,000.00  $               1,500.00  $                  396.00  $                  604.00 

Fondo General 01 01 01 94.65 Misceláneos

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,015.00  $                  985.00 

Fondo General 01 01 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

01 - Legislatura 

Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $                         -    $               2,000.00 

Fondo General 01 01 01 94.69 Franqueo

01 - Legislatura 

Municipal  $                  100.00  $                  300.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 02 01 91.01

Empleados 

Regulares

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $           482,148.00  $           467,808.00  $           351,744.02  $           130,403.98 

Fondo General 01 02 01 91.31

Seguro Social 

Federal

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             36,884.32  $             35,787.31  $             26,908.53  $               9,975.79 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             36,000.00  $             34,500.00  $             21,928.00  $             14,072.00 

4 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 01 92.01 Materiales de Oficina

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $               8,000.00  $               8,112.80  $               1,887.20 

Fondo General 01 02 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,960.78  $                    39.22 

Fondo General 01 02 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  561.70  $               1,438.30 

Fondo General 01 02 01 93.02

Programas de 

Computadoras

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 02 01 93.27 Compra de Equipos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  750.00  $                  250.00 

Fondo General 01 02 01 94.07

Mantenimiento de 

Biblioteca

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,935.68  $               8,064.32 

Fondo General 01 02 01 94.15 Relaciones Públicas

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $                  500.00  $                  500.00  $                  761.74  $                (261.74)

Fondo General 01 02 01 94.21 Gastos de Viaje

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               3,500.00  $               3,500.00  $               2,120.00  $               1,380.00 

Fondo General 01 02 01 94.25 Servicios Legales

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             60,000.00  $             70,000.00  $             29,700.00  $             30,300.00 

Fondo General 01 02 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  918.38  $                    81.62 

Fondo General 01 02 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  268.38  $               1,731.62 

Fondo General 01 02 01 94.69 Franqueo

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,888.00  $                  112.00 

Fondo General 01 02 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $             12,000.00  $             12,000.00  $             12,000.00 

Fondo General 01 02 01 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

02 - Oficina del 

Alcalde(sa)  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,497.53  $                  502.47 

Fondo General 01 03 01 91.01

Empleados 

Regulares 03 - Finanzas  $           409,740.00  $           454,752.00  $           317,770.50  $             91,969.50 

Fondo General 01 03 01 91.31

Seguro Social 

Federal 03 - Finanzas  $             31,345.11  $             34,788.53  $             24,309.41  $               7,035.70 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $             33,000.00  $             37,500.00  $             24,500.00  $               8,500.00 

Fondo General 01 03 04 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $           595,780.66  $        1,704,781.33  $           262,307.52  $           333,473.14 

Fondo General 01 03 01 91.45

Seguro por 

Desempleo 03 - Finanzas  $           150,000.00  $           150,000.00  $             38,480.64  $           111,519.36 

5 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo 

del Seguro del 

Estado 03 - Finanzas  $           260,795.60  $           265,609.91  $           210,665.17  $             50,130.43 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $           348,646.00  $           430,364.00  $           348,646.00 

Fondo General 01 03 04 92.32

Acueducto y 

Alcantarillados 03 - Finanzas  $           150,500.00  $           109,911.43  $             49,675.64  $           100,824.36 

Fondo General 01 03 04 92.35

Teléfono y 

Comunicaciones 03 - Finanzas  $             80,000.00  $             80,000.00  $             15,712.03  $             64,287.97 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 03 04 94.01 Dietas 03 - Finanzas  $                  300.00  $                  300.00  $                         -    $                  300.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single 

Audit) 03 - Finanzas  $             18,800.00  $             18,000.00  $                         -    $             18,800.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 03 - Finanzas  $             80,000.00  $             76,000.00  $             62,865.00  $             17,135.00 

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $               6,000.00  $               6,000.00  $               3,209.33  $               2,790.67 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones 

y Demoliciones 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.39

Cargos por Servicios 

Bancarios 03 - Finanzas  $             12,000.00  $             12,000.00  $             11,193.83  $                  806.17 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $           630,253.00  $           238,000.00  $           176,508.21  $           453,744.79 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $           466,694.55  $           466,694.52  $           377,929.42  $             88,765.13 

Fondo General 01 03 04 94.44

Cuotas y 

Suscripciones 03 - Finanzas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               5,000.00  $                         -   

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, 

Locales y Terrenos 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             18,912.00  $             11,088.00 

Fondo General 01 03 04 94.60

Intereses Cuentas 

Vendidas 03 - Finanzas  $             12,457.05  $             11,773.86  $             10,185.76  $               2,271.29 

Fondo General 01 03 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 03 - Finanzas  $               3,800.00  $               3,800.00  $               1,380.76  $               2,419.24 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $             21,200.00  $             20,000.00  $             11,962.56  $               9,237.44 

Fondo General 01 03 04 94.69 Franqueo 03 - Finanzas  $                  200.00  $                  200.00  $                         -    $                  200.00 

6 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias 

y Reclamaciones 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 03 04 94.71

Reclamaciones 

Años Anteriores 03 - Finanzas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $           113,293.30  $           108,265.49  $             87,132.17  $             26,161.13 

Fondo General 01 03 04 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             30,000.00  $             30,000.00  $             26,598.94  $               3,401.06 

Fondo General 01 03 03 99.01

Transferencias que 

Salen 03 - Finanzas  $             25,000.00  $             25,000.00  $                         -    $             25,000.00 

Fondo General 01 04 01 91.01

Empleados 

Regulares 04 - Obras Públicas  $        1,052,436.00  $        1,085,184.00  $           829,089.32  $           223,346.68 

Fondo General 01 04 01 91.31

Seguro Social 

Federal 04 - Obras Públicas  $             80,511.35  $             83,016.58  $             63,425.20  $             17,086.15 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $           100,500.00  $           103,500.00  $             65,748.00  $             34,752.00 

Fondo General 01 04 01 92.01 Materiales de Oficina 04 - Obras Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,559.61  $                (559.61)

Fondo General 01 04 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 04 - Obras Públicas  $               1,500.00  $               1,500.00  $               1,333.25  $                  166.75 

Fondo General 01 04 01 92.25

Combustible y 

Lubricantes 04 - Obras Públicas  $           213,108.08  $           204,978.54  $           122,413.90  $             90,694.18 

Fondo General 01 04 04 92.38

Materiales de 

Construcción 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,100.00  $               8,900.00 

Fondo General 01 04 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             12,012.46  $             (2,012.46)

Fondo General 01 04 01 93.05 Equipo de Mecánica 04 - Obras Públicas  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  263.48  $               1,736.52 

Fondo General 01 04 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $             34,372.50  $           (24,372.50)

Fondo General 01 04 01 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             10,000.00  $             10,000.00  $                         -    $             10,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 04 - Obras Públicas  $               8,000.00  $               8,000.00  $                         -    $               8,000.00 

Fondo General 01 04 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $             80,000.00  $             80,000.00  $           768,087.97  $         (688,087.97)

7 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 01 94.64

Mantenimiento de 

Edificios 04 - Obras Públicas  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,163.35  $                  836.65 

Fondo General 01 04 33 99.01

Transferencias que 

Salen 04 - Obras Públicas  $             12,000.00  $             12,000.00  $                         -    $             12,000.00 

Fondo General 01 06 01 91.01

Empleados 

Regulares

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $           141,288.00  $           108,504.00  $             90,561.50  $             50,726.50 

Fondo General 01 06 01 91.31

Seguro Social 

Federal

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             10,808.53  $               8,300.56  $               6,927.95  $               3,880.58 

Fondo General 01 06 01 91.41 Plan Médico

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $             12,000.00  $               9,000.00  $               6,375.00  $               5,625.00 

Fondo General 01 06 01 92.01 Materiales de Oficina

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  307.25  $                  192.75 

Fondo General 01 06 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  700.00  $                  700.00  $                  259.03  $                  440.97 

Fondo General 01 06 01 92.21 Alimentos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  975.00  $                    25.00 

Fondo General 01 06 01 92.23

Compra de 

Uniformes

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 06 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  800.00  $                  800.00  $                  990.58  $                (190.58)

Fondo General 01 06 01 93.27 Compra de Equipos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  500.00  $                  500.00  $                  129.00  $                  371.00 

Fondo General 01 06 01 94.06 Adiestramientos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                         -    $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 06 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $               1,000.00  $                  800.00  $               2,278.58  $             (1,278.58)

8 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 06 01 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

06 - Oficina Municipal 

Manejo de 

Emergencias  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 07 01 91.01

Empleados 

Regulares 07 - Guardia Municipal  $           476,196.00  $           481,764.00  $           332,548.92  $           143,647.08 

Fondo General 01 07 01 91.31

Seguro Social 

Federal 07 - Guardia Municipal  $             36,428.99  $             36,854.95  $             25,440.02  $             10,988.97 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $             40,500.00  $             40,500.00  $             24,745.00  $             15,755.00 

Fondo General 01 07 01 92.01 Materiales de Oficina 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  756.98  $                  243.02 

Fondo General 01 07 01 92.23

Compra de 

Uniformes 07 - Guardia Municipal  $               3,000.00  $               4,000.00  $               3,204.00  $                (204.00)

Fondo General 01 07 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 07 - Guardia Municipal  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,120.44  $                  879.56 

Fondo General 01 07 01 93.11

Vehículos 

Municipales 07 - Guardia Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 07 01 93.27 Compra de Equipos 07 - Guardia Municipal  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 07 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados 07 - Guardia Municipal  $             10,000.00  $             10,000.00  $               6,680.00  $               3,320.00 

Fondo General 01 07 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 07 - Guardia Municipal  $             10,000.00  $             10,000.00  $               1,854.19  $               8,145.81 

Fondo General 01 07 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 07 - Guardia Municipal  $               5,000.00  $               5,000.00  $               4,759.73  $                  240.27 

Fondo General 01 08 01 91.01

Empleados 

Regulares

08 - Recursos 

Humanos  $           200,484.00  $           216,876.00  $           154,509.37  $             45,974.63 

Fondo General 01 08 01 91.05

Empleados 

Transitorios

08 - Recursos 

Humanos  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 08 01 91.06

Empleados 

Irregulares

08 - Recursos 

Humanos  $               1,000.00  $               1,000.00  $             24,321.86  $           (23,321.86)

Fondo General 01 08 01 91.07

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia Regular

08 - Recursos 

Humanos  $             10,000.00  $             15,000.00  $               5,192.28  $               4,807.72 

9 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 01 91.08

Vacaciones 

Acumuladas, 

Licencia 

Enfermedad

08 - Recursos 

Humanos  $               5,000.00  $             10,000.00  $             15,575.26  $           (10,575.26)

Fondo General 01 08 01 91.10 Seguro Choferil

08 - Recursos 

Humanos  $               3,135.60  $               3,135.60  $               2,290.60  $                  845.00 

Fondo General 01 08 01 91.31

Seguro Social 

Federal

08 - Recursos 

Humanos  $             28,265.53  $             31,430.48  $             27,938.55  $                  326.98 

Fondo General 01 08 01 91.41 Plan Médico

08 - Recursos 

Humanos  $             15,000.00  $             16,500.00  $               8,874.00  $               6,126.00 

Fondo General 01 08 01 91.71 Bono Navideño

08 - Recursos 

Humanos  $           152,000.00  $           154,500.00  $           157,597.54  $             (5,597.54)

Fondo General 01 08 01 91.73

Beneficios 

Marginales

08 - Recursos 

Humanos  $             32,480.00  $             33,480.00  $             19,644.69  $             12,835.31 

Fondo General 01 08 01 92.23

Compra de 

Uniformes

08 - Recursos 

Humanos  $               3,000.00  $               4,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 08 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

08 - Recursos 

Humanos  $               1,000.00  $               1,000.00  $                  480.60  $                  519.40 

Fondo General 01 08 01 94.06 Adiestramientos

08 - Recursos 

Humanos  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  934.45  $               1,065.55 

Fondo General 01 08 04 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

08 - Recursos 

Humanos  $               4,500.00  $               4,800.00  $               2,090.00  $               2,410.00 

Fondo General 01 08 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

08 - Recursos 

Humanos  $               4,800.00  $               3,000.00  $               4,024.99  $                  775.01 

Fondo General 01 08 11 94.13 Pruebas de Dopaje

08 - Recursos 

Humanos  $                  100.00  $                  500.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 09 01 91.01

Empleados 

Regulares

09 - Recreación y 

Deportes  $           538,080.00  $           521,772.00  $           394,292.53  $           143,787.47 

Fondo General 01 09 01 91.31

Seguro Social 

Federal

09 - Recreación y 

Deportes  $             41,163.12  $             39,915.56  $             30,163.37  $             10,999.75 

Fondo General 01 09 01 91.41 Plan Médico

09 - Recreación y 

Deportes  $             52,500.00  $             51,000.00  $             31,625.00  $             20,875.00 

Fondo General 01 09 01 92.01 Materiales de Oficina

09 - Recreación y 

Deportes  $                  500.00  $                  500.00  $                    83.00  $                  417.00 

10 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 09 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

09 - Recreación y 

Deportes  $             12,000.00  $             20,000.00  $             11,022.50  $                  977.50 

Fondo General 01 09 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $             10,000.00  $             18,844.27  $             (8,844.27)

Fondo General 01 09 21 94.47 Donaciones

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $             10,000.00  $               3,500.00  $               1,500.00 

Fondo General 01 09 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento

09 - Recreación y 

Deportes  $               3,000.00  $               3,000.00  $               1,705.31  $               1,294.69 

Fondo General 01 09 04 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,500.00  $               2,500.00  $                  286.00  $               2,214.00 

Fondo General 01 09 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

09 - Recreación y 

Deportes  $               2,000.00  $               2,000.00  $               2,793.66  $                (793.66)

Fondo General 01 09 01 94.64

Mantenimiento de 

Edificios

09 - Recreación y 

Deportes  $             10,000.00  $             10,000.00  $               7,903.60  $               2,096.40 

Fondo General 01 09 04 94.81 Festival o Actividad I

09 - Recreación y 

Deportes  $               1,000.00  $             15,000.00  $                    21.96  $                  978.04 

Fondo General 01 09 04 94.82

Festival o Actividad 

II

09 - Recreación y 

Deportes  $               5,000.00  $             10,968.75  $               2,819.50  $               2,180.50 

Fondo General 01 10 01 91.01

Empleados 

Regulares

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $           752,748.00  $           752,748.00  $           565,175.47  $           187,572.53 

Fondo General 01 10 01 91.31

Seguro Social 

Federal

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             57,585.22  $             57,585.22  $             43,235.74  $             14,349.48 

Fondo General 01 10 01 91.41 Plan Médico

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $             75,000.00  $             75,000.00  $             41,580.00  $             33,420.00 

Fondo General 01 10 01 92.01 Materiales de Oficina

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  500.00  $                  500.00  $                  514.88  $                  (14.88)

Fondo General 01 10 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  500.00  $                  500.00  $                    44.31  $                  455.69 

Fondo General 01 10 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 10 01 94.25 Servicios Legales

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               3,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 10 01 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos

10 - Sanidad o 

Saneamiento  $               1,000.00  $               1,000.00  $               1,000.00 

11 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 12 01 91.01

Empleados 

Regulares

12 - Relaciones 

Públicas  $           152,532.00  $           152,976.00  $           120,337.50  $             32,194.50 

Fondo General 01 12 01 91.31

Seguro Social 

Federal

12 - Relaciones 

Públicas  $             11,668.70  $             11,702.66  $               9,205.80  $               2,462.90 

Fondo General 01 12 01 91.41 Plan Médico

12 - Relaciones 

Públicas  $             13,500.00  $             13,500.00  $               9,500.00  $               4,000.00 

Fondo General 01 12 01 92.01 Materiales de Oficina

12 - Relaciones 

Públicas  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 12 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

12 - Relaciones 

Públicas  $               2,000.00  $               2,000.00  $                  120.67  $               1,879.33 

Fondo General 01 12 01 93.27 Compra de Equipos

12 - Relaciones 

Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 12 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

12 - Relaciones 

Públicas  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 12 01 94.15 Relaciones Públicas

12 - Relaciones 

Públicas  $             25,000.00  $             40,000.00  $             23,326.97  $               1,673.03 

Fondo General 01 12 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo

12 - Relaciones 

Públicas  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 12 31 94.47 Donaciones

12 - Relaciones 

Públicas  $               5,000.00  $               9,000.00  $               2,000.00  $               3,000.00 

Fondo General 01 12 05 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

12 - Relaciones 

Públicas  $               3,000.00  $               5,000.00  $                         -    $               3,000.00 

Fondo General 01 12 09 94.80 Fiestas Patronales

12 - Relaciones 

Públicas  $                         -    $                         -    $                         -    $                         -   

Fondo General 01 12 01 94.84

Otros Festivales o 

Actividades

12 - Relaciones 

Públicas  $               5,000.00  $             10,000.00  $                         -    $               5,000.00 

Fondo General 01 12 09 94.82

Festival o Actividad 

II

12 - Relaciones 

Públicas  $                  500.00  $               1,000.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 13 01 91.01

Empleados 

Regulares

13 - Aportaciones 

Federales  $           125,004.00  $           145,164.00  $             96,323.82  $             28,680.18 

Fondo General 01 13 01 91.31

Seguro Social 

Federal

13 - Aportaciones 

Federales  $               9,562.81  $             11,105.05  $               7,425.94  $               2,136.87 

Fondo General 01 13 01 91.41 Plan Médico

13 - Aportaciones 

Federales  $             10,500.00  $             12,000.00  $               7,312.50  $               3,187.50 

12 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 13 01 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

13 - Aportaciones 

Federales  $             20,000.00  $             20,000.00  $             16,500.00  $               3,500.00 

Fondo General 01 14 01 91.01

Empleados 

Regulares 14 - Cultura y Turismo  $           204,636.00  $           219,636.00  $           170,615.47  $             34,020.53 

Fondo General 01 14 01 91.31

Seguro Social 

Federal 14 - Cultura y Turismo  $             15,654.65  $             16,802.15  $             13,052.14  $               2,602.51 

Fondo General 01 14 01 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $             19,500.00  $             21,000.00  $             13,912.00  $               5,588.00 

Fondo General 01 14 01 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 14 01 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                    30.00  $                    70.00 

Fondo General 01 14 01 94.61

Mantenimiento de 

Equipo 14 - Cultura y Turismo  $                  100.00  $                  100.00  $                         -    $                  100.00 

Fondo General 01 14 01 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 14 - Cultura y Turismo  $                  500.00  $                  500.00  $                         -    $                  500.00 

Fondo General 01 16 01 91.01

Empleados 

Regulares

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             72,792.00  $             72,792.00  $             57,627.00  $             15,165.00 

Fondo General 01 16 01 91.31

Seguro Social 

Federal

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               5,568.59  $               5,568.59  $               4,408.46  $               1,160.13 

Fondo General 01 16 01 91.41 Plan Médico

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $               6,000.00  $               6,000.00  $               4,486.00  $               1,514.00 

Fondo General 01 16 02 94.47 Donaciones

16 - Asuntos del 

Ciudadano  $             50,000.00  $             50,000.00  $             11,541.15  $             38,458.85 

Fondo General 01 19 01 91.01

Empleados 

Regulares

19 - Secretaría 

Municipal  $             74,736.00  $             91,128.00  $             53,142.68  $             21,593.32 

Fondo General 01 19 01 91.31

Seguro Social 

Federal

19 - Secretaría 

Municipal  $               5,717.30  $               6,971.29  $               4,065.38  $               1,651.92 

Fondo General 01 19 01 91.41 Plan Médico

19 - Secretaría 

Municipal  $               6,000.00  $               7,500.00  $               3,361.00  $               2,639.00 

Fondo General 01 19 56 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

19 - Secretaría 

Municipal  $                  500.00  $                  500.00  $                    35.00  $                  465.00 

Fondo General 01 19 12 94.49 Becas

19 - Secretaría 

Municipal  $             25,000.00  $             47,000.00  $             38,000.00  $           (13,000.00)

13 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 19 27 94.67

Publicaciones y 

Anuncios

19 - Secretaría 

Municipal  $               1,500.00  $               1,500.00  $               2,232.12  $                (732.12)

Fondo General 01 21 01 91.01

Empleados 

Regulares 21 - Auditoría Interna  $             98,580.00  $             98,580.00  $             78,042.50  $             20,537.50 

Fondo General 01 21 01 91.31

Seguro Social 

Federal 21 - Auditoría Interna  $               7,541.37  $               7,541.37  $               5,970.28  $               1,571.09 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $               6,000.00  $               6,000.00  $               4,351.50  $               1,648.50 

Fondo General 01 25 55 91.01

Empleados 

Regulares

25 - Planificación y 

Desarrollo  $           245,328.00  $           247,584.00  $           187,673.62  $             57,654.38 

Fondo General 01 25 55 91.31

Seguro Social 

Federal

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             18,767.59  $             18,940.18  $             14,357.02  $               4,410.57 

Fondo General 01 25 55 91.41 Plan Médico

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             21,000.00  $             21,000.00  $             14,250.00  $               6,750.00 

Fondo General 01 25 01 92.38

Materiales de 

Construcción

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             20,000.00  $             20,000.00  $             13,614.80  $               6,385.20 

Fondo General 01 25 55 92.01 Materiales de Oficina

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                  800.00  $                  800.00  $                         -    $                  800.00 

Fondo General 01 25 55 92.42

Materiales y 

Suministros de 

Operación

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               2,000.00  $               2,000.00  $               1,203.41  $                  796.59 

Fondo General 01 25 55 93.27 Compra de Equipos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,000.00  $               1,000.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 25 55 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             24,000.00  $             24,000.00  $               8,000.00  $             16,000.00 

Fondo General 01 25 55 94.11

Servicios 

Profesionales - No 

Clasificados

25 - Planificación y 

Desarrollo  $                         -    $             18,596.47  $                         -    $                         -   

Fondo General 01 25 55 94.25 Servicios Legales

25 - Planificación y 

Desarrollo  $             30,000.00  $             30,000.00  $             21,079.00  $               8,921.00 

Fondo General 01 25 55 94.35 Tasaciones

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               1,000.00  $               1,500.00  $                         -    $               1,000.00 

Fondo General 01 25 55 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos

25 - Planificación y 

Desarrollo  $               3,000.00  $               3,000.00  $               2,348.82  $                  651.18 

Fondo General 01 35 01 91.01

Empleados 

Regulares

35 - Compras y 

Suministros  $           121,344.00  $           121,344.00  $             93,953.00  $             27,391.00 

Fondo General 01 35 01 91.31

Seguro Social 

Federal

35 - Compras y 

Suministros  $               9,282.82  $               9,282.82  $               7,187.40  $               2,095.42 

14 de 16



MOCA OGP-1M

Rev. 6/febrero/2018

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2018-2019  2017-2018 5/1/2018

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 35 01 91.41 Plan Médico

35 - Compras y 

Suministros  $             10,500.00  $             10,500.00  $               5,625.00  $               4,875.00 
 $      10,339,214.51  $      11,324,975.63  $        7,478,960.61  $        2,860,253.90 

15 de 16



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CAE

AÑO FISCAL

2018-2019

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas 1,125,439.37        

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas

TOTAL  $        1,125,439.37 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 370,990.00           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 378,610.65           

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $          375,838.72 

TOTAL  $        1,125,439.37 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

MOCA

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

16 de 16



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 SECRETARIO LEGIS.MUNICIPAL 1 12 2,432.00$       29,184.00$           2,270.83$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      33,454.83$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 SARGENTO DE ARMAS 1 12 1,458.00$       17,496.00$           1,376.69$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,872.69$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 AUXILIAR CONF.EN.SIS.DE OFC.II 1 12 1,588.00$       19,056.00$           1,496.03$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      22,552.03$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 AUXILIAR CONF.EN.SIS.DE OFC.I 1 12 1,398.00$       16,776.00$           1,321.61$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,097.61$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 CHOFER 1 12 1,278.00$       15,336.00$           1,211.45$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,547.45$           

C Confianza 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,178.00$       14,136.00$           1,119.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,255.65$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ALCALDE 1 12 6,000.00$       72,000.00$           5,508.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      NO -$                      79,008.00$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ADMINISTRADORA MUNICIPAL 1 12 3,390.00$       40,680.00$           3,150.27$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      45,830.27$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AYUDANTE ESPECIAL 1 12 2,094.00$       25,128.00$           1,960.54$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      29,088.54$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ADMINISTRADORA CONFID. II 1 12 1,700.00$       20,400.00$           1,598.85$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      23,998.85$           

C Confianza 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ADMINISTRADORA CONFID. I 1 12 1,575.00$       18,900.00$           1,484.10$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      22,384.10$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 TECNICO EN SISTEMAS DE INF. 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 TELEFONISTA-RECEPCIONIST. 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 OFICIAL DE SERVICIOS 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 GUARDALMACEN 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 MENSAJERO CONDUCTOR 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,371.50$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      36,371.50$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ARTISTA GRAFICO 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 ADMINIST.DEL CENTRO TECNO. 1 12 1,835.00$       22,020.00$           1,722.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      25,742.78$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 TECNICO EN SISTEMAS DE INF. 2 12 1,407.00$       33,768.00$           2,659.75$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      40,427.75$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 OFICINISTA 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,371.50$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      36,371.50$           

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

C Confianza 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 DIRECTOR (A) FINAN.Y PRESUP. 1 12 2,950.00$       35,400.00$           2,746.35$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      40,146.35$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SUB-DIR.FINAN. Y PRESUPUES. 1 12 2,086.00$       25,032.00$           1,953.20$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      28,985.20$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ENCARG.SIST.CONTAB.MECAN. 1 12 1,890.00$       22,680.00$           1,773.27$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      26,453.27$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 PAGADOR OFICIAL 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 CONTADOR (A) 2 12 1,680.00$       40,320.00$           3,160.98$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      47,480.98$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ENCARGADA DE LA PROPIEDAD 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 SUPERVISORA DE PREINTERV. 1 12 1,631.00$       19,572.00$           1,535.51$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      23,107.51$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 OFICIAL DE PREINTERVENCION 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADOR (A) OFICIAL 1 12 1,537.00$       18,444.00$           1,449.22$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,893.22$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 RECAUDADOR (A) 2 12 1,326.00$       31,824.00$           2,511.04$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      38,335.04$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 ENCARGADO PATENTES MUN. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,537.00$       18,444.00$           1,449.22$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,893.22$           

C Confianza 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 DIRECT. DE OBRAS PUBLICAS 1 12 2,769.00$       33,228.00$           2,580.19$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      37,808.19$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUB-DIREC. OBRAS PUBLICAS 1 12 1,947.00$       23,364.00$           1,825.60$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,189.60$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,537.00$       18,444.00$           1,449.22$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,893.22$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDALMACEN 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,178.00$       14,136.00$           1,119.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,255.65$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERVISOR DE TRANS. MUN. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 MENSAJERO CONDUCTOR 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESA. 3 12 1,287.00$       46,332.00$           3,659.15$             SI 4,500.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      55,991.15$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR VEHICULO PESA. 5 12 1,250.00$       75,000.00$           5,928.75$             SI 7,500.00$             SI 2,500.00$             NO -$                      90,928.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR DE GUAGUA ESC. 5 12 1,287.00$       77,220.00$           6,098.58$             SI 7,500.00$             SI 2,500.00$             NO -$                      93,318.58$           

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

1 de 5



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CONDUCTOR DE GUAGUA ESC. 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR DE EQUIPO PES. 5 12 1,326.00$       79,560.00$           6,277.59$             SI 7,500.00$             SI 2,500.00$             NO -$                      95,837.59$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OPERADOR DE EQUIPO PES. 2 12 1,287.00$       30,888.00$           2,439.43$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      37,327.43$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERV. DE TALLER MEC. AUT. 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TECNICO AUTOMOTRIZ 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 MECANICO AUTOMOTRIZ 4 12 1,326.00$       63,648.00$           5,022.07$             SI 6,000.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      76,670.07$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE SERICIOS AUTO. 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE SERICIOS AUTO. 2 12 1,213.00$       29,112.00$           2,303.57$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      35,415.57$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 OFICIAL PLOMERO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 EXPENDOR DE COMBUSTIBLE 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 GUARDIAN 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERV.CALLE,CARR. Y CAM. 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERV.CALLE,CARR. Y CAM. 2 12 1,366.00$       32,784.00$           2,584.48$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      39,368.48$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 SUPERV.CALLE,CARR. Y CAM. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 2 12 1,213.00$       29,112.00$           2,303.57$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      35,415.57$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 9 12 1,178.00$       127,224.00$         10,076.89$           SI 13,500.00$           SI 4,500.00$             NO -$                      155,300.89$         

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 JARDINERO 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 ENCARGADO CEMENTERIO 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 CARPINTERO-ALBAÑIL 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 AUXILIAR DE CARPINTERO 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 00 00 TRABAJADOR 2 12 1,178.00$       28,272.00$           2,239.31$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      34,511.31$           

C Confianza 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 DIR.MUN .MAN.EME.Y ADM. DES. 1 12 2,325.00$       27,900.00$           2,172.60$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      32,072.60$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 OPERAD. DE EQUIPO DE COM. 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 OFICIAL DE MANEJO DE EMER. 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 OFICIAL DE MANEJO DE EMER. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 TECNICO DE EMERGENC.MED. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 06 - Oficina Municipal Manejo de 06 01 00 00 AUXILIAR DE GUARDALMACEN 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

C Confianza 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 COMISIONADO 1 12 2,500.00$       30,000.00$           2,333.25$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      34,333.25$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,178.00$       14,136.00$           1,119.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,255.65$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 TENIENTE 1 12 1,635.00$       19,620.00$           1,539.18$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      23,159.18$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 SARGENTO 1 12 1,557.00$       18,684.00$           1,467.58$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      22,151.58$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 SARGENTO 1 12 1,383.00$       16,596.00$           1,307.84$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,903.84$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 1 12 1,497.00$       17,964.00$           1,412.50$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,376.50$           

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 15 12 1,453.00$       261,540.00$         20,581.56$           SI 22,500.00$           SI 7,500.00$             NO -$                      312,121.56$         

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 00 00 POLICIA MUNICIPAL 4 12 1,330.00$       63,840.00$           5,036.76$             SI 6,000.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      76,876.76$           

C Confianza 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 DIRECTOR (A) RECURSOS HUM. 1 12 2,950.00$       35,400.00$           2,746.35$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      40,146.35$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 SUB.DIR.RECURSOS HUMANOS 1 12 1,957.00$       23,484.00$           1,834.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,318.78$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICIAL DE NOMINA 2 12 1,583.00$       37,992.00$           2,982.89$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      44,974.89$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICIAL DE NOMINAS 3 12 1,366.00$       49,176.00$           3,876.71$             SI 4,500.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      59,052.71$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 COORD.DE PROG.AYUDA EMP. 1 12 1,680.00$       20,160.00$           1,580.49$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      23,740.49$           

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 AUXIILIAR DE RECUROS HUM. 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

C Confianza 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 DIRECTOR (A) RECREA. Y DEP. 1 12 2,044.00$       24,528.00$           1,914.64$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      28,442.64$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 ADM.DEL COMPL.  REC.Y DEPO. 1 12 1,537.00$       18,444.00$           1,449.22$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,893.22$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SUPERV,PARQUE LA MOCA SHR 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SUP.MAN.PARQ.Y AREAS RECE. 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 FOTOGRAFA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 LIDER RECREATIVO 2 12 1,287.00$       30,888.00$           2,439.43$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      37,327.43$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 LIDER RECREATIVO 4 12 1,250.00$       60,000.00$           4,743.00$             SI 6,000.00$             SI 2,000.00$             NO -$                      72,743.00$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 PERRITO ELECTRICISTA 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 PERRITO ELECTRICISTA 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 AYUDANTE PERRITO ELECTRI. 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 GUARDIAN 3 12 1,213.00$       43,668.00$           3,455.35$             SI 4,500.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      53,123.35$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

2 de 5



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 TRABAJADOR 8 12 1,178.00$       113,088.00$         8,957.23$             SI 12,000.00$           SI 4,000.00$             NO -$                      138,045.23$         

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,178.00$       14,136.00$           1,119.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,255.65$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 SALVAVIDA 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 OPERADOR DE EQUIPO PES. 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 CARPINTERO-ALBAÑIL 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 AUXILIAR DE CARPINTERO 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 01 00 00 GUARDALMACEN 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 SUB-DIRECTOR DE SANEAMIE. 1 12 1,835.00$       22,020.00$           1,722.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      25,742.78$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 COORDEINADOR DE RECICLAJE 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 SUPERV.DE BRIGADA DES.SOL. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 TRABAJADOR 22 12 1,178.00$       310,992.00$         24,632.39$           SI 33,000.00$           SI 11,000.00$           NO -$                      379,624.39$         

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 COND.VEHIC. PES.  DE MOTOR 8 12 1,287.00$       123,552.00$         9,757.73$             SI 12,000.00$           SI 4,000.00$             NO -$                      149,309.73$         

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 COND.VEHIC. PES.  DE MOTOR 6 12 1,250.00$       90,000.00$           7,114.50$             SI 9,000.00$             SI 3,000.00$             NO -$                      109,114.50$         

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 2 12 1,326.00$       31,824.00$           2,511.04$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      38,335.04$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 SUPERVISOR DE ORNATO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 OPERADOR DE EQUIPO PES. 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 JARDINERO 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 TRABAJADOR 2 12 1,213.00$       29,112.00$           2,303.57$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      35,415.57$           

R Regular 91.01 10 - Sanidad o Saneamiento 10 01 00 00 TRABAJADOR 2 12 1,178.00$       28,272.00$           2,239.31$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      34,511.31$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 SUB-DIRECTOR DE REL.PUB. 1 12 1,782.00$       21,384.00$           1,674.13$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      25,058.13$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 AUXILIAR DE RELAC.PUBLICAS 2 12 1,537.00$       36,888.00$           2,898.43$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      43,786.43$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 AUXILIAR DE RELAC.PUBLICAS 2 12 1,407.00$       33,768.00$           2,659.75$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      40,427.75$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 FOTOGRAFO (A) 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 12 - Relaciones Públicas 12 01 00 00 CONSERJE 1 12 1,178.00$       14,136.00$           1,119.65$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,255.65$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 SUB-DIRECTOR (A) PROG.FED. 1 12 2,005.00$       24,060.00$           1,878.84$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,938.84$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 OFICIAL DE SERVICIO VIVIE.II 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 OFICIAL DE SERVICIO VIVIE.I 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 OFICINISTA DE CONTABILIDAD 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

R Regular 91.01 13 - Aportaciones Federales 13 01 00 00 SUPERVI. DE CONSTRUCCION 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

C Confianza 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 DIRECTOR (A) ARTE,CULT.Y TU. 1 12 2,266.00$       27,192.00$           2,118.44$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      31,310.44$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 COORDINADOR DE TURISMO 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 GUIA TURISTICO (A) 2 12 1,250.00$       30,000.00$           2,371.50$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      36,371.50$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 GUARDIAN 5 12 1,213.00$       72,780.00$           5,758.92$             SI 7,500.00$             SI 2,500.00$             NO -$                      88,538.92$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 TRABAJADOR 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 01 00 00 TRABAJADOR 2 12 1,178.00$       28,272.00$           2,239.31$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      34,511.31$           

C Confianza 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 DIRECTOR(A)DE AYUD.AL CIUD. 1 12 1,955.00$       23,460.00$           1,832.94$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,292.94$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICIAL SERVICIOS SOCIALES 1 12 1,537.00$       18,444.00$           1,449.22$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,893.22$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 AUXILIAR EN SISTEMA OFICINA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

R Regular 91.01 16 - Asuntos del Ciudadano 16 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

C Confianza 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 SECRETARIA (O) MUNICIPAL 1 12 2,044.00$       24,528.00$           1,914.64$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      28,442.64$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,492.00$       17,904.00$           1,407.91$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      21,311.91$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 1 12 1,326.00$       15,912.00$           1,255.52$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,167.52$           

C Confianza 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 DIRECTOR (A) AUDITORIA INT. 1 12 2,950.00$       35,400.00$           2,746.35$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      40,146.35$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 SUB-DIREC.AUDITORIA INT. 1 12 2,086.00$       25,032.00$           1,953.20$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      28,985.20$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 AUDITORI (A) 1 12 1,730.00$       20,760.00$           1,626.39$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      24,386.39$           

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

C Confianza 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 DIRECTOR (A) DE ORDEN.TERR. 1 12 2,769.00$       33,228.00$           2,580.19$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      37,808.19$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 INSPEC.DE REGLAM. Y PERM. 1 12 1,782.00$       21,384.00$           1,674.13$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      25,058.13$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 INSPEC.DE REGLAM. Y PERM. 1 12 1,730.00$       20,760.00$           1,626.39$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      24,386.39$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 ADMINIST.EN SISTEMA DE OFC. 1 12 1,449.00$       17,388.00$           1,368.43$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,756.43$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 OFICINISTA 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 SUPERV. DE CONSTRUCCION 2 12 1,407.00$       33,768.00$           2,659.75$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      40,427.75$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 SUPERV. DE CONSTRUCCION 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 OPERADOR DE EQUIPO PES. 1 12 1,287.00$       15,444.00$           1,219.72$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,663.72$           

3 de 5



MUNICIPIO DE: MOCA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2018-2019 Rev. 6/febrero/2018

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 125.00  $     500.00  $         -   

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 CARPINTERO-ALBAÑIL 1 12 1,250.00$       15,000.00$           1,185.75$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      18,185.75$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 AUXILIAR DE CARPINTERO 1 12 1,213.00$       14,556.00$           1,151.78$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      17,707.78$           

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 01 00 00 TRABAJADOR 3 12 1,178.00$       42,408.00$           3,358.96$             SI 4,500.00$             SI 1,500.00$             NO -$                      51,766.96$           

C Confianza 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 00 00 DIRECTOR(A)COMPRAS Y SUM. 1 12 1,955.00$       23,460.00$           1,832.94$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      27,292.94$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 00 00 AGENTE COMPRADOR 1 12 1,407.00$       16,884.00$           1,329.88$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      20,213.88$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 00 00 AGENTE COMPRADOR 1 12 1,366.00$       16,392.00$           1,292.24$             SI 1,500.00$             SI 500.00$                NO -$                      19,684.24$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 00 00 AGENTE COMPRADOR 2 12 1,326.00$       31,824.00$           2,511.04$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      38,335.04$           

R Regular 91.01 35 - Compras y Suministros 35 01 00 00 TECNICA EN SISTEMA DE OFIC. 2 12 1,366.00$       32,784.00$           2,584.48$             SI 3,000.00$             SI 1,000.00$             NO -$                      39,368.48$           
311 288,991.00$  5,260,056.00$      414,251.78$         466,500.00$         155,000.00$         -$                      6,295,807.78$      

4 de 5



OGP-2M

Rev. 6/febrero/2018

TRANSITORIO E IRREGULAR

Horas 7.65%  $ 100.00  $     500.00  $     200.00 

 Diarias
Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
I Irregular 91.06 08 - Recursos Humanos 08 01 00 00 OFICINISTA 1  $     7.25 6.00 1 942.50$                942.50$                72.10$                  NO -$                      -$                      NO -$                      1,014.60$             

1 942.50$                942.50$                72.10$                  -$                      -$                      -$                      1,014.60$             

MUNICIPIO DE:

AÑO FISCAL:

Plan Médico Bono de NavidadMeses
Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Título del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo 

por hora
Bono de Verano

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

MOCA

2018-2019

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTAL

Núm. 

de

Dpto.

Prog.
Sub.

Prog.
Activ.

5 de 5


